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Rok XXVI

Zagadnienie Rosji
Na innem miejscu znajdę Czytelni

cy tekst przemówienia, wygłoszonego 
przez sen. Kozickiego w czasie obrad 
nad budżetem ministerjum spraw za- 
graniczn. w Senacie. Przemówienie to 
zwróciło ogólną uwagę przez śmiałe i 
jasne postawienie zagadnienia Rosji, 
które w dziwny i szkodliwy sposób jest 
naogół przez opinję naszą lekceważo-i 
ne. Tymczasem problem ten nabiera 
obecnie specjalnego znaczenia i zaczy
na odgrywać coraz większą, bodaj na
wet czy nie dominującą rolę w polity
ce międzynarodowej.

Dzieje się to wskutek ogromnych 
przeobrażeń społecznych i gospodar
czych, jakie przechodzi Rosja. Wpro
wadzana tam przez Stalina „piatilet
ka“ ma na celu szybkie uprzemysło
wienie Rosji i uczynienie z tego kraju 
wielkiego mocarstwa, opartego z jed
nej strony na silnej i karnej organi
zacji społecznej i gospodarczej, ą z 
drugiej na doskonale postawionej ar- 
mji. Czasy, kiedy patrzało się na Ro
sję sowiecką, jako na czynnik nieod- 
grywający większej roli w konstelacji 
międzynarodowej, wskutek panującej 
tam nędzy i wskutek niebrania udzia
łu w handlu międzynarodowym, mi
nęły całkowicie. Rosja wchodzi znowu 
do koncertu europejskiego.

Wejście to wyraża się już obecnie 
w t. zw. dumpingu sowieckim, który 
sprawia, że Moskwa rzuca na rynki 
europejskie i amerykańskie swoje pro
dukty, przeważnie rolne, po cenach 
niesłychanie niskich z któremi wytwo
ry państw „kapitalistycznych“ kon
kurować nie mogą. Za zdobyte w ten 
sposób pieniądze Rosja przeprowadza 
uprzemysłowienie swego państwa. 
Dzieje się to wszystko dzięki temu, że 
komuniści ujęli w żelazną dyscyplinę 
warstwę robotniczą i szerokie rzesze 
ludności, zmuszając je do przymuso
wej pracy za nędznem wynagrodze
niem. Na tem polega w ogólnych za
rysach system „piatiletki“.

Wbrew temu, co się dotychczas pi
sało, „piatiletka“ daje już rezultaty i 
naoczni świadkowie zagraniczni 
stwierdzają zgodnie, że niewątpliwi© 
ona się uda, jeżeli nie w pięciu latach, 
to w każdym razie w dziesięciu. 
Wszystko zależy od nerwów ludzi, 
stojących na czele państwa sowieckie
go. Powodzenie „piatiletki“ uzależnio
ne jest od niebywałych ofiar ludności 
rosyjskiej, ofiar, o jakich nie ma poję
cia ten, kto żyje w ustroju „kapitali
stycznym“. Ale, zdaje się, że organiza
cja partji komunistycznej w Rosji 
jest na tyle silna, że może ludność 
zmusić do niewolniczego niemal byto
wania.

Przekształcenie się Rosji w pań
stwo uprzemysłowione, mogące zarzu
cać swemi taniemi produktami rynki 
nietylko europejskie, ale również a- 
zjatyckie, w najwyższym stopniu nie
pokoi pewne sfery przemysłowe 
w Europie i Ameryce. Rozpoczyna 
się wielka akcja obronna przed dum 
Pingiem sowieckim, Fewrae odbicie

0 traktat handlowy polsko-niemiecki
Ratyfikacja traktatu przez Reichstag ma być odłożona do 

jesieni — A my się spieszymy....
Warszawa, 10. 3. (Tel. wł.). „Ku- 

rjer Warszawski“ donosi, że w związ
ku z mową Huggenberga, w której on 
twierdził, że rząd Rzeszy zamierza 
wprowadzić w życie traktat handlowy 
w drodze pełnomocnictw nadzwyczaj
nych, oświadczono wczoraj oficjalnie, 
że to nie odpowiada prawdzie, gdyż 
rząd Rzeszy nie zamierza zatwierdzić
___________________________________________________________________________ t

Atak min. Groenera
Min. Ręichswehry nie o

Berlin, 10. 3. (Tel. wł.) Minister 
Reichswehry Groener wygłosił w ko
misji budżetowej Reichstagu przemó
wienie, w którem oświadczył, że 
wszystkie ataki, czy to z lewej, czy z 
prawej strony nie mogą zmusić do 
najmniejszego odchylenia od linji, wy
kreślonej w sprawach kierownictwa 
Reichswehry. Reichswehra służy pań
stwu, a nie partjom i obowiązkiem mi
nistra jest dopilno wać, aby otrzymała 
ona przy zastosowaniu jak najdal
szych oszczędności wszystko to, co jest 
konieczne dla pełnienia jej zadań 
obrony państwa.

Następnie Groener przeszedł do po
lemiki z francuskim min. wojny Magi
notem, który w przemówieniu swem 
przypomniał obowiązki traktatowe 
Niemiec w dziedzinie rozbrojenia. — 
Rozbrojenie Niemiec umotywowane 
było w Traktacie Wersalskim tem, że 
miało ono umożliwić odczekanie ogól
nego ograniczenia zbrojeń wszystkich 
narodów. Niemcy wypełniły tem 
wstępny warunek i są rozbrojone w 

O co właściwie chodzi? —
Paryż, 10. 3. (Tel. wł.) „Nie o to 

chodziło Groenerowi — zauważa „E- 
cho de Paris“ — by bronić cyfr budże
tu wojskowego Niemiec, a o to tylko, 
aby rzucić się z atakiem na francuskie
go ministra wojny Maginota.“

Świat się już przyzwyczaił do te
go, że w żadnej mowie niemieckiego 
ministra nie może brakować bodaj 
słówka o t. zw. Kriegsschuldluge, 
(kłamstwo o winie w wywołaniu woj
ny). „Tej tradycji — pisze dziennik — 
nie sprzeniewierzył się również min. 
Groener“.

Dlaczego Niemcy chcą tak uporczy-

tej obrony łatwo nawet dojrzeć w pla
nach paneuropejskich. Ale niewątpli
wie w związku z tem mogą rodzić się 
pomysły, aby Rosji za wszelką cenę 
przeszkodzić w urzeczywistnieniu sy
stemu „piatiletki“. I w tem świetle 
szczególnego znaczenia nabiera rola 
Polski, o czem mówił sen. Kozicki. 
Mogą mianowicie powstać pomysły, 
aby wyzyskać Polskę do walki z „pia- 
tiletką" sowiecką w obronie intere
sów wielkiego, a obcego nam przemy
słu.

Był więc największy czas, aby po
stawić zagadnienie Rosji jako temat 
do dyskusji i do poważnych rozważań. 
O Rosji dzisiejszej nic prawie nie wie
my. Żyjemy ciągle jeszcze pojęciami 
z przed 10 lat, kiedy Rosja była dla 
nas symbolem rewolucyjnego terroru 
i nietwórczych gwałtów wszelkiego ro
dzaju- Tymczasem dokonują się tam 
przeobrażenia, z któremi liczyć się 
musimy bardzo poważnie Jeżeli nie

traktatu z Polską bez aprobaty parla
mentu. Korespondent „Kurjera War
szawskiego“ twierdzi, że ratyfikacja 
traktatu z Polską będzie prawdopo
dobnie odroczona aż do jesieni.

Jak wiadomo, posiedzenie Sejmu 
dla ratyfikacji traktatu z Niemcami u 
nas ma się odbyć jutro w środę (w)

Traktat Wersalski
swoim budżecie mówił...

stopniu nieznanym dotąd w historji. 
Natomiast inne państwa obawiają się 
pójść za Niemcami na tej drodze, 
Niemcy mają prawo domagać się wy
konania tego zobowiązania, gdyż ma
ją one prawo do tego samego stopnia 
bezpieczeństwa, jak inne państwa. Żą
damy ogólnego rozbrojenia tak, jak to 
już oświadczył min. spraw zagr. Cur- 
tius w Wiedniu w interesie pokoju i 
odbudowy Europy, co jest najbardziej 
naglącem zadaniem naszych czasów. 
Groener wystąpił następnie przeciwko 
oświadczeniu Maginota, który twier
dził, że Francja już rozpoczęła rozbro
jenie. Nowa organizacja armji fran
cuskiej pomimo zmniejszenia liczeb
nego dywizyj i wprowadzenia jedno
rocznego okresu służby stanowi tylko 
zmianę systemu, która odpowiada roz
wojowi techniki wojennej i nietylko 
nie zmniejsza, lecz powiększa wartość 
bojową armji francuskiej. Armja fran
cuska jest najsilniejszym i najbardziej 
gotowym do walki instrumentem woj
ny światowej.

Tak suw. Rriegsschuldliige.
wie zmyć z siebie hańbę tej winy, któ
ra została zawarta w artykule 231 
Traktatu Wersalskiego? Gwoli reha
bilitacji? Sentymentu?

„Nie — odpowiada „L'Oeuvre“ — tu 
chodzi Niemcom o to, aby za zaprze
czeniem winy poszło załamanie się ca
łej konstrukcji Traktatu Wersalskie
go, bo z chwilą, kiedyby winę Niem
ców w wywołaniu wojny światowej 
poddano choćby tylko w powątpiewa
nie, już to starczyłoby za precedens 
do rewizji wszystkich międzynarodo
wych aktów“.

chcemy być wyzyskanymi, wbrew in
teresom naszego państwa, do jakiejś 
walki z Rosją sowiecką, jeżeli nie 
chcemy być awangardą jakiegoś blo
ku europejskiego, w którymby bra
ły udział Niemcy za cenę oczywi
ście rewizji granic, to musimy sami 
poprowadzić wobec tego, co się 
dzieje w Rosji, i wobec reakcji, jaką 
„piatiletka“ wywołuje w innych pań
stwach, czynną i śmiałą politykę. 
A że plany utworzenia takiego bloku 
istnieją, o tem świadczą artykuły p. 
Hervè'go w paryskiej „La Victoire", 
gdzie głośny pisarz francuski nawołu
je do tworzenia ze względu na niebez
pieczeństwo sowieckie bloku niemiec- 
ko-francuskiego i to za wszelką cenę, 
choćby tą ceną miało być Pomorze.

Z powodu sytuacji, jaka się wytwa
rza między Rosją a innemi państwami 
możemy wiele stracić, ale też przy u- 
miejętnem postępowaniu możemy wie
le zyskać, przez wykorzystani« uprzy

wilejowanego położenia, w jakiem się 
Polska, jako główna sąsiadka Rosji, 
znajduje. Dlatego też dobrze się stało, 
że sen. Kozicki zwrócił uwagę na za
gadnienie, o którem rozpisuje się już 
cały świat z wyjątkiem właśnie Pol
ski.

300 mil jonów deficytu
A więc już sam minister skarbu ob

liczył deficyt w przyszłym roku budże
towym na 300 milj. zł, uznając tem sa
mem. że przedstawiony przez rząd par
lamentowi budżet, broniony zaciekle 
przez większość „sanacyjną“, nie jest 
realny.

Wyznanie p. ministra skarbu jest 
zarazem przyznaniem, że polityka, fi
nansowa rządów pomajowych zbankru
towała. Zbankrutowało hasło, rzucone 
przez p. Piłsudskiego o konieczności u- 
trzymania trzymiljardowego budżetu,. 
Zbankrutowała polityka „radosnej 
twórczości“, która prowadziła do prze
kroczeń budżetowych, do niebywałego 
rozrostu przedsiębiorstw państwowych, 
do rozszerzenia kosztownej omnipoten- 
cji państwa. Dziś dopiero zacznięmy 
odczuwać koszta wszystkich etatystycz
nych zapędów różnych umundurowa
nych „ekonomistów“, dziś dopiero zro
zumiemy, jak to się na kieszeni wszyst
kich obywateli odbiło tworzenie n. p. 
młodych emerytów, co w budżecie pod
niosło pozycję emerytur o 100 milj. zł.

P. min. Matuszewski oświadczył, że 
jakoś budżet załata. Koszta zapłacą 
głównie urzędnicy, a pozatem wprowa
dzi się nowe jakieś podatki. Mamy 
jednak wrażenie, że sytuacja tak prosto 
się nie przedstawia. I to nietylko dla
tego, że deficyt może przekroczyć znacz
nie sumę 300 milj. zł, jaką już dziś 
przewiduje minister skarbu, i może 
dojść, według obliczeń ekonomistów, 
do sumy 500 milj. zł. Ale nie o to nam 
teraz chodlzi.

Chodzi nam o zaznaczenie, że niedo
bór budżetowy jest logicznem następ
stwem systemu politycznego, jaki Pol
ską rządzi. Gdyby miń. Czechowicz nie 
zgodził się na bezprawne przekroczenie 
budżetu o pół miljarda zł, nie staliby
śmy dziś wobec tak ciężkiej sytuacji, bo 
skromniejszy budżet łatwiej dałoby się 
dostosować do obecnych, trudnych oko
liczności.

Należy przyznać, że opozycja obozu 
narodowego spełniła pod tym wzglę
dem swe zadanie wobec państwa. Ro
biła wszystko, aby przestrzec rządi przed 
rozrzutnością, etatyzmem, radosną twór
czością, której symbolem są choćby Mo- 
ścice, wystawione wielkim kosztem, w 
okresie, kiedy nawet Chorzów nie może 
spieniężyć swojej produkcji. Wszystkie 
jednak przestrogi Klubu Narodowego 
przyjmowano z szyderstwem, nawet 
przez tak zw. przedstawicieli sfer go
spodarczych, które drogo dziś płacą za 
giętkość i brak charakteru- I znowu 
teraz, gdy stanęło już widmo deficytu. 
B. B. odrzucił w Sejmie i Senacie 
wszystkie wnioski oszczędnościowe Klu
bu Narodowego, uważając je za., niere
alne. Dla demonstracji, dla partyjnej za
ciekłości poświęcono realne interesy 
skarbu.

Dlatego też nie może mieć p. mini
ster skarbu pretensji do Klubu Narodo
wego, że nie chciał wziąć odpowiedzial
ności za obecny, nierealny zresztą bud
żet. Wzięcie odpowiedzialności przez 
obóz narodowy za finanse państwa bę
dzie mogło nastąpić wówczas, gdy kra
jem nie będzie rządził system politycz
ny, który doprowadził do tak opłaka
nych rezultatów.

*
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Na marginesie
„Dziejów Polski“ Bobrzyńskiego

Michał Bobrzyński, z pod którego 
pióra wyszły słynne „Dzieje Polski“, 
w ostatniem (czwartem) wydaniu do
pełnił je tomem trzecim, obejmującym 
dzieje porozbiorowe łącznie z czasami 
wojny światowej i okresem powojen
nym, doprowadzonym jednak tylko do 
roku 1923. Osoba autora, znakomitego 
uczonego i czynnego ongiś polityka w 
b. zaborze austrjackim, powoduje, że 
zainteresowanie jego książką musi być 
wielkie, tak ze strony historyka, jak i 
polityka.

W charakterze opracowania, w jego 
objektywiźmie, odróżniają się wybit
nie dwie części tomu, część, poświęco
na czasom dawniejszym, t. j. okresowi 
dziewiętnastego wieku,od części, któ
ra obejmuje zakres dziejów, wiążący 
się z życiem i działalnością polityczną 
autora. Ton części pierwszej nadają 
dwa zagadnienia: sprawa włościańska 
1 maksymalizm polityczny w wieku 
XIX, łącznie ze szkodami przezeń wy
wołań emi.

Autor, choć konserwatysta, jest 
bardzo surowym sędzią dla warstwy 
szlacheckiej dawnej Polski i jej bez
pośrednich spadkobierców z doby po- 
rozbiorowej. Podkreśla szkodliwość 
niezałatwienia sprawy włościańskiej 
przez Polskę niepodległą, która upadła 
łącznie z przeżytkami swego ustroju 
średniowiecznego, podkreśla też u 
wstępu fatalną rysę, jaką między spo
łeczeństwem szlacheckiem, a chłopem 
polskim musiały wywołać: patent jó
zefiński z r. 1782 w sprawie chłopskiej 
i Landrecht pruski z r. 1794, idący 
zresztą dalej od reform, podjętych w b. 
zaborze austrjackim. Surowo ocenia 
błędy reformy włościańskiej w b. 
Księstwie Warszawskiem, które nie 
zdobyło się na przyznanie włościanom 
większych praw do gruntu od czaso
wej dzierżawy.

Podkreśla dalej, że fatalnie na sto
sunek szlachty litewskiej do Napoleo
na, a pośrednio na los wyprawy z roku 
1812, a więc na losy Polski i świata 
wpłynęło niezałatwienie sprawy 
chłopskiej: „szlachta czuła, że utrzy
mania niewoli ludu może oczekiwać 
tylko od rosyjskiego cara“. Surowo 
też ocenia próby nawrotu do systemu 
dawniejszego poddaństwa, zaznaczają
ce się w Królestwie Kongresowem 
(przepisy o swobodzie przenoszenia 
się). W związku z tern wskazuje na 
dodatnią rolę inteligencji w ruchu 
demokratycznym Królestwa Kongre
sowego, jako czynnika, który, zdając 
sobie sprawę z ujemnych stron bieżą
cego stanu rzeczy, parł do reformy. 
Zaznacza przytem, że namiętność so
cjalna wyładowała się w rewolucji po
lityczne z r. 1830, która też z tej przy
czyny znalazła żywe poparcie żywio
łów ziemiańskich. Omylił się więc 
Lubecki w swych rachubach na po
parcie przez konserwatystów swoich 
planów politycznych, opierających się 
na współpracy z Rosją. Ale też dlate
go w kwestji socjalnej trzeba szukać 
źródeł błędu, jakim było powstanie. 
Z drugiej zaś strony samo powstanie 
nie zdobyło się na załatwienie kwestji 
socjalnej, co autor surowo ocenia.

Zwraca przytem silną uwagę na 
szkodliwe dla społeczeństwa polskiego 
ujęci.i sprawy chłopskiej przez Rosję, 
na jej ukaz z r. 1846. Jak mogło za
łatwienie sprawy chłopskiej wpływać 
na stosunek chłopa do sprawy narodo
wej, świadczy, zdaniem autora, po
wstanie poznańskie z r. 1848 i udział w 
niem chłopów — z jednej strony, z 
drugiej zaś fatalny stosunek chłopów 
do,roku 1863. I tutaj dodatnio ocenia 
autor zamierzenia Towarzystwa Rol
niczego w Warszawie w latach sześć
dziesiątych, zaznacza jednak, że szcze
góły planu uwłaszczenia budziły wąt
pliwości.

Z punktu widzenia polityki socjal
nej dyskwalifikuje autor Wielopol
skiego, który nie zrozumiał, że refor
mą socjalni może związać ze sobą po
litycznie „czerwonych“, którzy rzucili 
się w odmęt rewolucji politycznej. 
Popełnił Wielopolski ten sam błąd, 
który przedtem stał się udziałem Lu- 
beckiego. To też uwłaszczenie włoś
cian, podjęte przez Rosję po roku 1863, 
musiało wywołać nową rysę między 
społeczeństwem szlacheckiem a chło
pem. Niemniej jednak, choć przepro
wadzone w okolicznościach bolesnych 
i obeemi rękoma, było ono przeciąg
nięciem, leczącem socjalny organizm 
polski. Krytyczny jest też autor w 
stosunku do galicyjskiej większości 
sejmowej, traktującej chłopa jako nie
dojrzałego politycznie i dającej mu 
odczuć różnicę jaka zachodziła pomię
dzy traktowaniem go przez państwo

austrjackie (powszechne prawo wy
borcze do parlamentu wiedeńskiego), 
a przez własne samorządowe władze 
ustawodawcze (ograniczony dostęp do 
sejmu galicyjskiego). Jakżeż marnie 
wygląda w tem świetle stosunek nie
których dzisiejszych kół konserwa
tywnych do inteligencji, zwłaszcza do 
„profesorów“.

Drugą nicią przewodnią tej części 
książki jest ocena maksymalizmu po
litycznego Polaków w wieku XIX. 
Wywodzi go autor z pisma, powstałego 
w otoczeniu Kościuszki p. n. „Czy 
Polacy mogą wybić się na niepodle
głość?“. Zaznacza przytem Bobrzyń
ski, że koncepcja przeciwna, budująca 
Polskę w oparciu o Rosję, napotykała 
na silną przeszkodę w postaci prze
ciwieństw kulturalnych polsko-rosyj
skich. Niemniej jednak surowo osą
dza wszelkie poczynania, odrzucające 
grupowanie się społeczeństwa dokoła 
zrębów państwowości w b. zaborze ro
syjskim. I tak, surowy jest wobec po
wstania listopadowego, mówiąc o nie
wczesnej porze do reakcji, tak wobec 
Aleksandra I, jak potem wobec Miko
łaja I. Ku rewolucji parł romantyzm, 
upostaciowiony w literaturze pięknej. 
Walka klasyków z romantykami, to, 
zdaniem autora, walka dwu obozów 
politycznych. Podkreśla dalej nie
zręczną politykę Polaków wobec Kon
stantego, którego można było wygry
wać przeciw Petersburgowi. Jeżeli zaś 
w roku 1811 były względy, nakazujące 
łączenie się z Napoleonem, jeżeli w ro
ku tym rozbicie się społeczeństwa na 
obozy „dwu orjentacyj“ uniemożliwiło 
mu rzucenie wszystkiego na jedną 
szalę, a pośrednio osiągnięcie zwy
cięstwa, o tyle nie było tych warun
ków w dobie Królestwa Kongresowe
go. Tutaj parł do rewolucji już tylko 
szkodliwy romantyczny maksymalizm 
polityczny, wyrastający na namiętno
ściach socjalnych.

Ugoda angielsko-indyjska
Gandhi

narodowy
i wszechindyjski kongres 
zawarli Ugodę z rządem 

Wielkiej Brytanji, akceptując warunki 
postawione przez wicekróla Indyj, lor
da Irvinga. Rząd brytyjski w Indjach 
zobowiązuje się amnestjonować prze
stępców politycznych, nie stosować re- 
presyj wobec nacjonalistów hindu
skich, tolerować warzenie soli w pro
wincjach nadmorskich, ze swej strony 
zaś Gandhi i kongres narodowy zobo
wiązują się przerwać akcję t. zw. „nie
posłuszeństwa cywilnego“, uspokoić 
masy, złagodzić ruch bojkotowy.

Tak więc trwający od 2 lat zgórą 
stan wojenny między Wielką Brytanją 
jako suwerenem, a Indjami jako ko- 
lonją — został nareszcie zlikwidowany 
i zastąpiony — narazi© — rozejmem, 
zawieszeniem broni. Tymczasowe po
rozumienie, które doszło do skutku w 
New-Delhi, nieregułuje bowiem stosun
ków na stałe między Indjami, a Wiel
ką Brytanją, lecz ma trwać aż do zwo
łania nowej edycji konferencyjnej 
Okręgłego Stołu, która odbędzie się 
tym razem na miejscu, w Indjach, za
pewne w New-Delhi, oficjalnej stolicy 
kraju. Rząd Mac Donalda zobowiązał 
się już formalnie przez usta wicekróla 
do zwołania takiej konferencji, przez 
co —- rzecz doniosła i znamienna — 
przekreślił sam i zanulował rezultaty 
i decyzje konferencji londyńskiej t. zw. 
Okrągłego Stołu.

To też, gdy prasa angielska liberal
na i rządowa powitała ugodę obecną z 
Gandhim i kongresem jako posunięcie 
korzystne dla obu stron, prasa konser
watywna z „Daily Mail“ i „Morning 
Post“ na czele kpdykuje ostro decyzję 
rządu i określa ją jako ustępstwo wo
bec przeciwnika, podyktowane własną 
słabością. „Prestiż Wielkiej Brytanji

Nowi ludzie w Gdyni
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Gdynia, 9 marca 
Dotychczasowy komisaryczny wice

prezydent miasta Gdyni, p. Mieczy
sław Bilek, ustąpić ma w najblższym 
czasie miejsca nowemu delegatowi 
rządowemu, p. Zabierzowsskiemu. 
Pan Bilek odchodzi z Gdyni z awan
sem. Zaproponowane mu stanowisko 
wicewojewody krakowskiego, które 
jest wyższe i będzie bez kwestji mniej 
kłopotliwsze i znacznie wygodniejsze 
od stanowiska w Gdyni.

Historia rozwoju miasta w Gdyni

Zrozumiemy też, że spokojne za
chowanie się Polaków w czasie wojny 
krymskiej z r. 1854 znalazło dodatnią 
ocenę ze strony autora. Natomiast u- 
jemnie skwalifikował hasło „wszyst
ko albo nic“ rzucane przed rokiem 
1863 przez jednego z wyznawców tego 
hasła, Zamoyskiego. Katastrofa roku 
1863 miała, zdaniem Bobrzyńskiego, 
najdonioślejsze następstwa wszech
światowe. Zrywając zawiązujący się 
węzeł sojuszu francusko-rosyjskiego, 
rzuciła znowu Rosję w objęcia Prus, 
nakazała Rosji aprobatę poczynań po
litycznych Prus w postaci Sedanu i 
odnowienia cesarstwa ze stolicą w 
Berlinie.

Według Bobrzyńskiego mądrość 
polityczna narodu polskiego wyraziła 
się w ruchu pracy organicznej, który 
urodzony w Poznańskiem w osobie 
Marcinkowskiego i jego Koła, zazna
czył się następnie i rozwinął w Kró
lestwie i Galicji. Ten nowy prąd na
kazał mądrą i nieangażującą się po
stawę wobec wojny rosyjsko-tureckiej 
w roku 1877, mimo, nieuczciwych, zda
niem autora, pociągnięć rządu angiel
skiego na terenie Polski. Podkreśla 
też Bobrzyński, że rząd japoński w r. 
1905 okazał się uczciwszy od poczynań 
rządu angielskiego.

Obok tych dwu wątków głównych 
nie brak innych. I tak specjalną u- 
wagę zwraca surowa ocena poczynań 
masonerji ze spiskiem Łukasińskiego 
włącznie i szkodą, jaką wywołało od
sunięcie się elity społeczeństwa pol
skiego od Kościoła w dobie rozbiorów. 
Społeczeństwo nie wyzyskało wówczas 
ram organizacji kościelnej. Osobną 
uwagę poświęca autor poczynaniom 
na* polu literatury i nauki i ich związ
kowi z życiem społecznem i politycz- 
nem.

Wobec niecodziennie wysokiego to
nu i poziomu tej części — tem więk
sze rozczarowanie —, budzi, to, co au
tor podpisał swe® imieniem i nazwi
skiem w części drugiej, o której na
stępnym razem.
Prof. Z y gm. Wojciechowski.

w całej Azji i nawet poza nią poniósł 
ciężką klęskę i fakt ten, będzie nie
wątpliwie wyzyskany przez wrogów 
politycznych Alłnónu“ — twierdzi,.Dai
ly Mail“.

Trzeba przyznać, iż pomimo ostrej 
krytyki i opozycji w samej Anglji, 
zwłaszcza ze strony ultraprawicówego 
skrzydła konserwatystów pod wodzą 
Churchilla, oraz niechętnego, ledwie 
maskowanego,' stosunku ze strony 
skrajnego skrzydła nacjonalistów w 
kongresie wszechindyjskim, obie stro
ny — tak Wielka Brytanja jak i Indje
— powitały wiadomość o ugodzie i za
wieszeniu broni z dużą ulgą i sa
tysfakcją. Ostra walka, bojkot, rozru
chy, represje — zaszkodziły zarówno 
sferom przemysłowym i handlowym 
w Indjach, jak i w Anglji.

Obecna ugoda jest faktycznie wstę
pem do nowego okresu życia politycz
nego w Indjach i tego jej znaczenia 
nie mogą przeoczyć przywódcy partyj, 
którzy zdają sobie dokładnie sprawę z 
tego, że kompromis angielsko-indyjski 
jest pierwszym krokiem na drodze do 
ustalenia rządów autonomicznych) na- 
razie prowincjonalnych) dla Indyj, a 
w dalszej przyszłości może i musi do
prowadzić do zdobycia przez Indje sta
tutu dominjum. Niepodległość i nieza
leżność absolutna od Wielkiej Bryta
nji była — oczywiście — programem 
maksymalnym nacjonalistów hindu
skich, taktyka zaś Gandhiego stopnio
wego zaostrzania walki miała na celu 
zmuszenie przeciwnika do zejścia z te
renu nieustępliwości na teren u- 
stępstw, I taktyka ta zwyciężyła. Indje
— raczej kongres wsżechindyjski — u- 
tyskały wszystko, co można było uzy
skać w warunkach obecnych.

W. W.

w ciągu ostatnich diwóch lat jest 
związana ściśle z osobą p. Bilka. Cho
ciaż krytyka miała niejedno do mó
wienia, to stwierdzić należy, że w 
działalności jego była przeważająca 
ilość plusów. Pod zarządami p. Bilka 
Gdynia otrzymała liczne, wybrukowa
ne i wyasfaltowane ulice, kanalizację, 
wodociągi, komunikację miejską i 
pewną, chociaż skromną, liczbę bu
dyniów użyteczności publicznej. W 
przygotowania dalszej rozbudowy 
aał**t* włożono kardae wiela gracs i

dobrych chęci, Najcięższą przeszkód-
był i pozostał chroniczny brak pieni?; 
dzy. To, czego dokonano w Gdyni £ 
rządów p. Bilka, finansowane było »2 
źródeł, które otwierały się dopiero do 
niezmordowanych zabiegach i jJ? 
skończonych litanjach argumentów 
których każdy jeden był już przeko
nywujący. Budowanie i organizowa
nie miasta bez pieniędzy, nawet na 
kredyt, pozostanie na zawsze sztuką.

Nie o tem jednak cbcemy mówii 
Pan Bilek był w Gdyni i z Gdym wy
je dzie, jedni będą go wspominali do. 
brze, inni źle. O to mniejsza. Dla 
nas ważna jest sprawa samej Gdyni 
jej przyszłości i powodzenia. Otóż p 
Bilek sformułował dla Gdyni rodzaj 
„credo“, które należy sobie dobrze za
pamiętać. „Credo“ to zawiera szereg 
ogólnych i szczegółowych wskazań 
dla poczynań narodu i rządu na tere
nie wybrzeża i Gdyni. Wskazania p, 
Bilka są nadzwyczaj słuszne i zasłu
gują na jak najszerszą publikację, 
szczególnie teraz, gdy rządy w Gdyni 
przechodzą w inne ręce.

W „Kalendarzu Morskim“ na rok 
1930 umieścił p. Bilek programowy 
artykuł pod tytułem „Miasto i port 
nad polskiem morzem, jako dzieło nar 
rodu“. Artykuł ten chcemy powtórzyć 
w najważniejszych punktach.

Na wstępie autor wymaga od nas, 
żebyśmy naszego stosunku do morza 1 
Gdyni nie opierali na momentach tyl
ko uczuciowych, „na podziwie, że się 
coś dokonywa, że coś się dzieje 
żywiołowo, cudem prawie i bez 
czynnego udziału nas wszystkich, 
Dla nas, dla naszych mężów star 
nu, przedstawicieli sfer gospodar
czych, nauki i prasy nie wystarcza 
odbycie jednej lub więcej pielgrzymek 
do Gdyni, bezpośrednio, czy też łącz
nie przy okazji jakiejś wycieczki za
granicznej. Nie wystarczy obejrzeć 
ją, wyrazić podziw dla rzekomo „ame
rykańskiego tempa“ i... uspokoić się 
w tem błogiem przekonaniu, że na 
odcinku naszej pracy nad morzem 
dzieje się lepiej i zaznacza się entu
zjazm tworzenia. Nie wystarczą też 
komunały reklamy prasowej, brzmią- 
ce, że jakby bez naszej winy i wiedzy, 
lecz ku naszej radości narodowej, od
bywa się nad morzem wielkie dzieło 
naprawy błędów chistorycznych daw
nej Polski“.

Uczuciowy, bierny stosunek, wi
nien ustąpić czynowi świadomemu, o- 
partemu na konsekwentnem działa^ 
niu.

Konkluzja najsłuszniejsza, na któ
rą wszyscy się zgodzą.

Teraz unormowanie stosunku do 
Gdańska. Polska nie może poprzestać 
na przydzielonym mu, jedynym ob
cym politycznie a ponadto wyodręb
nionym monetarnie, porcie gdańskim, 
którego zresztą zdolność przeładunko
wa i możliwości rozbudowy są ograni
czone. „Polska musi mieć jeszcze wła
sny port, którym staje się Gdynia. 
Planowa budowa Gdyni zadecyduje o 
spełnieniu obowiązku naszego pokole
nia w stosunku do morza polskiego i 
w stosunku zabezpieczenia dla naro
du istotnej jego niepodległości w za
kresie rozwoju gospodarczego“.

Następuje znamienne memento w 
stosunku do budowy Gdyni, dyspro
porcji pomiędzy miastem i portem.

Ważny ten ustęp posiada następu
jące brzmienie:

„O ile bowiem postępuje budowa 
portu w Gdyni, o tyle zapomnianą by
ła budowa nieodłącznego przy nim 
miasta, dla którego nie stworzono 
warunków systematycznej rozbudowy 
w związku z rozwojem portu. Ten 
stan rzeczy stwarza nawet dla cudzo
ziemców wrażenie, że Gdynia jest 
przedsięwzięciem jednostronnej«, 
niezdolnem nawet wytworzyć sprzy
jających warunków dla znormalizo
wanej budowy miasta i tyliko przej
ściowo ściąga ludność, nie znajdującą 
pracy wewnątrz kraju, oraz filje nie
licznych przedsiębiorstw, związanych' 
bądź to z robotami portowemi, bądź 
konjunkturą handlową. Im później 
unormuje się finansowo i technicznie 
budowa miasta, tem później s 
przedsięwzięcia rządowego przemieni 
się Gdynia na przedsięwzięcie gospo
darczo-narodowe, tem później powię
żę inicjatywę rządową z inicjatywą 
prywatną“.

Powtórzymy w kilku słowach: u- 
sunięcie czynnika uczuciowego i za
stąpienie go świadomym czynem, od
powiedzialność obecnego pokolenia za 
Utwierdzenie dostępu Polski do mo
rza i budowa Gdyni nie jako przed
sięwzięcia rządowego, lecz jako dzie
ła całego narodu.

Program, który obowiązuje na 
zawsze F o b.



Niemiecka ofensywa radjowa 
na granice Polski

Odpoiriedi radja poznańskiego

Numer 11? — Kurjer Poznański, wtorek, 10 marca 1931 —__Słrona_3

TARGOWISKO MIEJSKIE

Niemiecka propaganda rewizjoni- 
styczna ustawicznie wykracza poza 
w^zelkie granice, nakreślone najpry- 
mitywTiiejszemi względami lojalności 
. przyzwoitości międzynarodowej. We 
wszystkich państwach, za wyjątkiem 
barbarzyńsko - azjatyckich Sowietów, 
oraz właśnie Niemiec, radjo nie jest 
narzędziem do prowadzenia prowoka^ 
cyjnej polityki zagranicznej.

Ostatnio jesteśmy świadkami for
malnej ofensywy radjowej stacyj nie
mieckich, mającej na celu propagandę 
za ponownem zagrabieniem utraco
nych przez Rzeszę Niemiecką ziem 
polskich. Propaganda ta w ostatnich 
tygodniach obrała sobie za przedmiot 
Poznań i wogóle Wielkopolską.

Taik n. P. w środę 11 b. m. stacja ra
diowa Koenigswusterhausen daje 
transmisję z ratusza Friedenau pod 
tytułem „Wieczór poznański“, zorgani
zowaną przez „Ostbund“. W piątek, 13 
marca stacja radjowa we Wrocławiu 
nadaje odczyt radcy Bomgräbera pod 
tytułem „Ziemia poznańska“. Wreszcie 
w sobotę 14 marca stacja Koenigswu
sterhausen transmituje referat p. Gin- 
schela (byłego redaktora „Posener Ta- 
geblattu“, a obecnie prezesa „Ostbun- 
du“) p. t. „Jakie jest kulturalne poło-

Rokowania B. B. z Ukraińcami
Warszawa, 10. 3. (Tel. wł.). Pra

sa żydowska donosi, że pomiędzy pre
zydjum B. B. a prezydjum parlamen
tarnego Klubu Ukraińskiego toczyły 
się rozmowy w sprawie zawarcia ugo
dy. Ukraińcy wysuwali program auto-

Bałkany dotknięte straszną klęską
Trzęsienie ziemi zrównało z ziemią całe wsie — Tudno&ć nie 

chce wracać do swych siedzib
Błałogród, 10. 3. (PAT.) W e- 

dług ostatnich wiadomości z okolic, 
nawiedzonych trzęsieniem ziemi, klę
ska żywiołowa spowodowała najwięk
sze szkody w okręgu Czudów, Walan- 
dowo i Strumica. Wobec uszkodzenia 
połączeń telefonicznych pomiędzy po- 
szczegóinemi miejscowościami okolic, 
dotkniętych trzęsieniem ziemi, infor- 
macyj co do ilości ofiar nie można o- 
trzymać. W Gewgeli budynki publicz
ne i większość domów prywatnych zo
stały silnie uszkodzone, o ile nie zni
szczone doszczętnie. Niema natomiast 
doniesień z tej miejscowości o stra
tach w ludziach. W jednej z okolicz
nych miejscowości zburzonych zostało 
150 domów, przyczem 1 osoba została 
zabita, a 9 rannych. W innej miejsco
wości zostało zabitych 7 osób. W De
mir Kapu miejscowa szkoła i posteru
nek żandarmerji zostały zniesione do

Nowy zatarg o skrzynki pocztowa
G d a ń s k, 10. 3. (Tel. wł.). Wobec 

wyroku sędziego gdańskiego, że polskie 
skrzynki pocztowe w Gdańsku „nie słu
żą do użytku publicznego, eonaj wyżej 
przynoszą ogółowi szkodę“ (tak opiewał 
tenor wyroku — red.), rząd polski, po
wołując się na umowę z w. m. Gdań
skiem, że własność polska w Gdańsku 
będzie chroniona przez miejscowe wła
dze na równi z własnością gdańską, za
mierza kategorycznie zaprotestować. Na 
wypadek zasłonięcia się argumentem o 
„niezawisłości sądów“, Polska zażąda 
od senatu gdańskiego wydania takiej u- 
stawy, któraby w pełnej mierze chroni
ła własność polską i ścigała jej uszko
dzenie. S. B.

Hitlerowcy wśród policji berlińskiej
Berlin, 10. 3. (Tel. wł.). Prezy

dent policji zwolnił ze stanowisk kil
ku wyższych urzędników policji ber
lińskiej, wdrażając przeciwko nim 
równocześnie postępowanie dyscypli
narne za działalność antypaństwową. 
Szczegóły śledztwa trzymane są na- 
razie w “tajemnicy. Zwolnieni urzęd
nicy należeli do narodowych socjali
stów.

Defekt z więzienia
Toruń. 9. 3. (Tel. tvł.) W sobotę, 

7 marca około godz. 13,30 uciekł z wię
zienia toruńskiego L zw. Okrąglaka, 
przedarłszy się przez mur, więzień 
Stanisław Olszewski, odsiadujący ka
rę 6-miesięczną. Zarządzony pościg 
dotychczas nie dał wyniku.

żenie mniejszości niemieckiej w Pol
sce“. Wszystkie te audycje, jak wynika 
z ich programów, będą miały charak
ter prowokacyjnie antypolski.

Radjo poznańskie, nie widząc in
nego sposobu przeciwstawienia się tej 
skandalicznej propagandzie, postano
wiło urządzić również w środę 11 b. m. 
o godzinie 20-tej audycję p. t. „Odpra
wa polskich Ziem Zachodnich“ (mani
festacyjna odpowiedź stacji Koen gs- 
wusterhausen). W związku z tem zo
stały przeprowadzone pewne zmiany 
w środowym programie radja poznań
skiego, który przedstawiać się będzie 
następująco:

19.25—19.50 — gawęda żołnierska,
19.50—20.00 — nadprogram,
20.00—20.30 — odprawa polśk;ch 

Ziem Zachodnich (manifestacyjna od 
powiedź stacji Koenigswusterhausen;

1) Rota Konopnickiej,
2) wyjaśnienie,
3) Polskość Ziem Zachodnich (od 

czyt),
4) ’ Z martyrologjl polskich Ziem 

Zachodnich (wygi. Ant. Chocieszyński)
5) recytacje utworów patrjotycz 

nych,
6) hymn narodowy.

nomistyczny. przedstawiciele B B. do
magali się lojalności względem Polski. 
Jak słychać, prezydjum Unda cofnęło 
klubowi parlamentarnemu mandat do 
prowadzenia takich rozmów, (w)

szczętnie, dworzec kolejowy zaś po
ważnie uszkodzony. W Walandowie 
trzęsienie ziemi zburzyło doszczętnie 
wzorową szkołę, niedawno otwartą, 
przyczem wstrząsy nie oszczędziły na
wet fundamentów. Również zburzony 
został blok domów robotniczych, obej
mujących 50 mieszkań. Jedna z wio
sek okolicznych została obrócona w pe
rzynę. 19 osób poniosło tam śmierć.

Wczoraj wieczorem i dziś rano da
ły się odczuć ponowne wstrząsy o nie
wielkim zasięgu w okolicy Demir Ka
pu i Gewgeli. Wieść o przybyciu kró
la do okolic, dotkniętych klęską, wy
wołała wszędzie żywy oddźwięk. Lud
ność odzyskuje równowagę, lecz nie 
daje się nakłonić jeszcze do powrotu 
do swoich siedzib i w dalszym ciągu 
obozuje w namiotach, przygotowanych 
przez wojsko.

Wezwanie
do posłów Klubo Naród.
Prezydjum Klubu Narodowego wzy

wa wszystkich posłów Klubu Narodo
wego do bezwzględnego przybycia do 
Warszawy na środę, dn. il b. m., gdyż 
w dniu tym omawiane będą w Sejmie 
umowy z Niemcami.

W sprawie Brześcia
Oświadczenie akademickich Drużyn 

Harcerskich
Akademickie Drużyny Harcerskie 

nadesłały nam następujące pismo z 
prośbą o umieszczenie:

„Niżej podpisane Akademickie 
Drużyny Harcerskie przyłączają się 
do protestu polskiej młodzieży akade
mickiej w sprawie Brześcia.

„I Akadem icka Drużyna 
Harcerska im. St. Staszica.

„II Akademicka Drużyna 
Harcerska im. St Żółkiew
ski e g o“.

Kur złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.925 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.927 zl.

Kurs marki ulem, i guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 104 marek niem. w dewizach 211.95 
do 212.25 zł, gotówką 21155 zł, za 100

■
 guldenów gd. w dewizach 172.98 zł do 

173.24 zł, gotówką 172.64 łŁ

Urzędowe sprawozdanie tamowe 
Komisji notowania cen.

Poznań, 10. 3. 1931 r.
Spędzono: wołów 105, buhajów 238, 

krów 475, świń 2646, cieląt 832, owiec 102; 
razem 4398 zwierząt.

Płacono za 100 kg. żywej wagi za:
(Ceny loco Targowica, Poznań, łącznie 

z kosztami handlowemi).
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane............................. 98—106
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3.......................................
Mięsiste tuczone starsze . > c*—
Miernie odżywione . . < » bł

Buhaje: _
Wytuczone pełnomięsiste . , 90 luo
Tuczone mięsiste...................
Nietuczone, dobrze odżywione

starsze.......................................
Miernie odżywione ....

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . » l,!,t
Tuczone mięs’ste ..... 84 —
Nietuczone dobrze odżywione «0 i»«
Miernie odżywione ....

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . . w iw
Tuczone mięsiste . . . . . 88
Nietuczone, dobrze odżywione o»
Miernie odżywione .... 58

Młodzież: „„
Dobrze odżywione . . « s . ja S!
Miernie odżywione . . . » 44 w

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu- go—100

czone .........
Tuczone cielęta ......
Dobrze odżywione ..... J»
Miernie odżywione .... 54 oz

OWCE :
Wytuczone pełnomięsiste ja- 

gnięta i młodsze skopy . . idU 14U
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki....................................... m
Dobrze odżywione.................... bo au

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg _

żywej wagi............................. lf>v
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg

żywej wagi............................. 1» 1«
Felnomięsiste od 80 do 100 kg 

żywej wagi............................. 404
Mięsiste świnie ponad 80 kg 

żywej wagi ....... »4—401
Maciory i późne kastraty . . lub
Świnie bekonowe.................... 106 114

Przebieg targu spokojny.

Urzęsfowa ceduła 
Giełdy Zbożowej I Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 10. 3. 1931 r.

Warunki : Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 692,5 gr (117,9 

f w. h.), b) pszenicy 735,5 gr. 1124.8 f w h.), 
c) jęczmienia przemiałowego 667,0 gr (U3.1 
f w. h.), d) owsa 464,5 gr. (77,5 f. w. h.).

„Ceny tranzakcyjne“
Żyto 30 tonn par.. Pozr.ań . . . 20.50
tyto 30 tonn par. Poznań . <>. 20.40

Żyto 15 tonn par. Poznań ... 20.25
Żyto 150 tonn par. Poznań . . . 20.20

Usposobienie stałe.
„Cąny orientacyjne“ 

parytet Poznań 
Pszenica.................................. 26.00— 26.50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień przemiałowy . . 20.50— 21.50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . 24.00— 25.00

Usposobienie spokojne.
Owies.................... ... 18.25— 19.25

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work. 30.50— 31.50

Usposobienie stałe.
Mąka pszen. 65% wł. work. 39.75— 42.75

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie........................ 15.25— 16.25
Otręby pszenne....................16.00— 17.00
Otręby pszenne (grube) . . 17.00— 18.00
Rzepak........................................ 38.00- 40.00
Gorczyca 42.00— 47.00
Wyka latowa ..»<». 31.00— 34.00
Peluszka . 37.00— 40.00
Groch Victoria 24.00— 28.00
Łubin niebieski . t i . > 19.00— 21.00
Łubin żółty ....•»> 29.00— 32.00
Seradela................... i » » 69.00— 72.00
Koniczyna czerwona . . . 220.00—310.00
Koniczyna biała.................... 270.00—370.00
Koniczyna szwedzka . . . 180.00—210.00 
Koniczyna żółta odłuszczona 110.00—125.00 
Koniczyna żółta w łuskach 58.00— 65.00 
Tymoteusz ....... 80.00—100.00
Rajgras angielski .... 95.00—110.00
Tatarka ........ 24.00- 27.00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach:

żyta 145 tonn, pszenicy 352,5 tonn, jęcz
mienia 55 tonn, owsa 37,5 tonn.

Uwagi: Wyborowe gatunki owsa, na
dające się do siewu, ponad notowanie

POZHAHSKA GIEŁDA PIEHlĘŻHft
Poznań, 10. 3, 1931 r.

Dzisiejsza giełda wykazała tendencję 
bez zmiany. Kursy były naogół utrzy
mane.

40- 50

Na rynku pap. procent, ofiarowano 5% 
poż. konwers. po 48 proc., również ofiaro
wano 4 proc. poż. inwestycyjną po 94. 
bez obrotu i bez notowania. Z pap. loka
cyjnych Pozn. Ziem. Kredyt, handlowano 
8 proc, listy dolarowe (stare) po 89 proc, 
w płaceniu, natomiast 8 proc, listy amor
tyzacyjne oddawano po 85 proc., 4 proc, 
listy zast. konwert. handlowano po 3754— 
37 proc, w oddaniu, w końcu 6 proc, 
listy żytnie poszukiwano po 16.75.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych notowano jedynie Bank Polski po 
136,— w tranzakcjach i poszukiwano Bom. 
Maya po 25.— bez obrotów.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 48% O.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred. 

89% p.
8% listy dolar, w zlocie amortyz. 85% O. 
4% listy zast konw. Pozn Ziem. Kredyt. 

3754—37%% O.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 16,75 P. 
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 136.— +

Tendencja bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 10. 3. 1931 r.

Waluty Gct6^La,
Dolary St. Zjedn. tr.: 8.92, sp.: 8.94, kup.: 

8.90.
Dewizy:

trans sprzed. kup. 
Belfzla 124.43 1 24.74 124.12
Holandia 357.90 358.80 357.00
Nowv Jork 8.918 8.938 8.898

Parvż 34.94 35.0o 34.8o
Praga 26.44vs 26.51 26.38
^zwaicaria 171.77^2 172.21 171.34

125.47 125.78 125.15
Włochy 46.76 46.88 46.64
Berlin 212.80

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

OS ł
4% poż. .....................................
4% inw. seryjne sztuki . .
5% poż. koc w. .....
6% noż. doi. .¿si..

10% poż. kol.....................• •
Akc]e w złotych:

Bank Polski.............................. l3onn_1fi500
Bank Zw. Sp. Zarobk. - 0.00— 6o.OO
Ostrowieckie Zakłady .
Starachowice ....

Tendencja słabsza.
Komentarz.

Dla papierów państw, i listów zastaw
nych tendencja niejednolita, dla akcyj 
słabsza, przy małych obrotach. Z banko
wych słabszy Bank Polski, utrzymany 
Bank Związku. Metalurgiczne utrzymane.

95.00
101.50

48.75 49.25
73.75 74.50

103.50

42.00— 41.25 
12.40— 11.50

PŁODY ROLNICZE

. 292.00—294.00 

. 176.00—178.00

25.75—29-00

12.50—13.00

23.00—27.00 
22.00—24.(/■ 
19.00—21.07 
22.00—25.09 
17.00—19.00 
20.00—23.00 
13.00—15.00 
21.00—24.00 
9.10— 9.00 

15.50—15.80 
54.00—59.00 

7.00— 7.20 
15.00—15.80 
14.00—14.50 
0.50— 0.05 
0.40— 0.60 
0.45— 0.65 
0.50— 0.05 
0.60— 0.90 
0.50— 0.70 
0.45— 0.00 
1.25— 1.45 

'1.30— 1.50 
1.70— 2.15 . 
2.90— 3.n5 
2.50— 3.00 
1.00— 1.80 
1.20— 1.45

Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 
reszta za 100 kg.

Berlin, 10. 3. 1931 r 
Pszenica mareb. 75—76 kg. 291.00 293.00 

Tendencja słabsza.
Pszenica jara 76 kg. .

Tendencja słabsza 
Żyto march. 70—71 kg.

Tendencja słabsza
Jęczmień march. brow. od

st zalad. wania.....................216.00 „24.00
Tendencja spokojna.

,^SwyP“,’Wny.‘ Pr“'. W7.W-M.»

Tendencja spokojna
Owies march. od st. załaci. Io2.00 159.00

Tendencja słabsza.
Mąka pszenna......................... 34.50—40.m

Tendencja utrzymana.
Mąka żytnia przem. do 60%

Tendencia stała.
Ospa pszenna.........................

Tendencja mocniejsza.
Ospa żytnia.............................. 11.40-11./5

Tendencja mocniejsza.
Groch Victoria 
Groch drebny jadalny .
Groch pastewny . . .
Peluszka ......
Bób polny ......
Wyka ....¿i.
Łubin niebieski . i 
Łubin żółty .... i
Makuchy .zepakowe .
Makuchy lniane . . .
Seradela nowa ....
Wytłoki suche paryt. Berlin
Śrót Soya..............................
Płatki ziemniaczane . .
Słoma żytnia pras. drut.
Słoma pszenna pras, drut 
Słoma owsiana pras, drut 
Słoma jęczmienna drut. .
Słoma żytnia dl. wiąz. .
Słoma żytnia pras, sznur.
Słoma pszenna pras, sznur
Sieczka...................................
Siano zwykłe handlowe .
Siano dobre I pokos . *
Tymoteusz luźny . . . .
Siano koniczynowe ...
Siano Mielitz luźne (Warta)
Siano Mielitz luźne (Havel)

Tendencja utrzymana.
Ogólna tendencja słabsza.

Notowania złotego w Berllnlo
z dnia 10. 3. 1931 r.

Wypłaty na Warszawę . . 46.925 47.123 
Noty wielkie .......................... 46,70 - 47.W
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Zachód i wschód 
w polskiej polityce zagranicznej

Przemówienie seat. Stanisława Konickiego, wygłoszone dnia 
G. marca w Senacie

Nie będę mówił o budżecie, skorzy
stam natomiast z przysługującego mi 
zwyczajowego prawa mówienia o poli
tyce zagranicznej rządu. Ze względu na 
krótkość czasu nie mogę wdawać się w 
szczegóły, nie będę też powracał do tych 
tematów, jakie były przedmiotem dy
skusji na posiedzeniach komisyj spraw 
zagranicznych Sejmu i Senatu. Chcę 
się natomiast zająć najistotniejszemi za
gadnieniami. Pójdę za przykładem sen 
Targowskiego i nawiążę do pewnych 
spraw, które były poruszone w jego 
przemówieniu. Pan senator Targowski 
bardzo słusznie stwierdził, że Europa 
przechodzi przez bardzo głęboki kryzys, 
że żyjemy na rubieży dwóch epok Nie 
zrozumie sytuacji międzynarodowej ten, 
kto nie wyjdzie z tego założenia, a są
dzę, że w opinji publicznej świata, a i 
naszej, niezrozumienie tego faktu głę; 
•bokiego przeobrażenia, jakie przechodzi 
ludzkość w chwili obecnej, jest przyczy
ną rozmaitych błędnych rozumowań 
Senator Targowski w swem przemówie
niu przeciwstawił Zachód Wschodowi. 
Do tego chcę tutaj nawiązać.

Zachód
Stoję bardzo twardo na tym gruncie, 

jte Polska wyrosła na cywilizacji zachod
niej i że przyszłość Polski zależy od te
go, czy będzie ona nietylko dalej postę
pować po drodze wytkniętej przea pod
stawy tej cywilizacji, ale czy potrafi w 
rozbudowie dalszej kultury i cywiliza
cji Zachodu stać się czynnikiem twór
czym i samoistnym. Trzeba jednak za
strzec, że nie można trzymać się nomi- 
naliizmu, nie można ograniczyć się do 
wypowiedzenia się ogólnego i dalej w 
te rzeczy się nie zagłębiać. Dlatego są
dzę, że jeśli się chce z tych założeń wy- 
prowadzić pewne wnioski, dotyczące 
aktualnej zagranicznej polityki polskiej, 
to trzeba nieco bliżej to pojęcie zanali
zować. Przedewszystkiem powiem, że 
pod kulturą i cywilizacją zachodnio-eu
ropejską rozumiem tę kulturę, która zo
stała zbudowana na podstawach prze
kazanych nam przez Rzym starożytny i 
na tem, co nam dał Kościół katolicki. 
Jeżeli spojrzymy na Zachód, to dostrze
żemy, że kultura zachodnio - europejska 
wcale nie jest rzeczą tak bardzo jednoli
tą, że różne narody w różnych okresach 
ją przyjęły i w swojem laboratorium 
duchowem w rozmaity sposób przetwo
rzyły. Istnieje duża sprzeczność międlzy 
tem, co możnaby nazwać Zachodem 
dalszym, a tem, oo jest Zachodem bliż
szym; istnieje głęboki duchowy prze
dział między świiatem duchowym, wy
tworzonym przez narody o kulturze, ści
śle mówiąc, łacińskiej, a wytworzonym 
przez narody germańskie. Walka, któ
rą swego czasu, jeszcze w pierwszym 
wieku przed Chrystusem, rozpoczął Ce
zar z Arjowistem nad Renem, ta walka 
wcale nie jest konieczna. Jeżeli w XVI 
wieku nastąpił w Europie głęboki po
dział na tle zagadnień religijnych, to 
nie było to rzeczą formalną, lecz następ
stwem głębokich różnic psychicznych 
między rozmaitemi odłamami, należą- 
cemi do kultury zachodniej. Zastrze
gam się zgóry, że jeżeli mówię o różnych 
kulturach, nawet jeżeli będę mówił o 
wschodzie, to nie w tym zamiarze, aże
by jedną podnosić, a inne poniżać. Je
żeli będę mówił o rozmaitych narodach, 
to jestem daleki od tego, ażeby jedne 
podnosić, a inne obniżać, albo wogóle 
kierować się uczuciem. Wszystkie na
rody i wszystkie kultury mają swoją ra
cję bytu i wcale tutaj nie jest miejsce na 
to, ażeby sądy o nich wydawać.

Polska 1 Niemcy
Do tego podziału, jaki musi my wpro

wadzić, kiedy mówimy o kulturze za
chodniej, trzeba dodać jeszcze wzgląd 
inny, a mianowicie stosunek do naszego 
bezpośredniego zachodniego sąsiada. 
Tak się złożyło, że nad Wisłą istnieje 
tragiczny konflikt między dwoma naro
dami: polskim a niemieckim. Konfltk', 
ten nie da się załatwić na drodze kom
promisu. Dohrze znam Niemcy, wyso
ko cenię zalety narodu niemieckiego, je
stem bardzo daleki od jakiejkolwiek 

•nienawiści dla tego narodu. Sądzę, że 
naród, który wydal Goethego i Beelho- 
vena, zasłużył się ludzkości, lecz nie jesł 
to w tej chwili przedmiotem mych roz
ważań. Obchodzi mnie to, że nad Wi
słą, skutkiem powołania w nieszczęsny 
6posób przez księcia Konrada Mazowiec
kiego Zakonu Krzyżackiego, wytworzył 
się tragiczny węzeł, który powodował 
konflikty polsko - niemieckie w ciągu

700 lat Sprawa była załatwiana albo 
na naszą korzyść, albo na korzyść Nie
miec i dziś, jeśli się realnie politycznie 
myśli, nie widać, ażeby było możliwe 
załatwienie tej sprawy drogą kompro
misu. Pokój Toruński dał nam zwycię
stwo, pierwszy rozbiór w 1772 roku dal 
zwycięstwo Niemcom. Traktat Wersal
ski przechylił szalę na naszą stronę. I 
dziś, proszę panów, w mojem przekona
niu, na przestrzeni czasu, na który pa
trzeć będzie to pokolenie i szereg poko
leń najbliższych, sprawa ta nie będzie 
mogła być załatwiona inaczej, jak przez 
utrzymanie obecnego stanu rzeczy i po
prawienie go na korzyść Polski, albo 
przez zmianę na korzyść Niemiec i na 
zgubę Polski.

Ten fakt podstawowy stałego kon
fliktu między dwoma narodami musi 
mieć swoje konsekwencje w naszej poli
tyce. To, co się dzieje w Niemczech po 
traktacie Wersalskim, a zwłaszcza o- 
statnie lata potwierdzają w zupełności, 
iż naród niemiecki i rząd niemiecki sta
wiają sobie jako pierwszy i najbliższy 
cel swojej polityki powojennej nowy 
rozbiór Polski.

Nie wierzę w to, ażeby nam groziła 
w najbliższym czasie z tego powodu 
wojna, ale widzę, że prowadzona jest 
energiczna akcja polityczna, zmierzają 
ca do t, zw. „pokojowej rewizji“ Trak 
tatu Wersalskiego. To stanowi dla nas 
wielkie niebezpieczeństwo. Twierdzę, 
że polityka Stresemanna większą krzyw
dę zrobiła Polsce, niż polityka Huggen- 
berga, a to dlatego, że Stresemann sta
nął na gruncie realnym i wprowadził 
politykę niemiecką na tę drogę, na któ
rej ona wciąż postępuje i na której chce 
dojść do zamierzonych przez siebie ce
lów.

Francja
W tych warunkach, uważam, że je- 

dynem wskazaniem dla polityki polskiej 
jest takie stanowisko w organizowaniu 
sił na terenie międzynarodowym, ażeby

Zniechęcony do życia przez bóle reumatyczne
W dobie obecnego kryzysu codzienne tro
ski materialne lożą się już ciężkim na każ
dego brzemieniem. Gdy dręczą kogoś 
jeszcze nieustanne boleści, temu doprawdy 
życie uprzykrzyć się może. Dlatego też 
bardzo ciekawym jest pismo p. Pawia 
Manna, Warszawa, Konarskiego 5, w któ- 
rem czytamy m. i.: od lat eierpię na reu
matyzm. Dokuczliwe bóle wprost obrzydzi
ły mi życie, czyniąc mnie niezdolnym do 
pracy. Stosowałem wiele środków ale sku
tek byl niestety tylko przejściowy, gdyż po 
krótkim czasie bóle powracały. Przypad
kowo o mojej niedoli opowiedziałem jed
nemu znajomemu. Poradził mi spróbo
wać tabletki Togal, które sam z nadzwy
czajnym wynikiem stosował, cierpiąc na 
bóle neuralgiczne. Posłuchałem jego rady 
i nabyłem w aptece Togal. Z radością 
stwierdzić muszę, ii rezultat jest wprost

Niemcom w przeprowadzeniu ich celów 
politycznych przeszkodzić. A to stresz
cza się w tem, ażeby państwo polskie by
ło silne i ażeby miało silnych sojuszni
ków. _ Jeżeli państwo polskie po
szukuje sojuszników, to wybór 
wskazuje mu geografia, historia i 
natura rzeczy. —■ Muszę stwier
dzić z całą stanowczością, że najpoważ
niejszym sojusznikiem Polski w prze
ciwdziałaniu akcji rewtaji traktatów 
jest Francja, nie dla względów senty
mentalnych. nie dla jakichś względów 
drugorzędnych, ale dlatego, że wspól
ność interesów dwóch narodów polskie
go i francuskiego leży w samej naturze 
rzeczy, w koniecznościach geograficz
nych i historycznych. Nawet gdyby ta
ki lub inny rząd francuski prowadził 
politykę, która robiłaby to wrażenie, że 
stoi w sprzeczności c wyłożonemi po
wyżej zasadami, to nie wątpię ani na 
chwilę, że w chwili krytycznej czynniki 
wynikające s natury rzeczy zwyciężą i 
Polska będzie mogli liczyć na współ
działanie z Francja.

Francja i Włochy
Sądzą dalej, te w interesie tej polity

ki realnej, będącej jednocześnie w zgo
dzie z ideą związku Polski ze światem 
zachodnim, leży to. ażeby narody łaciń
skie doszły między sobą do porozumie
nia. Powiem wyraźniej, sądzą, że leży 
w interesie Polski porozumienie fran
cusko - włoskie. Wiele tomu stoi na 
przeszkodzie — zdajemy sobie z tego 
dokładnie sprawę. Ostatnie dni Jednak 
przynoszą nam przykład świadczący, że 
przeszkody te przezwyciężone być mo-

gą. A, mojem zdaniem, są w geografii 
historji i w naturze rzeczy takie siły, 

które sprawiają, że to współdziałanie 
jest konieczne. Pewien polityk włoski 
powiedział do mnie kiedyś, że byłoby 
najwyższym błędem narodów, które są 
zagrożone przez ekspansywne dążenia
Niemiec, ich dążenia do hegemonji, gdy
by te narody pozwoliły, żeby Niemcy 
rozprawiły się z niemi kolejno, etapami, 
gdyby Francja i Wiochy pozwoliły na 
podział Polski, gdyby Włochy patrzyły 
obojętnie na atak na Francję, bo wtedy 
niewątpliwie powtórzyłoby się to. co 
było wiele razy w przeszłości, mianowi
cie Włochy stałyby się ogrodem space
rowym dla Niemców. Tak w moim u- 
myśle rysują się wskazania, które po
winny być na pierwszym planie polity
ki polskiej.

Wschód
Jeżeli teraz zwrócę się ku zagadnie

niom wschodnim, to muszę tutaj zno
wu powtórzyć zastrzeżenie, że nie mo
gę, znając świat i historję, twierdzić, że 
cały Wschód jest światem bez kultury.

Nie będę wchodził w szczegóły, ale 
każdy wie, że naprzykład kultura chiń
ska należy do rzędu najbardziej rozwi
niętych. Jednakowoż tak daleko nie 
zamierzam tu sięgać, chodzi mi o to, co 
bezpośrednio nazywamy Wschodem, a 
więc o Rosję.

Kiedy mowa o Rosji, to trzeba rozpo
cząć od rozróżnienia w obecnej polityce 
rosyjskiej dwóch czynników czynnika 
rosyjskiego i czynnika bolszewickiego. 
Wiemy z historji. że państwa, nawet 
kiedy przechodzą bardzo głębokie prze
obrażenia wewnętrzne, nawet, kiedy do
chodzą w nich do władzy żywioły bar
dzo różne od tych, które były dawniej, 
zachowują w polityce zagranicznej pe
wne momenty stałe. Jeśli ktoś studjowal 
politykę zagraniczną Francji w okresie 
wielkiej rewolucji, to wie, jak wiele w 
tej polityce było tradycyj dawnej polity
ki monarchji francuskiej. Kto się przy
gląda polityce bolszewickiej, ten przy
zna. że w tej polityce są pierwiastki ro
syjskie, i pierwiastki bolszewickie, że 
jest tam polityka, wynikająca z koniecz
ności geograficznych, historycznych 
biologicznych Rosji i jest polityka, wy
nikająca z programu społecznego i go-

bajeczny. Jut od trzech miesięcy nie do
kuczają mi żadne bóle i czując się teraz 
zupełnie zdrowym, powróciłem do pracy. 
Z wdzięcznością i czystem sumieniem po
lecam każdemu cierpiącemu tabletki To
gal, jako zbawienny środek. Rzeczywiście 
pizeciwko bólom reumatycznym, podagrze, 
bólom i rwaniu w stawach, łamaniu w ko
ściach, bólom nerwowym i głowy, grypie 
i przeziębieniom niema nic lepszego od 
Togal! Potwierdza to dobitnie przeszło 
6 000 lekarzy, w tej liczbie wielu słynnych 
profesorów. Togal w naturalny sposób 
usuwa pierwiastki chorobotwórcze i jest 
nieszkodliwy dla serca, żołądka i innych 
organów. Tysiące udręczonych odzyskało 
dzięki tabletkom Togal swe zdrowie. Wy
próbujcie i przekonajcie się sami! Do na
bycia we wszystkich aptekach, nw 8361

spodarczego tych, którzy dzisiaj w Ro
sji rządzą.

Rosja
Trzymając się tego rozróżnienia, 

zwrócę się najprzód do pierwiastków 
pierwszej kategorji. Twierdzę, że w hi
storycznym rozwoju Rosji odbywa się 
teraz gruntowna, daleko sięgająca, prze
miana i że kto tego nie dostrzega, ten 
żyje tradycyjnemi pojęciami i myśli i-\ 
nercyjnie. Rosja dzisiejsza zwraca się 
frontem ku wschodowi azjatyckiemu. 
Polityka bolszewicka, która miała na ce
lu rozbudzenie narodów azjatyckich 
pod względem społecznym i skierowanie 
ich przeciw państwobn zachodnim na 
terenie azjatyckim, pobudziła narodo
we przebudzenie się tych państw. Na 
wielkich obszarach chińskich, naprzy
kład zwycięstwo żywiołów (wyrażę się 
niedokładnie i ordynarnie), nacjonali
stycznych nad komunistyćznemi jest o- 
czywiste. Tam w Azji orgahizują się 
nowe państwa na podstawach narodo
wych, organizuje się przedewszystkiem 
potężny 400 miljonowy naród chiński, 
którego terytorjum graniczy z Rosją i z 
którym ta Rosja już powojenna bolsze
wicka. doszła do wyraźnego konfliktu. 
Wszak mieliśmy regularną wojnę chiń
sko - rosyjską, która tylko dlatego nie 
nazywała się wojną, że w okresie paktu 
Kellogga i Ligi Narodów tak nazywać 
tego nie było wolno.

Na terenie Mandżurii rozwija się 
konflikt chińsko - rosyjski. A kto wie. 
jak potężne interesy wchodzą w grę. ten 
musi dojść- do wniosku, że tam będzie 
się snuł dalszy bieg historji Rosji, jako

Dowiadujemy się, że Hotel-Pensjonit

„Lwigród“ w Krynicy
obniżył o 2W*o ceny za utrzymanie na 
sezon wiosenny od 1 marca począwsay. 
Ubezpieczeni członkowie Zakłada 
U. P. U. we Lwowie korzystają z 300fo 

zniżki od cen normalnych, 
n« RRS2

wielkiego europejsko-azjatyckiego pań
stwa. Zwrócenie się Rosji w kierunku 
azjatyckim zmienia zasadniczo jej sto- 
sunek do zagadnień europejskich. Pp 
dwustu latach polityki europejskiej, zai
nicjowanej przez Piotra Wielkiego, po- 
lityki, która załamała się w rewolucji o- 
statniej, Rosja już do dawnej swej roli 
w polityce europejskiej nie powróci. I 
niema istotnych, niema gruntownych 
podstaw, dla którychby można sądizić, 
że będzie inaczej. Panowie się z tego 
powodu uśmiechają, (Głos: Optymista 
z pana), być może, że to jest myśl dla 
wielu nieoczekiwana i nowa, (Głos: 
Przyjemna), ale było dużo myśli w Eu
ropie i na świecie, które z początku wy
woływały śmiechy, a później jednak o- 
kazały się słusznemu Dla nas, dla na
szej polityki, jest to oczywiście, sądzę — 
określenie sytuacji, które budzić musi 
w nas uczucie przyjemności. Wiemy 
wszyscy z przeszłości, że Polska upadla 
dzięki współdziałaniu nienrecko- rosyj
skiemu. I gdybyśmy sądzili, że ta 
współdziałanie jest rzeczą wieczną, że 
ta sytuacja światowa, jaka była w wie
ku XVIII. będzie trwała, to musielihy- 
śmy rzeczywiście z wielką troską w 
przyszłość Polski spoglądać. Jeżeli 
wszakże możemy dojść do wniosku, że 
zaszły zmiany na naszą korzyść, to pie 
sądizę, abyśmy przeciw takim wnio
skom, jeżeli są tylko logiczne i uzasad
nione, nawet gdyby naszej inercji my
ślowej przeczyły, musieli się przeciw
stawić.

Komunizm
Przejdę do czynników drugiej kate

gorji w polityce rosyjskiej, do czynni
ków natury społecznej i gospodarczej, 
do tego, co nazywamy bolszewłzmem. 
P. Targowski powiedział rzecz, która 
dla mnie była ważna, której z wielką 
przyjeńmośeią wysłuchałem. Miano
wicie, mówiąc o wspólnym froncie w 
obronie naszej cywilizacji oświadczył, 
że musi stwierdzić najwyraźniej zasią
dę wspólnego „pokojowego frontu“. 
Jednakowoż chciałbym panów prze
strzec, że nie wszystko tak się może 
odbywać, jakbyśmy tego chcielL Trze
ba patrzeć rzeczywistości prosto w 
oczy, nie ukrywać przed sobą żadnych 
niebezpieczeństw i zdawać sobie sprar 
wę z tego, co jest, a nie z tego, cobyśmy 
chcieli, aby było (S. Roman: Słusz
nie). Trzeba sobie zdawać sprawę z 
tego, że w Rosji dzieją się rzeczy nie 
tak, jakbyśmy chcieli, żeby się działy, 
nie tak. jak przypuszczaliśmy, że się 
będą działy, lecz zgoła inaczej. Na 
podstawie świadectw ludzi, którzy e 
tamtąd przyjeżdżają, z tego, co się czy
ta w prasie światowej i w książkach, 
które te sprawy omawiają, wynika, że 
pod względem gospodarczym Rosja ni® 
upada, lecz się zaczyna rozwijać 
(G 1 os: Tak jest). Dla celów politycz
nych wystarczy stwierdzenie faktu, ż® 
plan 5-letni w Rosji, według wszelkie
go prawdopodobieństwa, będzie uwień
czony powodzeniem. Czy on jest zbu-

Odmładzanle skóry twarzy I ciała.
W poprzednim artykuliku wspomnia

łem o czynnikach przyspieszających sta
rzenie się skóry. Wiadomo, iż świeży wy
gląd uzależniony jest od sprawności roz
mnażania się młodocianych komórek na
skórka. Powtarzam, iż niska temperatu
ra i najmniejsza nawet ilość niektórych 
metali w pudrze działają ujemnie na wy-, 
dzielinę ożywczą gruczołków dokrewnych 
skóry, a temsamem upośledzają odradza
nie się młodocianych komórek naskórka. 
Natomiast wyższa temperatura, w połą
czeniu z higjcnicznemi preparatami ko- 
smetycznemi, zawierającemi składniki, po
budzające gruczoły dokrewne, względnie 
młodociane komórki naskórka do fizjolo
gicznej sprawności, działa nawet w poważ
nym wieku odmladzająco. Jeśli się rano 
powlecze twarz ożywczym kremem „Oxa 
a po 10 minutach długo splókiwać się bę
dzie gorącą wodą, wieczorem zaś naparzy 
się nad parą przez 5 minut natłuszczoną 
tym kremem twarz, ożywi się skóra iuż 
w krótkim czasie. Składniki tego kremu 
nie działają przy pomocy zimnej wody^ 
Celem ustalenia skutku, kryć twarz roślin
nym pudrem egzotycznym Dra Lustra. » 
domieszką roślinnego różu z jego przepi
su Jak wyższa temperatuta działa 
mładzająco na skórę ciała, przekonać się 
można już po paru kąpielach ciepłych, * 
dodaniem ProdermoUu „Miraculum“.
Tw 1119 Dr. med. J. Llb.
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iowany na przymusowej pracy, na 
Bjewolnictwie’ czy na zasobach natu
ralnych Rosji, czy na szeregu innych 
czynników, w to wchodzić nie będę, 
nie czuję się powołanym do analizo
wania tego faktu, chcę tylko stwier
dzić. że nietylko odbudowa przemysłu 
rosyjskiego, lecz jego rozbudowa staje 
,ię faktem. T. zw. dumping sowiecki 
jest oznakę, tego, co się dzieje. Jest to 
wyprzedawanie surowców po jak naj
niższych cenach na to, ażeby zdobyć 
pieniądze, potrzebne do włożenia w 
rozwój przemysłu. Z tego wynika, że 
ra lat tyle a tyle może Rosja wytwo
rzyć takie wyroby przemysłowe, które 
zadowolnię jej rynek wewnętrzny i 
które mogę pójść na zewnętrz, ewen
tualnie na Daleki Wschód.
!*i' Niebezpieczne pomysły

Ta sprawa, jak wiemy, bardzo pre- 
okupuje sfery przemysłowo-finansowe 
w, krajach pod względem przemysło
wym wysoko rozwiniętych, w krajach, 
które najbardziej cierpię wskutek o- 
becnego kryzysu, które z przerażeniem 
myślę o zamknięciu się rynków rosyj- 
skięh na zawsze, a także o tem, że ich 
towary nie pójdę do Chin, do Indyj 
itd. Jest to nowa sytuacja, z którę po
lityka polska liczyć się musi, bo jeśli 
rozwija się kryzys gospodarczy, który 
nie jest przemijajęcem zjawiskiem, a 
jest wynikiem tego, że Europa straciła 
panowanie gospodarcze nad światem, 
to organizmowi gospodarczemu euro
pejskiemu grozi katastrofa; a zresztę 
czyż 6 lub 4 miljony bezrobotnych 
(Głos: 20 miljonów w Europie) nie jest 
katastrofę, której żadne państwo dłu
go nie wytrzyma. Więc jeśli tak jest, 
to należy się obawiać, że w umysłach 
ludzi, którzy na zachodzie wywierają 
wielki wpływ nietylko na sprawy go- 
spodarczo-przemysłowe, ale na sprawy 
polityczne, może się zrodzić myśl uda
remnienia nowemu konkurentowi je
go zamierzeń przez interwencję poli
tyczną, powiedzmy wyraźniej, wojen
ną. Ponieważ zaś niemasz u narodów 
Europy zachodniej wielkiego animu
szu do nowej wojny,’więc bardzo ła
two może się zrodzić myśl, ażeby do 
wykonania tych celów zużyć młody, 
pełen sił naród, polski. Uważam za 
realne niebezpieczeństwo, wynikające 
x tej analizy sytuacji Rosji i z analizy 
sytuacji w Europie zachodniej — nie
bezpieczeństwo zjawienia się wysił
ków, zmierzających do pchnięcia na
szego narodu do czynów nieobliczal
nych, mojem zdaniem, katastrofal
nych w wynikach swoich dla narodu 
polskiego, napewno ujemnych; a to 
tembardziej. że obserwujemy w polity
ce Niemiec wyraźny plan osiągnięcia 
swoich celów politycznych przez wy
granie tego właśnie niebezpieczeństwa. 
Hasło t. zw. „frontu wspólnego“ całej 
Europy zachodniej, jest używane przez 
Niemcy do wysunięcia na porządek 
dzienny zagadnienia rewizji postano
wień terytorialnych traktatów. Słysze
liśmy w komisji sejmowej, że nazwano 
to szantażem. Istotnie szantaż taki jest 
prowadzony, a polega on na teip, że 
się chce wytłomaczyć państwom za
chodnim. iż można Niemcy pozyskać 
dla wspólnego frontu przeciw bolsze- 
wizmowi, przez zadowolenie ich dążeń 
nad Wisłę. Istnieje niebezpieczeństwo, 
że w pewnych głowach może się zro
dzić myśl, że przecież dla jakiegoś 
«korytarza“ dla jakiegoś kawałka Gór
nego Śląska nie można narazić całego 
świata, całej cywilizacji, całei kultu
ry, wszystkich zasobów państw euro
pejskich.

Ponieważ sądzę, że wszyscy sobie 
rdają sprawę doskonale z tego, że po
zyskanie Niemiec dla „wspólnego fron
tu“ może być tylko zrobione kosztem 
rozbioru Polski, więc twierdzę, że nie 
można marzyć o tem, aby Niemcy po
szły przeciw Rosji, jeżeliby nie było 
rozbioru Polski. Cały ten „front“ jest 
zatem iluzję. Polityka polega na prze
widywaniu. Polityka poiska, która po
winna być przewidującą, musi już dziś 
Jasno i wyraźnie powiedzieć: Nie. 
Trzeba, ażeby wszyscy wiedzieli, aby 
Przy robieniu planów co do przyszłości 
politycznej cała Europa wiedziała 
dwie rzeczy: Niema możliwości zyska
nia Niemiec dla „wspólnych frontów4* 
Przez rozbiór Polski i niema możności 
rzucania zbrojnych sil polskich na 
Wschód.

Jest naszym obowiązkiem te rzeczy 
powiedzieć, aby ci, którzy o tem my
ślą przestali rachuby podobne robić. 
Nie mam oczywiście kwalifikacji do 
składania deklaracyj w imieniu czym
kolwiek, należę do obozu, który nie 
wspłpracuje z rządem, występuję tu 
tylko jako świadek, jako ten, który 
ma społeczeństwo polskie, zna opinję 
w Polsce i może wobec tych, których 
to interesuje, dać świadectwo temu, 
Jaki jest nastrój opinji w Polsce, który 
może powiedzieć, ż» na dwa por^yżej

Nowy Ford jest — dzięki swemu niezawodnemu systemowi 
hamulców oraz wielkiej zdolności do akceleracji — idealnym 
samochodem na dzisiejszy ożywiony ruch wielkomiejski. 
Smukłe, płynne linje solidnego nadwozia w nowoczesnych, 
lecz nie jaskrawych kolorach — w połączeniu z błyszczącetni, 
nierdzewiejącemi okuciami, nadają nowemu Fordowi "cechy 
wykwintu i dobrego smaku.
Oto dlaczego samochód Ford jest tak wyróżniany: niema 
w nim nawet śladu krzykliwości —sama tylko ścisła rzeczowość— 
zarówno dekoracyjna, jak i mechaniczna — stworzona 
dla nowoczesnego ruchu.

TUDOR SEDAN
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wskazane pytania opinja Polski, nde- 
zalezależnie od tego, jakie byłyby rzą
dy w Polsce, da odpowiedź: Polska nie

„Spontaniczny“ hołd imieninowy
Czytamy w „Gazecie Warszaw

skiej“:
„W świetle otrzymywanych informacyj 

możemy już dziś stwierdzić, że „dobrowol
na“ akcja pocztówkowo-imieninowa zawo
dzi organizatorów. To też po wydruko
waniu 5000 000 pocztówek i w obawie kom
promitującej porażki używają oni wszel
kich sposobów, by choć część pocztówek zo
stała wysłana Do pracy tej zaangażowa
no zatem dyrekcje szkół, władze kolejo
we (które robotnikom wytrącają z pensji 
należności za „oddanie hołdu'*), urzędy 
pocztowe a nawet skarbowe.

„Oto wypadek, jaskrawo oświetlający 
te metody: W urzędzie skarbowym (ul. 
Bracka 1), mieszczącym się w gmachu b. 
Banku Narodowego, kasjer potrąca 15 gro
szy od wszystkich wpłat i wypłat, prze
chodzących przez kasę tego urzędu.

„Na tem tle dochodzi do gorszących 
kłótni i awantur. Interesanci zostawia
ją asygnaty, nie chcą ich kwitować, urą
gają głośno na ten bezprawny haracz, co 
znów obniża powagę urzędów. Niektórzy 
— widząc to — uskuteczniają wpłaty ze 
ściśle przygotowanej sumy — wtedy jed
nak kasa odmawia przyjęcia pieniędzy i 
nie wydaje kwitu. Na tem tle spodziewa
ne są skargi sądowe.

„Akcja ta powoduje też różne gorszące 
spory w szkołach Tak np z kategorycz
ną odmową podpisania pocztówek wystą
piły dwie klasy ósme jednej > pensyj żeń
skich w Warszawie.

„Personel nauczycielski w wielu szko
łach s rozmaitych względów wywiera na 
wychowanków naciek, st saś stenowsa®

Ford
idealny 
samochód 
na miasto

dopuści do nowych rozbiorów; Polska 
na żadne ryzykowne drogi, grożąc© jej 
katastrofą, nie pójdzie.

odmawiają nabywania pocztówek i pod
pisów, a takich jest coraz więcej.“

Tyle „Gazeta Warszawska**. Na na
szym terenie używa się zupełnie tych 
samych metod. Nauczyciele wywierają 
nacisk na uczniów, by ci kupowali 
pocztówki imieninowe, co powoduje 
rozgoryczenie wśród młodzieży i pro
testy. W ogromnej ilości szkół ucz
niowie stanowczo odmówili zakupie
nia pocztówek imieninowych.

W szkole dokształcającej przy ul. 
Śniadeckich w Poznaniu, nauczycielka 
wezwała uczenice do zakupy wan'a 
pocztówek oraz wypisywania na nich 
wierszyków i życzeń, oświadczając, że 
pocztówki te będą wysyłam© „paczkar 
mi“ na Maderę. Mają być wysyłane 
też pocztówki zbiorowe od całych klas.

W gimnazjum Marcinkowskiego 
niektórzy profesorowie pozostawili 
pocztówki w klasach, zaznaczając, że 
dinia następnego zgłoszą się po zapłatę.

Akcja ta prowadzona jest też w u- 
rzędach. Tak n. p. w niektórych urzę
dach pracownikom, mającym stycz
ność z publicznością, „proponuje się“, 
by z własnych funduszów za- 
kupjwałi większe ilości pocztówek 
imieninowych do rozsprzedaży na 
własne konto wśród publiczności. I w 
tym wypadku urzędnicy, zwłaszcza 
wahać wiaa®cęj nad nimi «noihy

cięcia płac, odmawiają, nie mając naj- 
mniejszej ochoty kłaść pieniędzy w tak 
ryzykowne przedsięwzięcie.

„Słowo Pomorskie** stwierdza, ź# 
cała akcja „imieninowa** po szkołach 
doprowadza do scen, o jakich przykro 
wprost pisać. Dzieci płaczą, rodzice, 
nie chcąc się narazić — płacą ten jed
norazowy podatek, choć i tych parę 
groszy, zwłaszcza w domu robotni
czym, przychodzi ciężko zdobyć, płacą, 
nie chcąc się narazić wychowawcom, 
którzy znów, nie chcąc być posądzony
mi o nielojalność ze skutkami, wci
skają karty imieninowe, jak mogą.

Na doskonały naprzykład pomysł 
zabezpieczenia sobie zbytu transportu 
kartkowego w szkołach powszechnych 
wpadl inspektor szkolny, urzędujący 
w Chełmnie, p. Jan Wyrembalski. Ten 
bowiem, w sobotę, dnia 28 lutego, zae 
trzymał podobno pensje nauczycielski*
1 oświadczył, że je wypłaci nauczycie
lom dopiero wtedy, gdy ci złożą mu 
sprawozdania z wyniku sprzedaży 
kart imieninowych.

Wobec zdecydowanego stanowiska 
nauczycielstwa, pensje zostały jednak
2 marca wypłacone.

To się nazywa organizowaniem 
„spontanicznego“ hołdu imieninowego 
dla Piłsudskiego!

Gody,. 20.15
H. Jolies (fortepian) 

G- Sebastian
(dyrekcja)
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Wczorajsze posiedzenie Senatu
itin. Matuszewski o deficycie bud&etowym i obniżce pensyj 

urzędniczych
I Relację podaną w wydaniu poran

iłem „Kurjera Pozn.“ o wczorajszem 
(13-stem) pdteiedzeniu Senatu, uzupeł
nić jeszcze należy następujęcemi 
szczegółami:

Na wstępie posiedzenia przystąpio
no do budżetu ministerstwa 
»karbu, Sprawozdawca sen. S z a r- 
s k i, omówiwszy budżet tego resortu 
w wydatkach i dochodach, zwrócił m. in 
uwagę, że obecnie stoi przed minister
stwem skarbu centralne zagadnienie 
reformy podatkowej. Reforma taka 
jednak, podjęta na wielką skalę, obec
nie jest nie na czasie i dopiero po wy
jaśnieniu się sytuacji stanie sę aktu
alny. Do tej chwili obowiązkiem za
rządu skarbowego jest łagodzenie 
szkodliwych skutków obecnego syste
mu podatkowego przez wykluczenie 
fiskalizmu. Komisja sanacka przyjęła 
ten budżet w brzmieniu uchwalonem 
przez Sejm z jedną zmiany, a miano
wicie ze względu na uchwalony usta
wę o 10 proc, dodatku do podatku do
chodowego od uposażeń, zwiększono 
wpływ z danin publicznych o 9 miljo- 
nów złotych.

Następnie sen. Szarski referował 
budżet emerytur i zaopatrze
nia oraz rent inwalidzkich.! 
p e n s y j. Wydatki wzrosły w ostat
nich trzech latach o 25 proc. Dotyczy 
to zwłaszcza emerytur. Wzrost eme
rytur tłumaczy się często zwyżky upo
sażenia, głównie zaś przyczyny jego sy 
braki ustawy emerytalnej. Reforma 
tej ustawy stała się koniecznością i 
może dać oszczędności 20 miljonów 
zł rocznie. Zaopatrzenie inwalidów 
wojennych jest zdaniem referenta, nie
dostateczne. W referacie swoim o 
preliminarzu długów państwowych 
sen. Szarski podkreśla, że na 1 listo
pada 1930 roku dług nasz wynosił 
4.454.200 000 zł czyli od r. 1926 wzrósł 
o 26,4 proc.

W toku dyskusji sen. Żaczek (B. i 
B.), wskazał na potrzebę podjęcia ak
cji, któraby miała na celu zredukowa
nie budżetu zarówno państwowego, 
jak i samorządowego oraz ciężaru u- 
bezpieczeń społecznych. Akcja taka 
przygotowałaby sanację systemu po
datkowego. Proponuje utworzenie ko
misji oszczędnościowej, któraby w po
rozumieniu z rządem i organizacjami 
społecznemi, opracowała program od
ciążenia gospodarstwa narodowego- 
Wiyże się to z nadzorem nad gospo
darką komunalny i nad przedsiębior
stwami państwowemi, gdzie również 
trzeba poczynić oszczędności.

Sen. Gross (P. P. S.), rozwijał 
propagowany stale przez siebie pro
jekt usunięcia waluty, oparcia się zaś 
przedewszystkiem na wymianie.

Sen. K u 1 e r s k i (KI. Chł.) składa 
rezolucję, wzywający rząd do przedło
żenia planu odszkodowań obywateli 
za straty, poniesione przez dewaluację, 
niską waloryzację i straty, spowodo
wane w czasie woiny przez wojska ro
syjskie, austrjackie i niemieckie.

Przemówienie min. Matuszewskiego
Zabrał następnie głos min. Matu

szewski. Główne ustępy jego sensa
cyjnego przemówienia, dotyczące defi
cytu i obniżki pensyj urzędniczych już 
podawaliśmy. Obecnie podajemy ob
szerniejsze streszczenie mowy mini
stra.

Zastanawiając się nad zagadnie
niem równowagi budżetowej, minister 
Matuszewski oświadczył, że wpływy te
goroczne osiągnęły 2.700.000.000 zł ale 
wydatki przekroczyły granicę złotych 
2.700 000.000, zatrzymując się prawdo
podobnie na sumie 2.750.000.000 zł tak, 
że bieżący rok budżetowy zamknie się 
niedoborem około 50 milj. zł. 2/3 bud
żetu przyszłorocznego opierają się na 
wpływach z monopolów i przedsię
biorstw państwowych, czyli na kon
iunkturze bieżącej, względnip przy
szłej. a 1/3 na wpływach z podatków 
bezpośrednich, czyli na konjunkturze 
minionej. Nie jest wykluczone, że do
chody budżetu przyszłorocznego będą 
wyższe (?), niż tegoroczne dochody z 
tej właśnie części, która zależna jest 
od konjunktury. Natomiast niewątpli
we jest, że ta 1/3 część budżetu, opar
ta na konjunkturze tegorocznej, musi 
dać wyniki niższe niż w roku bież. 
Również dobrze przypuścić można, że 
dochody wynosić będą znacznie mniej, 
gdyż spadek może trwać dalej. Pesy
miści oceniają możliwość naszych 
przyszłych dochodów na 2.500.000.000 
zł. Uznać można i to przewidywanie 
za niepozbawione podstaw 
realnych, choć jest pesymistyczne. 
Wówczas luka, która powstaje mię
dzy górnym plafonem t j. tą n&jwyź-

szą sumą, do której wydania rząd ma 
upoważnienie, ale której wydać nie 
musi, a pewnem minimum, wynosi 
około 350.000.000 z ł.

Minister polemizuje z tezami Klubu 
Nar., jakoby bez zmiany ustaw można 
jeszcze uczynić dostateczne oszczędno
ści w budżecie.

Poważną klapę bezpieczeństwa sta
nowi 200 miljonów zł, które może 
przynieść obniżenie pensyj u- 
rzędników przez cofnięcie 
15-procentowego dodatku. Mi
nister stwierdza, że jeżeli uzna, iż sy
tuacja będzie tego wymagała, to nie 
zawaha się postawić odpowiedniego 
wniosku i go przeprowadzić.

Co do pozostałych 100 miljonów, to 
uczynić można szereg oszczędności 
przy wykonywaniu budżetu w wydat
kach zwyczajnych administracji przy 
współpracy wszystkich ministrów. 
Oszczędności, których nie można zgó- 
ry przewidzieć, ani zasugerować, mogą 
wynieść jeszcze 50 miljonów’.

Reszta oszczędności, około 100 mi
ljonów, musi się znaleźć przez reformę 
ustawy, nakładającej na państwo 
świadczenia. Nowela do ustawy emery
talnej. wniesiona do Sejmu dla około 
20 miljonów oszczędności.

Oprócz tego nie można wykreślić z 
naszych rachub ewentualności pomno
żenia dochodów państwowych przez 
otw’arcie nowych źródeł. Pod dwoma 
kątami widzenia: konieczności zacho
wania równowagi budżetu i znalezie
nia nowych źródeł podatkowych, ma
jących tendencję rozwojową, będzie 
rząd jeszcze opracowywał dalsze pro
jekty, z któremi przyjdzie do izby i je
śliby nawet najpesymistyczniejsze 
obliczenia miały się sprawdzić, rząd 
przygotował w najogólniejszych zary
sach bez zgłaszania specjalnej ustawy 
sanacyjnej plan odparcia tych trudno
ści, jakieby groziły. Akcja rządu, zmie
rzająca do zwierania nożyc, wydaje 
już pewne rezultaty na odcinku zbożo
wym, utrzymując ceny na pewnym po
ziomie wbrew temu, co się dzieje 
gdzieindziej. Producentom zapewnia 
ona wartość premij zbożowych i dzi
siaj ceny zboża mają nawet tendencję 
zwyżkową. Najpesymistyczniejsze za
tem przewidywania na przestrzeni ca
łego roku przyszłego się nie sprawdzą.

Dalszy ciąg swego przemówienia 
minister poświęcił polemice z poglą
dami opozycji, specjalnie zaś sen. Głą- 
bińskiego i Grossa. Ministrowi wyda
je się, że głosowmnie opozycji przeciw
ko budżetowi jest niesłuszne.

Po przerwie sen. Karłowski (B. 
B.) zreferował budżet przedsię
biorstw państwowych. Sen. 
Żaczek zreferował preliminarz bud
żetu monopoli państwowych. 
Sen. Evert zreferował budżet min. 
przemysłu i handlu. Wśród 
przyczyn kryzysu podnosi mówca nie
fortunną ustawę waloryzacyjną, która 
poderwała zaufanie do papierów. Le
karstwo widzi w stabilizacji gospodar
czej, przez którą rozumie stabilizację 
obciążeń podatkowych, świadczeń spo
łecznych, taryf celnych, premij wywo
zowych, oraz zasadę ochrony celnej, 
która dziś wobec dumpingu nie grozi 
już wprowadzeniem atmosfery cieplar
nianej dla naszego przemysłu.

W dyskusji przemawiali sen. B o- 
gowicz (B. B.), Wiechowicz (B. 
B.), I w’ a n o w s k i (B. B.). Na tern dy
skusję wyczerpano. Następne posiedze
nie dzisiaj o godz. 4 popok

0 podwyżkę ceł
na płody rolne

Na porządku dziennym sejmowej 
komisji skarbowej znalazł się naresz
cie wniosek Klubu Narodowego w 
sprawie podwyższenia ceł przywozo
wych na płody rolne. Wniosek ten 
złożony był jeszcze w poprzednim Sej
mie, a ponowiony był na początku se
sji obecnej.

Referent pos. Lednicki (B. B.), 
jak było do przewidzenia-, opowiedział 
się przeciw wnioskowi ze względów 
rzekomo formalnych. Oświadczył 
przytem, że częściowo rząd już spra
wę załatwił i lada dzień ukaże się w 
„Dz. Ust“ rozporządzenie o podwyżce 
ceł. Inne wnioski klubu referent u- 
jął w formę rezolucyj.

Uzasadniał wniosek i odpierał za
rzuty referenta pos. G r u e t z ma
ch er (KI. Nar.). Wnioskodawcy zda
wali sobie sprawę, że wniosek ich nie 
wyczerpuje wszystkich celnych za
bezpieczeń naszej produkcji rolnej i 
uwzględnił tylko Se produkty, których

1 zalew na nasze rynki odbywał się i 
częściowo w dalszym ciągu się odby
wa. Celem najbliższym wnioskodaw
ców było przerwanie tego zalewu i za
bezpieczenie się od sytuacji, która się 
wytworzyła wiosną 1929 ze słynnemi 
rezerwami zbożowemi za premjero- 
stwa prof. Bartla.

W dalszym ciągu pos. Gruetzma- 
cher poddał krytyce oficjalne oświad
czenie ministra rolnictwa i general
nego referenta budżetu, zarzucając 
im brak systematycznego i konsek
wentnego programu rolniczego i go
spodarczego Wywody swoje ilustro
wał przykładami wziętemi z życia.

Dyskusja, co również było do prze
widzenia, nie zmieniła stanowiska re
ferenta B. B„ to też propozycja jego 
odrzucenia wniosku KI. Nar. a zastą
pienia go innemi wnioskami o treści 
podobnej, uzyskała większość głosa
mi klubu B. B.

Uniewinnienie 
b. posła Kwapińskiego
Przed sądem apelacyjnym toczył się 

proces b. posła Jana Kwapińskiego, 
skazanego przez sąd okręgowy w So
snowcu na rok twierdzy, za przemó
wienie, wygłoszone w Olkuszu, które 
sąd zakwalifikował jako podburzanie 
do obalenia rządu w drodze przemocy.

Rozprawie apelacyjne! przewodni
czył sędzia Dulski. Po referacie z prze
biegu procesu w pierwszej instancji, o- 
skarżony złożył wyjaśnienia, zaznacza
jąc, iż siedział już tak długo w wię
zieniu za sprawy polityczne, że rok 
mniej, rok więcej nie gra dla niego 
roli. Wyrok uważa jednak za krzyw
dzący, gdyż sąd oparł się na sprzecz
nych ze sobą i złożonych przez jego 
przeciwników politycznych zezna
niach.

„Słów, które mi zarzuca oskarżenie 
— oświadczył oskarżony — nie mówi
łem, nie mogłem mówić, gdyż nie po
trzebowaliśmy się uciekać do drogi 
przemocy, boć jak wiadomo, wówczas 
rząd Świtalskiego poddał się decyzji 
Sejmu i ustąpił“.

Następnie zabrał głos prokurator, 
opierając oskarżenie na podstawde ze
znań trzech przedstawicieli policji.

Zkolei przemawiali obrońcy. Adw. 
Rudziński zanalizował zeznania świad
ków oskarżenia, wykazując sprzeczno
ści między nimi i wnosząc o wyrok u- 
niewinniający. Drugi obrońca, adw. 
Berenson zwróci uwagę na fakt, iż mo
tywy sądu okręgowego, który mów’i o 
przestępnem nawoływaniu do wojny 
domowej w celu obrony konstytucji, 
są czemś zupełnie niezrozumiałem. 
Mówca przeszedł na tory polityczne, 
przyczem przewodniczący przerywał 
mu parokrotnie przy słowach „maj“, 
„gen. Malczewski“, „wrzesień“; iriie- 
ciąc Brześcia i smutku“ itp.

Sąd ogłosił wyrok uniewinniający.

Ziazd
urzędników gospodarczych

W niedzielę, dnia 8 b. m., odbył się 
w sali restauracji „Boulevard“ walny 
zjazd urzędników gospodarczych p.rzy 
W. T. K. R. Obrady rozpoczęły się o 
godz. 10,30. Zagaił je prezes p. Broni
sław Marchowski, poświęcając krótką 
wzmiankę zmarłym członkom. Pamięć 
po nich uczczono przez powstanie. Po 
powitaniu reprezentantów głównego za
rządu W. T. K. R. przystąpiono do wła
ściwych obrad. Przemówienia powital
ne wygłosili pp.: hr. Żółtowski w’ im. 
Zw. Ziemian, Baranowski w im. rady 
głównej W. T. K. R. oraz p. Zaremba w 
im. Zw’. Zrzeszeń pracowników umysło
wych gospodarstw wiejskich w War
szawie.

W lutym r. b. projektowany był ob
chód 70-lecia istnienia Towarzystwa, 
jednak ze względu na ciężki kryzys go
spodarczy odstąpiono od tego zamiaru. 
Z okazji jubileuszu członek kom. głów
nej T. U. G. p. Jan Ciesielski wygłosił 
dłuższe przemówienie, szczegółowo o- 
mawiająę rozwój Tow. od chwili 
powstania. W końcu wspomniał prele
gent o zasłużonych członkach, wzywa
jąc zgromadzonych do uczczenia ich 
zasług.

Sprawozdanie z całorocznej działal
ności ) Towarzystwa złożył sekretarz p. 
B. Dembiński. Wynikało z riiego, że 
prace organizacyjne postępują naprzód 
a liczba członków wzrosła w ostatnim 
roku do blisko 600, Emerytur wypła
cono 2,963,80 zł. Zebrań powiatowych 
odbyło się 58; referatów wygłoszono 47. 
Drugi sprawozdawca skarbnik p. Fran
ciszek Firyn zajął się wyłącznie sprawa
mi kasowemi. Z sprawozdania wyni
kało, że rok ubiegły przyniósł w docho
dach przeszło 10 tys. zł. Rozchód wy
nosił przeszło 9 ał; esystego kjhJui

zostało 800 zł Majątek Towarzystwa ob
licza się w gotówce na 8.500 zł. łącznie 
z papierami wartościowemi 38 tys. zł.

Nad sprawozdaniami wywiązała się 
ożywiona dyskusja. Zkolei przystąpio
no do sprawy kasy przezorności, której 
nowy regulamin został uchwalony jed
nomyślnie. Następnie omawiano spra
wę ubezpieczeń społecznych pracowni
ków umysłowych, oraz kwestję bezrobo
cia wśród pracowników na wsi. Ostat
nia sprawa wywołała niezwykle oży
wioną dyskusję.

Nakoniec załatwiono szereg spraw 
ściśle wewnętrznych, poczem obrady 
zamknięto, (tr.).

Zakończenie 
zjazdu W. T. K. R.

Wybór prezesa W. T. K. R. — Sanacja 
wbija klin niezgody wprowadzając po
litykę partyjną na zebrania rolnicze. 
Rezolucje są stwierdzeniem katastro

falnego stann rolnictwa
Dalsze obrady walnego zebrania de

legatów Wielkopolskiego Tow Kółek 
Rolniczych toczyły się w sali Ogrodu 
Zoologicznego pod przewodnictwem p. 
B. Lubieńskiego.

Z rady głównej ustąpili w roku bie
żącym pp.: Sobiech, Kowaliński, M. 
Chłapowski, Stefan Ponikiewski i Ho- 
zakowski. Wybory uzupełniające człon
ków do rady głównej wniosły bardzo 
przykry ferment na zebranie, gdyż zgło
szono aż 4 listy. „Sanacja“ wysunęła 
m. i. znanego z agitacji „sanacyjnej" or
ganizacji rolniczej Antoniego Michal
skiego z powiatu bydgoskiego. W skład 
rady głównej weszli ostatecznie pp.: Jan 
Sobiech, Stanisław Kowaliński. ponow
nie, a jako nowi rotmistrz rezerwy Jul
iusz Dudziński i Antoni Michalski. Do 
rady głównej wszedł również p. Leon 
Pluciński ze Swadziinia, który piasto
wał godność prezesa a ustąpi! jedynie z 
powodu choroby. Dzięki proporcjonal
ności wyborów nie weszli do rady 
głównej wybitni członkowie W. T K 
R.. jak pp. Stefan Ponikiewski z Drob- 
nina, dyr Hozakowski z Wolsztyna, któ
rzy poprzednio zasiadali w radzie. Fakt 
ten komentowano na zebraniu jako o- 
woc wprowadzonego na zebranie przez 
„sanację“ czynnika niezgody.

Nastąpiły potem sprawozdania ko- 
misyj i przyjęcie rezolucyj. Imieniem 
komisji organizacyjnej referował jej 
przewodniczący p. Mocek, a przyjęta re
zolucja stwierdza konieczność istnienia 
W. T. K R. jako jedynej organizacji rol
niczej na terenie wielkopolskim, ko
nieczność prowadzenia sekretariatów 
powiatowych i zawiera szereg wskazań, 
dotyczących prowadzenia oszczędności 
osobistych i oszczędności w warsztatach 
rolnych.

Imieniem komisji ekonomiczne) re
ferował jej przewodniczący p. prezes 
Mieczysław Chłapowski. Rezolucja tej 
komisji stwierdza, iż rolnictwo znajdu
je się w stanie nad wyraz ciężkim.

Imieniem komisji osadniczej refero
wał ,p. inż. Temler. W przyjętych rezo
lucjach obrazuje się dolę osadników, 
żąda się przeprowadzenia przewłaszczę« 
i wskazuje na trudne położenie osadni
ków. Komisja ubezpieczeniowa zwraca 
się do rządu w sprawne reformy ubez
pieczeń społecznych i wielkiego obcią
żenia rolnictwa podatkami.

Podczas zebrania ks. prób. Sołtysiń- 
ski przy aplauzie zjazdu podał treść 
telegramu do chorego prezesa p. Leona 
Plucińskiego. Telegram ten brzmi, jak 
■następuje:

„Walne zgromadzenie delegatów’ W. 
T. K. R. obradujące w Poznaniu w dniu 
9 marca 1931 r. przesyła JWiełmożnemu 
Panu Ministrowi najserdeczniejsze ży
czenia najrychlejszego powrotu do zdro
wia, chcąc tem życzeniem wyrazić swo
je głębokie i serdeczne podziękowanie 
za dotychczasową owocną pracę, załą
czając usilną prośbę o służenie nadal 
naszej organizacji Swem doświadcze
niem i Swą cenną radą“.

Po wolnych wmioskach, przy których 
przemawiali m. i. pp.: Degler, Mazur, 
Roszak, Nowicki, dyr. Mińczykowski. 
Wlośkowiak, Czubak, Skulkowski i Jó
zefowicz, nastąpiło zamknięcie obrad. 
Reasumując przebieg obrad p. Łubień
ski dał wyraz ubolewaniu, iż rolnictwo 
podczas walnego zjazdu dało świadec
two rozbicia, wskutek którego nie we
szli do rady głównej wypróbowani o- 
brońcy interesów rolnictwa, jak pp Ste
fan Ponikiewski i dyr. Hozakowski. (k)

Omyłka w draka
W sprawozdaniu wczorajszem s 

Walnego Zjazdu Z. H. P., w referacie 
ks. prał. Prądzyńskiego ustęp ósmy ma 
być: „tuman względności i relatywno- 
sci“, a trzy wiersze dalej dojrzewa-



Numer lii = Kur Jar Poznański, wtorek, fl) marce 1931 =g Strona T

DZIAŁ GOSPODARCZY
2 chwili

Przed reformą ustawo
dawstwa socjalnego?

Wielkoprzemysłowy i „sanacyjny“ 
tygodnik łódzki „Prawda" może się 
poszczycić. że jako pierwszy cyfrowo 
określił poziom ustawodawstwa so
cjalnego, dostosowany do zdolności 
płatniczej gospodarstwa polskiego, pi- 
szę-c. co następuje:

„...nie widzimy innej drogi ratunku 
dla naszego życia gospodarczego, jak 
przedewszystkiem powrót do conaj- 
mniej 57-miogodzinnego dnia pra
cy i zredukowania do 50-ciu pro
cent obciążeń socjalnych. Śmiemy 
twierdzić, że środków tych żadne na
miastki trwale nie zastąpią, że nie za
stąpi ich ani pewne zmniejszenie cię
żarów podatkowych, ani nawet znacz
no obniżenie płac robotniczych“.

W ten sposób „Prawda" formułu
je swój postulat reformy ustawodaw
stwa socjalnego. Zdanie pisma łódz
kiego jest znamienne nletylko jako 
wyraz dążeń nurtujących pewien od
łam stronnictwa B. B., ale i jako for
ma reakcji przeciwko rządowej akcji 
obniżenia cen. Zresztą, jak informują 
ludzie blisko stojący sferom rządzą
cym. b. poważni członkowie rządu rze
komo są przekonani o konieczności 
gruntownej przebudowy gmachu „zdo
byczy socjalnych“, o czem redakcja 
„Prawdy“ niewątpliwie jest poinformo
wana, lansując ten pierwszy, cyfrowo 
konkretny postulat

Aby zrozumieć postulat „Prawdy“ 
należy przeprowadzić, nieskompliko
waną zresztą, kalkulację:

Według obliczeń ministra Matu
szewskiego budżet wszystkich ubezpie- 
czalni socjalnych wynosi rocznie okrą
gło 600 miljonów złotych. Skrócenie 
czasu pracy z 2 950 do 2 202 godzin 
rocznie przez wprowadzenie 46-godzin- 
nego tygodnia pracy i dwutygodnio
wych urlopów oznacza podrożenie ko
sztów robocizny w przemyśle i handlu 
o 34 proc, w stosunku do robocizny 
przedwojennej. Ponieważ przywrócenie 
przedwojennej liczby godzin pracy w 
roku dałoby 25 procent oszczędności 
na kosztach robocizny, to przyjmując, 
że roczna wypłata zarobków w prze
myśle wynosi w Polsce okrągło mi- 
Ijard złotych, obciążenie z tego tytu
łu można przyjąć w wysokości około 
250 miljonów złotych. Uwzględniwszy 
jeszcze straty, jakie ponosi przemysł i 
handel skutkiem zmniejszonego przez 
skrócenie czasu pracy wyzyskania mar 
szyn i urządzeń, reformy socjalne ko
sztują nas rocznie około miljarda zło
tych.

Olbrzymi ten ciężar dąży na ce
nach wytworów przemysowych, w któ
re jest wkalkulowany. Zaś wysoki po
ziom cen zwęża popyt, co znów wpły
wa kurcząco na produkcję, a rozsze- 
rzająco na bezrobocie. Jeśli więc nie 
mamy obniżać płac robotniczych, to 
musimy przedłużyć czas pracy i ob
ciąć część ciężarów socjalnych, wyni
kających z ubezpieczeń, jeżeli zamie
rzamy obniżyć istotne koszty produk
cji, a przez to i ceny.

Nie mylimy się zapewne, zapowia
daj ąę na niedaleką przyszłość b. grun
towne przemiany na polu socjalnem 1 
to mimo mylących pozorów, do któ
rych należy wniosek B. B., żądający 
wprowadzenia ubezpieczenia na sta
rość. Swoją drogą wniosek ten jest 
znamienny dla rozbieżności istniejącej 
w łonie .sanacji“: z jednej strony żą
danie rozszerzenia ubezpieczeń, zaś z 
drugiej strony postulat ich zwężeń. Za 
tym ostatnim postulatem opowiada 
się.„ życie.

Krótkie informacje gospodarcze
— Według danych Śląskiego Urzędu 

Wojewódzkiego liczba ludności na terenie 
województwa śląskiego wzrosła w miesią
cu styczniu 1931 r. o 1913 osób i wynosiła 
1350 845.

— W dniu 13 marca odbędzie się w 
Warszawie w lokalu stowarzyszenia kup
ców polskich zjazd delegatów naczelnej 
rady Zrzeszeń kupieetwa polskiego.

— Oficjalne londyńskie notowania ceny 
platyny obniżone zostały z 6 Ł JO sh na 
6 Ł 15 sh, na 6 Ł do 6 Ł 5 sh. za uncję. 
Przyczyną spadku ceny była wiadomość 
o dostawie dużych partyj platyny sowiec
kiej do Anglji.

— Bank emisyjny hiszpański wykazał 
w r. 1930 dochód w wysokości 100.258.234 
pesetów. Dywidenda wypłacona będzie w 
wysokości 25 proc, czyli 125 pesetów od 
akcji nominalnej wartości 500 pesetów. 
Wartość giełdowa akcji Banku Hiszpań
skiego wynosi 3.000 pesetów.

— Na posiedzeniu związków chrześci- 
jańsko-soejalnych ustalono ilość bezrobo
tnych na Węgrzech aa 3^.00©

Konjunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały się w ub. tygodniu następująco:

S.S. aa A. t. aa «.B. aa

Pszenica
Warszawa 27.00 27.00 27.00 27.00
Poznań 23.00 23.50 24.00 24.75 26.00 26.50
Lwów 22.75 — — — 23.50
Lublin 26.00 — 25.50 — — ’ —

Żyto
Warszawa 19.00 19.25 19.50 19.50 —
Poznań 18.65 18.60 19.00 19.40 19.80 20.40
Lwów 17.00 — — — 17.25
Lublin 17.50 — 17.50 — —

Jęczmień
Warszawa 18.50 18.50 19.00 19.00 —
Poznań 20.75 20.75 21.00 21.00 21.25 21.60
Lwów 18.25 — — 19.50 «a».
Lublin 18.50 — 18.50 — —

Owies
Warszawa 21.00 21.00 22.00 22.00 —
Poznań 18.50 19.00 19.00 19.00 19.25 19.26
Lwów 21.00 — — — 21.50
Lublin 18.50 — — —

Punktem środkowym -ainteresowań 
rolników pozostaje nadal rynek amerykań
ski i kanadyjski. W Chicago z powodu su
szy jak również większych zakupów ze 
strony wschodnich prowincyj —ceny zwyż
kowały. Odnosi się to przedewszystkiem 
do pszenicy, gdyż żyto wyrównało w ciągu 
bież, tygodnia sprawozdawczego tylko te 
straty, które poniosło poprzednio. Notowa
nia terminowe dla pszenicy mają tenden
cję zwyżkową. Z Kanady sygnalizują moc
ną tendencję z powodu zwyżki cen w Li- 
verpooiu i wiadomości o większych zaku
pach, które mają być dokonane na kon
tynencie specjalnie przez Niemcy.

Ceny zbóż na rynkach europejskich 
miały przeważnie tendencję mocniejszą. W 
państwach skandynawskich ceny żyta i 
pszenicy, ustalone w poprzednim tygodniu, 
obowiązywały w dalszym ciągu. Danja 
wchłonęła ostatnio większe ilość' żyta pol
sko-niemieckiego; pszenica polska ze 
względu na dość wysokie ceny nic miała 
odbiorców. Na rynku belgijskim ustalono 
silną podaż zboża sowieckiego, które prze- 
dostaje się na rynek za świadectwami po
chodzenia z innych państw. Ceny miały 
charakter zwyżkowy. Sytuacja na rynku 
niemieckim nie uległa zmianie.

Na głównych giełdach krajowych nastą
piła z powodu zmniejszenia się dowozu ze 
względu na zaspy śnieżne oraz wskutek 
pomyślnych wiadomości z rynków świato
wych znaczna zwyżka cen pszenicy. Rów
nież i żyto poprawiło się w cenie szcze
gólnie w notowaniach giełd ziem zachod
nich. Zwyżkę przypisuje się wpływom ho- 
sowym zagranicznym oraz podniesieniu ceł 
przywozowych na zboże. Niezawodnie tak
że wyczerpywanie się zapasów zboża w 
niektórych częściach kraju oraz intensy
wna akcja interwencyjna państwowych 
zakładów przemysłowo-zbożowych przy
czyniają się do zmiany nastrojów rynko
wych.

W Poznaniu w ciąg «tygodnia sprawo
zdawczego pszenica podrożała o 3,50 na 
kwintalu; ceny warszawskie nie uległy 
zmianie i pozostały na poziomie 27 zł. za 
100 kg. Mniej gwałtowna była baussa w 
obrotach żytem, które w Poznaniu podro
żało o około 1,80 zł, w Warszawie o 50 gr. 
na 100 kg. Pównież ceny jęczmienia i ow
sa poprawliy się.

Masło
Obniżenie się temperatury w ub. tygod

niu nie pozostało bez wpływu na tenden
cję rynkową, wskutek czego usposobienie 
na rynkach zagranicznych nie skłaniało 
się wbrew oczekiwaniom ku depresji. 
Chwilowo można określić sytuację jako «- 
panowaną przy tendencji spokojnej. Ho
roskopy naogół zapowiadają się raczej do- 
rze, zwłaszcza że w magazynach niema 
większych zapasów, a dalsze trwanie 
mroźnego powietrza przeciwdziała wydat
niejszemu wzrostowi podaży. Uwzględnić 
również należy rychłe wzmożenie się po
pytu ze strony importerów zagranicznych 
w związku ze zbliżającym się okresem 
przedświątecznym.

Notowania berlińskie z dnia 7 hm wy
nosiły przy stałej tendencji 142, 134 i 120 
Rm. za I, II i III gat

Na rynku krajowym tendencja utrzy
mana. Dnia 6 bm. notowano masło w obro
tach burtowych za 1 kg. w zł.: w Pozna
niu masło mlecz, deserowe 5.60, II gat 5-20, 
wiejskie 4.00 — 4.40; w Katowicach: I gat 
5.70, II gat 5.30, wiejskie 4.80.

Jaja
Na rynkach jajCzarskich panuje ten

dencja niejednolita. Ostatnia fala mrozów 
zahamowała baissę, jaka się zaznaczyła w 
drugiej połowie lutego br. Mimo to ostat
nie biuletyny niemieckie donoszą o słabej 
tendencji, na rynku angielskim natomiast 
tendencja utrzymała się. W kraju ceny

1 płacono producentom naogół nie uległy 
większym zmianom, zwyżkują zaś ceny 
Jaj ąkspoi3Qwxs& Dalsze trwanie zimnu

pogody każę oczekiwać zmiany tendencji
w kierunku zwyżkowym.

Bydło i mięso
Ceny na bydło rogate w ub. tygodniu 

utrzymały się przy nieznacznych waha
niach. Młode woły i buhaje nietuczone no
towano na targowicy poznańskiej wyżej o 
4 — 6 zł„ krowy niżej o 5 zł., cielęta i owce 
wyżej o 6 —• 10 zł. na 100 kg. Na owce jest 
nadal mocną tendencja wskutek ożywio
nego eksportu do Francji.

Trzoda chlewna wykazała zniżkę o 2 
zł. na 100 kg z powodu zmniejszenia zaku
pów pnez Syndykat Eksporterów Trzody. 
Bydła w związku z ograniczeniem wywozu 
trzody do Wiednia, oraz z powodu braku 
kupców z Górnego Śląska, dokąd od 3 ty
godni naskutek przepisów weterynaryj
nych wywóz z targowicy poznańskiej jest 
zakazany.

Manufaktura
Podnoszenie się cen surowców w obro

tach międzynarodowych dotyczy również 
wełny; lepsze i średnie gatunki podniosły 
się w ciągu lutego w cenie o blisko 2 pensy 
na funcie i osiągnęły prawie poziom z 
grudnia. W parze z podrożeniem wełny 
kroczy cena przędzy czesankowej, która 
podniosła się przeciętnie na gatunkach 
średnich o około 0,20 fr. szwajc.

W Bielsku nastąpiła lekka poprawa w 
zbycie tkanin wełnianych w związku z se
zonową sprzedażą materjałó’- letnich. Po
szukiwane są głównie modne tkaniny na 
ubrania i palta, materjały ęzystowełniane 
zgrzebne, oraz modne materjały damskie. 
Obroty, nie przybrały większych rozmiarów 
ponieważ kupcy posiadają znaczne zapasy 
sezonów ubiegłych i interesowali się tyl
ko materiałami modnemi. Producenci byli 
bardzo powściągliwi przy sprzedaży na 
kredyt, gdyż nie chcieli zwiększyć obliga 
u swych dotychczasowych odbiorców. Te
goroczna produkcja pa sezon letni była 
silnie zredukowana, to też zapasy w fabry
kach. nie są duże. Produkcja na sezon letni została już zakończona.

Skóry
Pod wpływem pogarszających się wa

runków zbytu na rynku wewnętrznym, pod 
wpływem obeej, często nielojalnej konku
rencji, przemysł garbarski zmuszony jest 
do obniżenia ee nskór wszelkiego typu od 
10 do 15 proc. Zniżce tej nie towarzyszy ja
kakolwiek zmiana w rozmiarach kosztów 
produkcji, lecz dotyczy przedewszystkiem 
wytworzonych już, dość znacznych zapa
sów. Zmniejszenie wartości zapasów staje 
się równoznaczne ze zmniejszeniem ka
pitału obrotowego w przemyśle garbarskim 
cierpiącym i tak od szeregu lat na niedo
bór tych kapitałów. Wprawdzie spadły 

również ceny surowca garbarskiego od 5 
do 10 proc., jednak zniżka ta odgrywa nie
znaczną rolę w całokształcie kosztów pro
dukcji. Wobec kurczącego się zbytu i moż
liwości bliskiego wprowadzenia w życie 
traktatu z Niemcami przemysł garbarski 
zmuszony jest do ograniczenia ilości go
dzin pracy oraz robotników do 15 proc., 
szczególnej redukcji uległy działy skór o- 
buwianych w związku z redukcją zapo
trzebowania na obuwie i częściowem unie
ruchomieniem przemysłu obuwianego. Po
prawy w przemyśle garbarskim, upośle
dzonym od lat kilku pod względem ochro
ny celnej — nie należy się rychłe spo
dziewać. '

Futra
Kończący się sezon w handlu futrzanym

zaznaczył się niebywałą w stosunku do lat 
poprzednich zniżką cen. Mimo korzyst
nych warunków i wielkiej podaży towarów 
w hurcie, tranzakcje na większe, przyjęte 
w tym handlu ilości, w ogóle nie docho
dzą do skutku. W handlu detalicznym 
ceny futer uległy również zniżce. Ceny 
lisów srebrnych spadły o 50 proc. Skórki 
i futra fokowe, karakułowe, elki, nurki, 
bohry, wydry, i t p. spadły w cenie od 
30—50 proc. — mimo to niema na nie na
bywców. Wypłacalność w handlu futrami 
przedstawia się wskutek zastoju bardzo 
niepomyślnie. W województwach zachod
nich notuje się upadłości kilku znaczniej
szych firm futrzanych. W Warszawie na
stąpiło wiele cichych układów z wierzycie
lami, szczególnie między mniejszemi fir
mami.

Obroty na tegorocznych targach lipskich 
za których pośrednictwem Polska nabyła 
około 60 proe. futer importowanych, za
powiadają się słabo. Również tranzakcje 
futrami sowieckiemi na sierpień i wrzesień 
nie zapowiadaj ąsię pomyślnie. Zapasy fu
ter wszelkiego rodzaju w handlu krajo
wym są znaczne, i przez długi czas jeszcze 
mogą pokryć zapotrzebowanie rynku.

Metale!
Rynek metali stał w ubiegłym tygodniu 

pod znakiem dużej zwyżki cen cyny i mie
dzi. Notowani# cyny przekroczyło po raz 
pierwszy od szeregu miesięcy granicę 120 
Ł. Przyczyną tej zwyżki były wiadomości 
o postanowionem ograniczeniu produkcji 
tego metalu. Kartel miedzi po obniżeniu 
jej ceny w lutym do 9,80 cent, za 1 b prze
prowadził obecnie trzecią zwyżkę ceny 
miedzi, dochodząc do 10,55 cent, za 1 b. 
Ołów i cynk były zaniedbane. Wskutek 
wzmożonej podaży tych metali, ceny do
znały dalszej zniżki.

Metale szlachetne nie wykazywały 
większej zmiany. Platynę notowano w Lon
dynie nadał 6 L 5 sh za uncję.

KRONIKA GOSPODARCZA 
Przed Targami Poznańskieml
(t) Tani transport na Targi Poznański«, 

Na mocy zniżki cen transportu lokalnego 
na Targach Poznańskich, na mocy szere
gu konferencyj między zarządem Targów 
Poznańskich a firmą oficjalnych spedyto
rów Tąrgów Tow. Akc. C. Hartwig, dozna
ły rozmaite stawki transportowe czynno 
ści w zakresie clenia, retransportu, prze
chowania skrzyń i t. p. obniżenia o 10—25 
proc. W ten sposób Jubileuszowe Targi Po 
znańskie chciaiy przyjść z pomocą wystaw* 
com tegorocznym. Pozatem należy zauwa
żyć, że zniżki na stoiska są również bar
dzo poważne i dla firm, które brały kilka
krotnie udział w Targach Poznańskich mo
gą dojść do 50 proc. Koleje polskie dają 
bezpłatny przewóz w drodze powrotnej, a 
większość państw Europy zapewniła Tar
gom Jubileuszowym poważne zniżki kole
jowe tak dla eksponatów jak i towarów.

(t) Największy pokaz szkła na Targach 
w Poznaniu. Centralna organizacja wyro
jów szklanych Czechosłowacji przystępuje 
do organizowania gremialnego pokazu 
wzorów wszystkich typów i modeli szkła 
wyrabianego w Czechosłowacji. Będzie te 
jedną z największych kolekcji szkła, jaką 
kiedykolwiek Polska widziała, i przyczyni 
się niewątpliwie do pogłębienia rynku pol
skiego dla tego rodzaju produkcji.

iPODATKI I OPŁATY
(p) Zwolnienie od podatku nadpłat 

emisyjnych. W związku z wątpliwościami 
wyłaniającemi się w praktyce minister
stwo skarbu okólnikiem z 24 lutego b. r. 
nr. D. V. 5377/2 wyjaśniło, że nadpłaty emi
syjne pobierane ponad wartość nominal
ną emitowanych przez spółki akcyjne ak- 
cyj, nie są przychodem, wynikającym z o- 
peracyj danego przedsiębiorstwa, ani też 
przychodem z realizacyj należących do 
niego przedmiotów majątkowych, lecz ja
ko przychód z zewnątrz ściśle związany z 
organizacją samego przedsiębiorstwa — 
nie podlegają doliczeniu do dochodu po
datkowego w wypadkach, gdy odnośna 
spółka przekazuje je na fundusze rezer
wowe. Gdyby jednak spółka nadpłaty 
emisyjne nie przekazała na fundusze re
zerwowe, lecz doliczyła je do zysków da
nego roku operacyjnego, z którego wypła
ca tantjemy, dywidendy itp., wówczas 
nadpłaty emisyjne jako część składowa 
zysku bilansowego narówni z innemi po
zycjami tego zysku podlegać będą opodat
kowaniu. (Ib.)

Z KRAJU
(k) Świadectwa przemysłowe importe

rów towarów reglamentowanych. Według
otrzymanych informacyj ministerstwa 
przemysłu i handlu ściśle przestrzega za
sady posiadania przez importerów świa
dectw przemysłowych pierwsze’ lub dru
giej kategorji, za wyjątkiem spółdzielni, 
które stosownie do ustawy mogą posiadać 
świadectwo IH-ej kategorji. Posyłki pocz
towe o małej wadze (2—4 kg.) mogą być 
uwzględniane w pojedyńczych wypadkach 
przy posiadaniu III-ej kategorji. Wysta
wianie pozwoleń firmom nieodipowiadają- 
cym wymogom zostało przez ministerstwo 
przemysłu i handlu wstrzymane. Firmy 
importujące towary reglamentowane, któ
re dotychczas nie przesłały ministerstwu 
odpisów świadectw przemysłowych na rok 
1931 winny natychmiast przesłać uwierzy
telnione odpisy wymienionych świadectw 
do wydziału handlu zagranicznego przy 
ministerstwie. (ąz)

(k) Walne zgromadzenie The Britlsh 
And Polish Trade Bank A. G. odbyło się w 
Gdańsku. Po zatwierdzeniu bilansu ca 
rok 1930 uchwalono z czystego zysku, wy
noszącego 393.961.43 guldenów gdańskich 
wypłacić 5 proc, dywidendy, na kapitał 
akcyjny, wynoszący 5 milj. guldenów 
gdańskich wpłacić 250.000 guld. gd. zaś 
kwotę w wysokości 69.698,07 przelano de 
funduszów rezerwowych. Po dotowaniu 
pozycyj przewidzianych statutem przenie
siono resztę w kwocie 9.263.36 guld. gd. 
na nowy rachunek. Do rady nadzorczej 
kooptowano gen. Le Ronda z Paryża oraz 
dr. Bolesława Golika, dyrektora B. G. Ł 
w Warszawie. Zastępca dyrektora p. Ale
ksander Kowalski mianowany został za
stępcą członka zarządu.

Z ZAGRANICY
(z) Dopuszczenie wolnego od cła kontyn

gentu mięsa mrożonego w Niemczech. Pe
dłuższej ożywionej dyskusji Reichstag 
przyjął 218 głosami przeciw 152 projekt n- 
stawy wniesiony przez socjaldemokratów, 
przewidującej ponowne dopuszczenie z za
granicy od 1 marca rb. wolnego od cła kon
tyngentu mięsa mrożonego w wysokości 
150.000 tonn rocznie. Przeciwko żądaniu 
temu wystąpił minister Schiele, podkreśla
jąc, te dopuszczenie wolnego od cła kon
tyngentu mięsa mrożonego zada rolnictwu 
niemieckiemu poważny cios .

(z) Rumnnja odmówiła tranzytu dla to
warów sowieckich. Delegacja ekonomicz
na rządu, w związku z poprzedniem po
stanowieniem, zabraniającem importu to
warów sowieckich do Rumunji, odrzuciła 
podanie Tow. Dunajskiego Nawigacyjnego, 
starające się o tranzyt przez porty rumuń
skie zbóż, oraz nafty pochodzenia sowi«#-
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Pamiętajmy o przyszłości narodu!

Popierajmy mjdatnie akcją Stelli, aby mogła wysiać jak
największą ilość biednych

Od zarządu Tow. „Stellą“ otrzymu
jemy pod adresem społeczeństwa po
niższą, gorącą prośbę:

Odczuwając coraz więcej potrzebę 
zaopiekowania się ubogą szkolną dzia
twą niedomagającą na zdrowiu wsku
tek niedostatecznego odżywiania, oraz 
niehigjenicznych warunków mieszka
niowych, „Stella“ stara się już od 35 lat 
rozwijać wydatną akcję samarytańską, 
a najlepszym dowodem jest liczba 
40 224 dzieci, któremi się do tego czasu 
zaopiekowała.

instytucja nasza o charakterze ka
tolickim i narodowym zawsze wierna 
swoim zasadom, czyni już teraz przy
gotowania do zorganizowania licznych 
kolonij letnich dla dzieci. Zamiary te 
mogą jednak być zrealizowane jedynie 
przy dostatecznym zapasie środków fi
nansowych, których niestety „Stella“ 
nie posiada, bo jej dawne, znaczne 
fundusze, zbierane mozolnie i składa
ne przez licznych dobrodziejów, spa
dły w czasie dewaluacji prawie do ze
ra. Ponadto do niepomyślnego położę-, 
nia finansowego przyczyniły się w ub. 
roku zredukowanie subwencyj i zwięk
szenie wydatków na zakup 135 żelaz
nych łóżek dla dzieci na kolonji w Ino
wrocławiu oraz Międzychodzie, co ko
sztowało 5 400 zł.

Wylew Noteci
W pow, chotizieskim woda wtargnęła 

do mieszkań,
W ostatnich dniach rzeka Noteć 

wystąpiła z koryta. W pow. chodzie- 
skim woda rozlała się na łąkach w 
promieniu 3 kilometrów po obu stro
nach rzeki. Poziom rzeki wzrósł o 80 
cm wyżej normalnego, a wskutek wy
lewu zagrożona została powodzią miej
scowość Szamocin-młyn (pow. chodzie- 
ski), gdzie woda wtargnęła do mie
szkań Szymona Morastiewa, Konstan
tego Maszyny, Leonarda Kordyni i 
Łukasza Kaczmarka. Ponieważ woda 
dochodziła tam do wysokości 20 cm 
ponad podłogę, _ zagrożeni powodzią 
mieszkańcy wynieśli sprzęty domowe
1 ulokowali je u swych sąsiadów.

Według opinji kół fachowych a 
szczególnie nadzoru rzecznego, wysoki 
ten stan wody w Noteci może się u- 
trzymać przez przeciąg około 4 tygo
dni. Opady śnieżne i deszcze mogłyby 
wspomniany okres znacznie jeszcze 
przedłużyć. (k)

Zmyślony napad
Fatalne skutki pijaństwa.

Donosiliśmy już o napadzie rabun
kowym na właściciela cukierni przy 
ulicy Dąbrowskiego Kazimierza Sku
bią (nie Skulskiego), dokonanym w no
cy na niedzielę. W sprawie tej zarzą
dziła policja natychmiastowe docho
dzenia, które dały rewelacyjne wprost 
wyniki. Przypomnimy przedewszyst- 
kiem przebieg napadu..

Wieczorem w sobotę w sali p. Ja
rockiej przy ul. Masztalarskiej odby
wało się zebranie, na które przyszedł 
p. Skubel w nietrzeźwym stanie. Było 
to mniejwięcej o godz. 19. Po wypiciu
2 piw podano mu palto i opuści} re
staurację. Około godziny 21,30 obcho
dzący podwórze stróż usłyszał w klat
ce schodowej jakieś jęki i znalazł tam 
leżącego człowieka. Przywołany po
mocnik gastronomiczny Czesław Osiń
ski rozpoznał Skubią, który był poka
leczony i krwawił z rozciętej rany na 
szczęce. Obaj wynieśli Skubią na pod
wórze, a Osiński zabrał mu zegarek z 
papierośnicę, dając . przedmioty do 
przechowania właścicielce restauracji.

Przywołano pogotowie ratunkowe, 
w międzyczasie jednak Skubel wyszedł 
do domu. W mieszkaniu oświadczył on 
żonie, że został napadnięty i pokale
czony przez nieznanych osobników na 
Płąću Nowomiejskim, którzy w dodat
ku obrabowali go. Zaniepokojona wy
padkiem żona przywołała pogotowie 
które przewiozło pokaleczonego po za
szyciu rany do szpitala miejskiego.

Na policji Skubel zeznał, że poszedł 
po pijanemu na zebranie i nie wie ©o 
się z nim dalej stało. Widząc, że nie 
ma zegarka, wymyślił napad, W ten 
sposób wyjaśniona została sprawa rze
komego napadu, który wywołał tak 
wielkie poruszenie.

dzieci na kolonje letnie
Biorąc to wszystko pod uwagę, oraz 

uwzględniając katastrofalny stan bez
robocia i rosnącą ilość biednych dzie
ci. lęk nas ogarnia na myśl, że z tych 
około 3 500 biednych, źle odżywianych, 
niedokrwistych i wątłych istot, tylko 
bardzo drobną część będzie mogła 
„Stella" wysłać na kolonje letnie o ile 
społeczeństwo jej nie poprze i nie od
mówi ofiarnej pomocy finansowej.

Żywimy zatem i w tym roku nle- 
płonną nadzieję, że nadal udzieli nam 
społeczeństwo chętnie pomocy finanso
wej i nie dopuści do tego, by wzniosłe 
tradycje „Stelli“, utrwalone przez 35 
lat jej istnienia mozolną pracą, miały 
się zachwiać w swoich podstawach.

W interesie zatem biednej dziatwy 
odzywamy się do wspaniałomyślnych 
serc całego społeczeństwa z gorącą 
prośbą o poparcie naszej akcji, miano
wicie o pomoc finansową na wyży
wienie licznej rzeszy słabowitej dzia
twy pragnącej poratowania zdrowia 
na kolonjach „Stelli“.

; Ofiary pieniężne, które opublikuje
my i uwidocznimy w naszem sprawo
zdaniu za 1921/32 rok, upraszamy skła
dać u skarbnika p. Bolesława Ziętkie- 
wicza, ul. Nowa nr. 8. lub też w P. K. 
O. na konto czekowe „Stelli“ nr. 
201266.

KALENDARZYK
Wtorek, 10 marca 1931.

Słońce: wschód 6,21 — zachód 17,45 — 
długość dnia 11 godzin 24 min

Księżyc: wschód 1,19 — zachód 8,29 — 
przed ostatnią kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn : 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska — 3 st. C., śnieg, 
wiatr południowo-wschodni, ciśnienie 
atmosferyczne niskie 743 mm. — W 
ubiegłej dobie temperatura najwyż
sza — 3 st. C, najniższa — 4 st. C. 
Ilość opadu 1 mm.

Przepowiednia pogody na środę: Po
chmurno ze skłonnością do lekkich 
opadów śnieżnych.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
Dziś -(- 3,02 m

Kai. rz.-kat.: Czterdziestu Męczenników; 
jutro Pelagja P.

Kai. slow.: Bażesławy — jutro Ludosław.

Biblioteka im. L J. Kraszewskiego (ul.
Wrocławska 17) otwarta codziennie od 
godz. 12—13 i od godz 16—19; w soboty 
od godz. 12—15. Kaucja 3 zl, abonament 
1,50 zł, wpis 50 gr.
Czytelnia dla Kobiet, ul. Kantaka 8-9

(II piętro), otwarta codziennie od 
godz. 11—13 i od 16—19, zaopatrzona 
we wszelkie nowości. Kaucja 3 zł.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św. Marcina, ul. Fr. 

Ratajczaka 12. — Apteka pod Białym 
Orłem, Stary Rynek. — Apteka św. 
Piotra, ul. Półwiejska 1.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ul. Mar
szałka Focha, narożn. Niegolewskich.

Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61. 
W innych dzielnicach miasta apteki tam

się znajdujące.

OSOBISTE
— " Odznaczenie dyrektora WIkp. Izby 

Rolniczej. Jak się dowiadujemy, w tych 
dniach król belgijski Albert II nadał dy
rektorowi Poznańskiej Izby Rolniczej, p. 
doc. dr. Konopińskiemu krzyż komandor
ski z gwiazdą orderu Leopolda II. Wyso
kie to odznaczenie spotkało dr. Konopiń
skiego w związku z jego wytężoną działal
nością na polu gospodarczego zbliżenia 
Polski i Belgji.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Kolo Prelegentów „Młodzieży

Wszechpolskiej“ urządza dnia 11 bm. o 
godz. 20 w lokalu pr^y ul. św. Marcina 65 
zebranie referentów z wykładem p. Jana 
Wyganowskiego Obecność członków obo
wiązkowa; goście mile widziani.

— * Klub Towarzyski. W środy i piąt
ki wieczorem od godz 8 odbywają się po
siedzenia klubowe Stów. Kobiet z wyż- 
szem wykształceniem w salce lekarskiej 
Muzeum im. Mielżyńskich. Wstęp do klu
bu mogą uzyskać osoby, wprowadzone 
przez członkinie i przyjęte przez zarząd. 
W klubie, prócz rozmów towarzyskich, 
odbywają się dyskusje na aktualne tema
ty artystyczne, literackie i naukowe. — 
Klub posiada kilkadziesiąt czasopism.

— * Zjazd Dowborczyków. Dnia 15 bm
odbędzie się w Warszawie doroczny walny 
zjazd Stów. Dowborczyków, na którym 
obecność wszystkich csłonków k®-

nteczna. Zniżki kolejowe w drodze po
wrotnej ze zjazdu zapewnione.

— • Żeńskie Tow. „Przemysł“. Mie
sięczne zebranie odbędzie się dnia 12 bm. 
o godz. 19 w wielkiej sali Domu Królowej 
Jadwigi.

— * Z Wielkopolskiego Związku Myśli
wych. Walne zebranie odbędzie się rów
nież w niedzielę, 15 bm. o godz. 15 na sali 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej, ul Mickie
wicza 33

— * Tow. Przemysłowców św. Łazarz.
Miesięczne zebranie odbędzie się we wto
rek, 10 bm. o godz. 20 na sali p. Bohnowej 
przy ul Marszalka Focha.

— * Koło absolwentek przy 6-teJ szkole 
wydziałowej. Zebranie plenarne odbędzie 
się dnia 10 bm. o godz. 19,30 w szkole wy
działowej.

— * Z Sodalicji Mariańskiej Akademi
ków. Zebranie ogólne z referatem ks. 
prof dr. Żychlińskiego odbędzie się we 
wtorek, dnia 10 bm. o godz. 20,15 w salce 
„Marianum“ przy ul. Szewskiej 18.

— * Cech Cukierniczy w Poznaniu. — 
Dnia 12 bm. o godz. 16 odbędzie się zebra
nie w Cukierni Poznańskiej przy placu 
Świętokrzyskim

— * Stow. Młodzieży Polsko-Kat pod 
wezw. św. Stanisława Kostki — Wilda.
Plenarne zebranie odbędzie się dnia 12 
bm. o godz. 19,30 w malej salce parafjal- 
nej.

— * Tow. Przemysłowców, Jeżyce. Ple
narne zebranie odbędzie się dnia 11 bm. 
o godz. 19,30 w lokalu p. Jaszyka przy ul. 
Kraszewskiego 16.

— * Zebranie Narodowe] Organizacji 
Kobiet odbędzie su? dnia 12 bm. o godz. 20 
w salce św. Wojciecha, Aleje Marcinkow
skiego 22 Referat wygłosi p prof. Żół
towska-Dąbrowska.

— * Zjazd delegatów Związku Cechów 
Szewskich województwa poznańskiego od
będzie się w niedzielę, 15 bm o godz. 11 w 
sali obrad Domu Rzemieślniczego przy ul. 
Fr. Ratajczaka z następującym porząd
kiem obrad: 1) Słowo wstępne i powita
nie (p. prezes Rybelski); 2) wybór mar
szałka zjazdu; 3) referaty: a) p. posła Fr. 
Górczaka, b) dyr. Związku Tow. Kup., p. 
Sikorskiego, c) red H. Grudzińskiego; 4) 
dyskusja i przyjęcie rezolucji; 5) wnioski 
bez uchwał. Po zjeżdzie wybór nowego 
zarządu Związku Cechów Szewskich na 
woj. poznańskie. Ze względu na ważność 
zjazdu i ze względu na ciężką sytuację w 
naszym zawodzie uprasza się wszystkie ce
chy do wysłania swych delegatów upełno
mocnionych do przystąpienia do Związku.

WYKŁADY
— • Wielkopostne wykłady religijne.

Dziś o godz. 8 wieczorem w sali partero
wej Archiwum diecezjalnego przy ul. Lu- 
brańskiego 1 (przystanek tramwaju kate
dra) będzie mówił ks. dr. Hozakowski na 
temat „Z dziejów ludu żydowskiego w 
epoce Chrystusa Pana '. — W środę ks. dr. 
Abt: „Liturgja mszy św.“ Wstęp bez
płatny.

— • „Fredro jako poeta“. Koło Poloni
stów U. P przypomina, że dziś o godz. 20 
odbędzie się w Uniwersytecie odczyt dr. 
Stefana Kołaczkowskiego, najwybitniej
szego współczesnego krytyka literackiego 
n. t. „Fredro jako poeta". Niewątpliwie 
osoba prelegenta i oryginalne ujęcie tema
tu zainteresuje cały kulturalny Poznań, 
czego dowodem będzie liczna frekwencja 
na odczycie. Przedsprzedaż biletów u p. 
lachowskiego przy ul. Gwarnej.

— * „O truciznach 1 otruciach“. Stara
niem Koła Medyków Stud U P. wygłosi 
jutro dnia 11 bm. adjunkt U. P. p dr. La
guna wykład dla szerokiej publiczności 
pod tyt. „O truciznach i otruciach". Poży
teczny ten i na czasie wykład, zwłaszcza 
w porze letniej, kiedy pisma nieomal co
dziennie przepełnione są doniesieniami o 
masowych otruciach, zgromadzi niewątpli
wie liczne rzesze publiczności. Wykład 
odbędzie się o godz. 20 w Coli. Medicum, 
ul. Fredry 10. II piętro Wstęp 30 i 50 gr.

— ° Tow. Miłośników Języka Polskie
go. Dnia 11 bm o godz. 20 odbędzie się 
w sali 22 Coli. Minus odczyt, prof. Klecz
kowskiego p. t „Polski język żeglarski“.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Na zakończenie wizytacji kano

niczne] w parafji archikatedralne] odbę
dzie się dziś o godz. 19,15 godzinna adora
cja Najśw. Sakramentu, poczem „Te 
Deum“ 1 udzielenie błogosławieństwa 
przez J. Em. ks Kirdynała-Prymasa.

.— * W sprawie kursów ogrodnictwa. 
Wielkopolska Izba Rolnicza komunikuje 
wszystkim zainteresowanym właścicielom 
ogrodów i miłośnikom ogrodnictwa, że 
dwudniowe kursy ogrodnicze, obejmujące 
wykłady o pielęgnowaniu sadów, owoców 
i hodowli warzyw, odbędą się: w Fordo
nie pdd Bydgoszczą dnia 18 i 19 bm. w sa
li p. Krygiera, Rynek 4; w Koronowie pod 
Bydgoszczą dnia 20 i 21 bm. w sali p. Goll- 
nikowej, ul. Średnia 2; w Szubinie dnia 25 
i 26 bm. w sali Domu Polskiego; w Janów- 
cu (pow. żnin) dnia 27 i 28 bm w sali 
Szkoły Rolniczej Wielkopolskiej Izby Rol
niczej. — Wykłady w pierwszym dniu kur
sów rozpoczną się o godz. 10 i będą uroz
maicone wyświetlaniem przeźroczy i prak
tycznemu pokazami w miejscowych ogro
dach.

— *, Z Sodalicji Pań Nauczycielek w
Poznaniu. Dnia 15 bm o godz. 9 rano od
prawi sś$ mesa. św. w kaplicy 00. Jezui-

Przy otyłości, artrełyżmle I chorobł. 
cukrowe] naturalna woda gorzka Frań. 
ciszka-Józefa wzmacnia czynności żołądka 
i kiszek oraz ułatwia trawienie, nw 8 3tu

tów przy ul. Dominikańskiej, po mszy 
św. zebranie plenarne. — Dnia 13 bm o 
godz. 17 odbędzie się w Marianum (ulica 
Szewska 18) zebranie zarządu.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Z życia Dowborczyków. Ostatnio 

odbyło się roczne walne zgromadzenie 
Oddziału Poznańskiego Stów. Dowborczy
ków „Ku Chwale Ojczyzny", na którem 
po załatwieniu porządku obrad, przystą
piono do wyboru organów stowarzyszenia. 
Skład zarządu, komisji rewizyjnej i roz
jemczej pozostał bez zmian. Prezydjum 
zarządu stanowią: gen. rez. Poniatowski 
— prezes, pułk rez. Skorupski — skarb
nik, inż. Kłimkowicz — sekretarz. Biuro 
zarządu mieści się nadal w Poznaniu przy 
ul. Małeckiego 35 (tel. 65-31). Zebranie pi 
wyższe zaszczycił swoją obecnością gen. 
broni Józef Dowbór-Muśnicki. Na bezro
botnych zebrano 30 zł 50 gr, które prze
kazano do Poznańskiego Okręgu „Cari
tas".

— * Wieczornica harcerska odbyła się 
w dniu 1 bm. w sali Domu Amarantowe
go, urządzona przez Harcerskie Kolo Dra- 
matyczne przy I drużynie im. Bolesława 
Chrobrego. Odegrano dwie komedje p. t 
„Poseł czy kominiaiz" oraz „Jeden z nas 
musi się ożenić" Młodzi amatorzy wy
wiązali się ze swych ról dobrze. Drugą 
część wieczornicy stanowiły śpiewy har
cerskie i obraz „Jak Bolek został harce
rzem". Ładne dekoracje i śpiewy dopeł
niły tego oryginalnego widowiska. Pu-

, hliczność nagrodziła harcerzy hucznemi 
brawami.

KRONIKA WYPADKÓW
— “ Pod samochodem. Na ul. War

szawskiej samochód P Z. 44 173 najechał 
6-letniego Henryka Kowalskiego (War
szawska 5 a). Uderzony chłodnicą samo
chodu chłopiec wpadł pod auto, które 
przejechało nad nim, nie wyrządzając mu 
żadnej szkody, (z.)

— * Zderzenie samochodu. Na Grobli 
narożnik ul. Mostowej zderzył się autobus 
P. Z. 11567 z samochodem P. Z. 43 760 
Oba pojazdy zostały uszkodzone, (z.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzież samochodu z garażu. Z

garażu przy ul. Patrona Jackowskiego 24 
skradziono samochód P. Z. ,11 807, wła
sność p. Marcina Sobierajskiego, zamie
szkałego przy G. Wildzie 22. Wartość 
skradzionego samochodu ocenia się na 
7 500 zł (z.)

— * Kradzieże. P. Janowi Miklaszew
skiemu (Fr. Ratajczaka 14) skradziono 
książkę ze znaczkami stemplowemi, war
tości 343 zl. — Przy Grobli 8 włamano się 
do mieszkania p. Wiktorji Klaty i skra
dziono jej dwa ubrania i walizkę, wartości 
około 300 zł. (z.)

KRONIKA SADOWA.
— * Rok twierdzy za agitację komuni

styczną. Czwarty wydział kamy sądu o- 
kręgowego w Poznaniu rozważał ostatnio 
sprawę Wacława Klata, zagorzałego wy
znawcy idei komunistycznej. Rozpo
wszechniał on ulotki komunistyczne, pod
pisane przez centralny komitet wyborczy 
„Jedność robotnicza chłopska". Ulotki te 
rozrzucano wśród tłumu pracowników 
warsztatów kolejowych a nawet na for
tach wojskowych itd. Treścią bibuły ko
munistycznej było nawoływanie do walki 
z burżuazją i ustanowienia rządu robot
niczo-chłopskiego, W dalszych zeznaniach 
Klat potwierdził, że należał do związku 
młodzieży komunistycznej oraz do komór
ki „Biedny Konrad". Przyznał też, że w 
20 miejscach porozwieszał czerwono płach
ty. Po przeprowadzonej rozprawie sąd o- 
głosił wyrok, mocą którego Klat zasądzony 
został na rok twierdzy, (z.)

— ’ Zasądzenie koperciarza. W tutej
szym sądzie grodzkim odbyła się rozpra
wa przeciwko Anoniemu Śliskiemu z Po
znania (Jeżycka 2) o usiłowanie dokona
nia oszustwa. Tło tego zajścia było na
stępujące: Do przechodzącego ul Nową

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

przypominamy, że otrzymają naj
świeższe numery

„Kurjera Poznańskiego*'
we wszystkich kioskach

gazetowych
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Rnleslawa Zamysłowskiego przystąpił ja- 
vi4 nieznajomy mężczyzna, przedstawia- 
ł c się jako dobry znajomy. W czasie 
iSzmowy podrzucił nieznacznie kopertę 
10 staremi banknotami niemieckiemi i ru- 
hiami a podniósłszy ją twierdził, że zna
lazł pieniądze i pragnąłby się podzielić z 

Namysłowskim. Pan Z. stanowczo od- 
«ucil tę podejrzaną propozycję i zwrócił 
«•oskiemu uwagę, by znalezione pieniądze 
oddal na policji. Po natarczywem naiega- 
niu oraz namawianiu, by poszedł z nim 
dn sieni lub w inne mniej uczęszczane uli
ce zorjentował się p. Zamysłowski szyb
ko’ że ma do czynienia z oszustem i od
dał go w ręce policji. Sąd, opierając się 

zeznaniach p. Zamysłowskiego oraz 
Lwnego świadka zajścia, wydał wyrok, 
skazujący oszusta na 6 miesięcy więzie
nia na podstawie par. 263 k. k za usiło
wanie dokonania szkody majątkowej na 
osobie pana Z. (z.)

z OSTATNIEJ CHWILI
_ * Dziecko w łapach niedźwiedzia. W

Bogowie (pow. gnieźnieński) bawiła gru
pa cyganów, oprowadzających tresowane 
niedźwiedzie. Wywołało to szczególniej
szo zainteresowanie zwłaszcza wśród ma
tch dzieci, które schodziły się licznie na 
podwórze, by przyjrzeć się misiom. W 
pewnej chwili niedźwiedź przyciągnął ła
pą 8-letnią córkę mistrza malarskiego p. 
Miłoszewskiego i zmaltretował ją srodze. 
Na krzyk przybiegła pomoc i pokaleczone 
dziecko zdołano oswobodzić. Nieostrożną 
dziewczynkę oddano pod opiekę lekarską.

(k)
_ * Zbyt energiczni Stróże. W Gnieź

nie wydarzyło się w ciągu ostatnich mie
sięcy kilka wypadków postrzelenia łudzi 
w pobliżu torów kolejowych. Postrzele
nia postępowały w niewyjaśnionych oko
licznościach. Jednak pewne ślady wska
zywały, że postrzeleni byli podejrzani, czy 
też napotkani przy kradzieżach węgli na 
kolei. Sprawa wyjaśniła się ostatecznie 
podczas śledztwa, prowadzonego w spra
wie postrzelenia niejakiego Józefa Biskup
skiego z Gniezna Okazało się, iż Biskup
skiego postrzelili Stróże kolejowi Stani
sław Głowski i Józef Imbierowicz z Gnie
zna. W toku tych dochodzeń ustalono, ze 
wymienieni Stróże kolejowi są sprawca
mi postrzelenia złodziei węglowych w pię
ciu wypadkach, w tem dwukrotnie z wy
nikiem śmiertelnym. Głowskiego i Imbie- 
rowicza aresztowano i odstawiono do wię
zienia sądowego w Gnieźnie, (k.)

— * Włamanie do hurtowni inwalidz
kiej. W jednej z ostatnich nocy nieznani 
złoczyńcy włamali się do hurtowni rejo
nowej wyrobów tytoniowych Związku In
walidów Wojennych R. P. w Gnieźnie — 
Łupem złodziei padła większa ilość papie
rosów różnych gatunków, tytoń, blankie
ty wekslowe oraz znaczki stemplowe i 
pocztowe. Straty ocenia się na przeszło 
3 tys. złotych. Pozatem skradziono pisto
let, 8 nabojów i srebrny zegarek męski.(k)

— * Stóg podpalony przez włóczęgów. 
W Różannie w powiecie mogileńskim 
spłonął w tych dniach stóg słomy na po
lach Katarzyny Banaszowej, wartości oko
ło 1 500 złotych. Jak ustalono w docho
dzeniach, stóg podpalili prawdopodobnie 
nieznani osobnicy przez nieostrożność, no
cujący w stogu, (k.)

— * Najechana przez dorożkę samocho
dową. Na ul. Gdańskiej w Bydgoszczy 
wpadła pod dorożkę samochodową nr. 1 
na przystanku tramwajowym Czarna Tau 
be, zamieszkała przy ul. Dworcowej 2 i 
odniosła ogólne potłuczenia. Najechanie 
nastąpiło na przystanku tramwajowym

(k.)
— Wielki pożar. W Rabowicach 

(pow. poznański) spłonęła w dniu 9 bm. 
stodoła z przybudówką oraz narzędzia rol
nicze i zboże, własność Teodora Makusa. 
Straty ocenia się na około 100 tys. zło
tych. Pogorzelec ubezpieczony jest na 60 
tys. złotych. W dochodzeniach wstęp
nych okazało się, że ogień powstał przez 
lekkomyślność robotników, palących pa
pierosy. (k.)

Z WIELKOPOLSKI
.— * Czarnków. (Z Towarzystwa Samo

dzielnych Kupców.) Na ostatniem posie
dzeniu postanowiono wysłać do Izby 
P- H„ Starostwa i Magistratu prośbę, że
by podział Kasy Chorych nastąpił w ten 
sposób, iż powiaty graniczne Chodzież, 
Czarnków i Międzychód s ośrodkiem 
Czarnków stanowiłyby jedną całość tery 
torjainą. Szamotuły i Czarnków ze 
względów gospodarczych, i komunika
cyjnych nie nadawają się jako siedziba 
Kasy Ckorych dla tych powiatów, (cn)

— * Ujście. (Będziemy mieli boisko.) 
Tow. Gimn. „Sokół“ starało się już od 
kilku lat o boisko, lecz z powodu bardzo 
górzystego terenu nie można było wyszu
kać odpowiedniego miejsca. Obecnie spra
wą tą zajęło się miasto i nareszcie będzie 
boisko. Przeznaczono na ten cel teren 
8 morgowy między gruntami p. Norkow- 
skiego i Heesego. W najbliższych dniach 
rozpocznie się, o ile pogoda pozwoli, pla
nowanie i niwelację.

Stronnictwo Narodowe
Kolo Poatnań - Je&yce

Zebranie miesięczne odbędzie się dziś, we wtorek, 10 marca, o godz. 8-mej 
wieczorem w salce zebrań p. Tomikowskiego przy ul. Szamarzewskiego 18.

Referat na temat: Nasze położeni« gospodarcze wygłosi 
P Nowacki

.Wszystkich członków, zwłaszcza pp. obwodowych i mężów zaufania prosi

— (Przeniesienie jarmarku.) Przypa
dający na 21 marca jarmark zost&i prze
niesiony na 26 bm. Z uchwaleniem no
wego regulaminu targów wielkich zmie
niono miejsce odbywania się tych targów. 
Będą się one odbywały na Nowym Ryn
ku, jak to dawniej bywało, (um)

Pod adresem magistratu
Piszą nam z Głównej:
Prawdaiwem utrapieniem mie

szkańców Głównej jest nieuregulo
wana dotąd ulica Gnieźnieńska, któ
ra po deszczach niesamowity przed
stawia widok. Ulica ta wskutek zbyt 
wielkiego błota stała się wprost nie
możliwą do przebycia. Najwięcej na 
tem ucierpią dzieci mniej zamożnych 
rodzin, które po ostatnim deszczu w 
drewnianych pantofelkach spiesząc do 
szkoły pogubiły je w obfitem błocie, 
i w pończochach wracać musiały do 
domu! Nie mniej dotkliwie daje się 
we znaki fatalna droga licznym inte
resantom dzielnicowego komisarjatu, 
magistratu, który na tej właśnie uli
cy ma swe biura.

Sprawą tą zajmowano się m. in. 
na ostatniem zebraniu miejscowego 
Koła Stronnictwa Narodowego, przy 
czem postanowiono zwrócić się z in
terpelacją do członków Naród. Koła 
Gosp. w Radzie Miejskiej. Wypada 
zaznaczyć, że w niewiele lepszym sta
nie znajdują się w Głównej ulice 
Główna i Harcerska. Uważamy, że 
naprawienie tych ulic, przez przywie
zienie kilku wozów koksownika, nie 
powinno pociągnąć za sobą zbyt wiel
kich wydatków, (jur)

Z życia Towarzystw
Tow. Przemysł. Sobieski — Poznań. W

środę bm. o g. 19 odbyło się na dużej sali 
„Domu Katolickiego“ na Śródce zebranie 
Tow. Przemysłowców „Sobieski“.

Po zagajeniu przez wicepr. i przeczyta
niu protokółu z ostatniego walnego zebra
nia wygłosił referat gospodarczy p. Nowac
ki, który przedstawił ogólny stan gospo
darstwa w Polsce.

Po referacie wywiązała się dłuższa dy
skusja, w której głos zabierali m. i. p. Li
bera i p. syndyk Juszczak. Po załatwieniu 
spraw lokalnych solwował przewodniczący 
zebranie. (mw)

Tow. Uczestników Powst. na Wildzie.
Dnia 5 bm. o godz. 19 odbyło się w lokalu 
p. Zawadkowej na Wildzie zebranie Tow. 
Uczestników Powst. Wielk. 1918/20. Po za
gajeniu zebrania przez prezesa Kruszczyń- 
skiego i po przeczytaniu protokółu z ostat
niego zebrania, udzielił przewodniczący 
głosu p. Nowackiemu, który w blisko pół
toragodzinnym referacie omówił przyczy
ny kryzysu gospodarczego. Prelegent po
ruszył kwestje budżetu, bezrobocia itp. Do
brze ujęty referat znalazł zrozumienie 
wśród zebranych i wywołał ożywioną i b. 
rzeczową dyskusję, w której wszyscy mów
cy godzili się z wywodami prelegenta.

Po załatwieniu spraw wewnętrznych 
towarzystwa, odśpiewano „Rotę“, poczem 
p. prezes Kruszczyński solwował zebranie

(mw)

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA* 
NICZNE. ODBIERA 

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIM!

Z Tow. Przemysłowych
Z Tow. Mł. Przemysłowców w Pozna* 

niu. W ub. poniedziałek odbyło się drugie 
x rzędu już w nowym roku zebranie Tow. 
Na pierwszem — przed dwoma tygodnia
mi, wygłosił ciekawy niezmiernie wykład 
p. prof. Węgieł, na L: „Daniłowski jako wię 
zień pruski w r. 1863“.

Na drugiem zebraniu (w ub. poniedzia
łek) wygłosił referat na temat: „Polska — 
a zniżka cen na rynku światowym“ p. dr. 
Marj. Chełmikowski. Udział członków tak 
w pierwszem jak i ostatniem zebraniu był 
niezwykle liczny. Również załatwiono na 
ostatniem zebraniu dużo spraw bieżących, 
przedewszystkiem uczczono pamięć zmar
łego członka Tow. śp. Jańczaka, dalej omó
wiono pracę w wydziałach rzemieślniczych, 
szczególnie w ostatnio powstającym fry
zjerskim, oraz o zapoczątkowaniu wydziału 
dla wykładów popularnych, do którego 
zgłosiło się przeszło 30 członków. Zazna
czyć jeszcze wypada, że na poprzedniem ze
braniu (przed dwoma tyg.) przeprowadzono 
uchwałę, że Tow. Mł. Przem. odstępuje ze 
względów ciężkiego położenia gospodarcze
go w Polsce od urządzenia w roku przy
szłym tradycyjnej zabawy zimowej.

W dyskusji nad powyższemi sprawami 
przemawiali m. in. pp. Danielewski, Bart
kiewicz, Nowacki, Czaplicki, Napierała, 
Wójcik.

Obradom przewodniczył prez. p. Zabłoc
ki, protokół prowadził p. Niewiada. (x)

Z Tow. Przem. w Ujściu. W wtorek 3 
bm. odbyło się w lokalu p. Grusa zebranie 
Tow. Przemysłowców. Zebranie zagaił pre
zes p. Harwas poczem sekretarz przeczy
tał protokół, który przyjęto bez poprawek. 
Jako nowego członka przyjęto p. Wincen
tego Grochowskiego z Nowtjwsi — Ujskiej.

Sprawozdanie z wieczorku familijnego 
zdał zarząd.

W komunikatach przedstawił p. prezes 
pismo Związku Obrony Przemysłu Krajo
wego. Nad sprawą tą wywiązała się obszer
na dyskusja, wkońcu której uchwalono 
sprawę odroczyć celem dalszych informa- 
cyj. Sekretarz p. Maciołek wspomniał o 
istnieniu na miejscu Koła LOPP i że oby
watelstwo jest mało uświadomione o ce 
lach i zadaniach tej organizacji, sprawy 
nie doceniając. W dniu 15 bm. odbędzie się 
walne zebranie Koła LOPP i na zebranie 
to zaprasza się wszystkich członków w ce
lu wysłuchania referatów.

Zebrania Tow. ustalono odbywać w każ
dą drugą niedzielę miesiąca. Na tem zakoń
czono zebranie. (um)

RADJO
Programy radiofoniczne:

Środa, dnia 11 marca 1931 r. 
Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran

na; godz. 13.05 koncert gramofonowy; godz. 
14.00 komunikaty; godz. 14.30 kwadrans 
Tow. Ziemianek Wielkopolskich; godzina 
17.15 audycja dla dzieci w wyk. „Wujcia 
Czesia“; godz. 17.45 koncert popołudniowy. 
Wykonawcy: Orkiestra 7 p. strz. k. pod 
batutą kapelmistrza Stanisława Renca, E- 
wa Mańczakowa (sopran), Jadwiga Komo
rowska (akomp.); godz. 18.45 świat książek; 
godz. 19.00 kwadrans lotniczy; godz. 19.15 
wiadomości z Bolszewji; godz. 19.25 radjo- 
gawęda żołnierska; godz. 19.50 nadpro
gram; godz. 20.00 „Odpowiedź Polskich 
Ziem Zachodnich“ (odpowiedź manifesta
cyjna stacji Koenigswusterhausen); godz. 
20.30 koncert narodowościowy duński 
(transmisja z Warszawy); godz. 21.45 kwa
drans literacki z Warszawy: godz. 22.00 sy
gnał czasu, komunikaty PAT, sport, i poli
cyjny; godz. 22.15 utwory fortepianowe 
Liszta odegra p. Felicja Pelińska; godzina
22.45 muzyka taneczna z kawiarni „Espla- 
nada“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 15.50 radjokronika; 
godz. 16.15 program dla dzieci starszych; 
godz. 16.45 muzyka gramofonowa; godzina 
17.15 „Pół dnia w bułgarskiej wsi"; godz.
17.45 muzyka rosyjska w wyk. Ork. P. R. 
pód dyr. J. Ozimińskiego; godz. 19.19 
skrzynka pocztowa rolnicza; godz. 19.25 
muzyka gramofonowa; godz. 19.40 Prasowy 
Dziennik Radjowy; godz. 20.00 „Wśród 
książek“; godz. 20.15 pogadanka o Danji; 
godz. 20.30 koncert narodowościowy duń
ski; godz. 21.30 kwadrans literacki; godz,
21.45 koncert kameralny; godz. 22.20 felje- 
ton: „Życie zamrożone“; godz. 23.00 muzy
ka taneczna.

Od redakcji. — Naszym Szanownym 
Czytelnikom w odpowiedzi donosimy, że 
stacja raszyńska nadaje nadal tylko audy
cje próbne, nie pełną mocą, codziennie od 
godz. 19 do 24. Wobec charakteru próbnego 
ąudycyj są możliwe przerwy w nadawa 
niu, które poprzednio trudno przewidzieć 
i których nie można wobec tego zapowie 
dzieć w programach. O chwili ostatecznego 
uruchomienia stacji raszyńskiej powiado
mimy w programach radjofonicznych.

SPORT
Gry sportowe

Zawody międzyuczelniane Uniwersytet 
— W. S. H.: w piikę koszykową odbędą 
się 15 marca o godz. 12 w hali Ośrodka. Ze 
względu na stałą rywalizację sportową 
wyższych uczelni w Poznaniu zapowiada
ją się te zawody bardzo ciekawie.

0 puhar Davisa
Nasz rywal Norwegia przygotowuje się 

starannie do rozgrywek. Nad końcową za
prawą czuwać będzie znany nam Duńczyk 
(obecnie od dwóch lat zawodowiec) Axel 
Petersen, który teraz trenuje Szwedów. O- 
statnio bawili w Oslo, wraczając ze Sztok 
holmu Anglicy i osiągnęli z Norwegami 
następujące wyniki: Lee (A) i Jack Nielsen 
(N) 6:3, 6:2; Perry (A) i Thorkildsen (N' 
6:4, 6:2; Lee i Perry — Oscar Fagerstrom 
Jack Nielsen 6:4, 6:2; Perry i Nielsen 6:1 
8:6; Lee i Thorkildsen 6:2, 9:7. Jak widać 
z powyższego Norwegowie nie są zbyt gro
źni, ale i my nie posiadamy, niestety, na
wet przeciętnych tennisistów.

Piłka nożna
„Pognania” grająca w r. bież, w kl. B 

POZPN pokonała w spotkaniu towarzy- 
skiem „Koronę“ niespodziewanie wysoko 
w stosunku 7:3 (5:0).

Pływanie
Do punktacji mistrzostw drużynowych 

okręgu o puhar starosty pozo. p. Regale 
go, zaliczane będą wyniki mistrzostw głów
nych, mistrzostw piłki wodnej oraz po raz 
pierwszy zawodów długodystansowych.

hwà

Mistrzostwa indywidualno okręgu w.
wieloboju, rozgrywane dotychczas w koń
cu sezonu, odbędzie się równocześnie z za
wodami miejsk. kom. w. f. i p. w. o na
grodę wędrowną. (,wz)

Kalendarz sportowy okręgu poznańskie^ 
go przedstawia się następująco: 10. 5. — o- 
twarcie sezonu przez POZB; początek 
czerwca — zawody prop. miejskiego komi
tetu w. f. i p. w.; 27 do 29. 6. mistrzostwa 
okręgowe; 2. 8. — mistrzostwa okr. piłki 
wodnej; koniec sierpnia — wpław przez 
Poznań, a równocześnie długodystansowe 
mistrzostwa okręgu. (wz)

Aby umożliwić start zawodnikom pro
wincjonalnym w mistrz, okręgu, postano
wił POZP oprócz skrócenia czasu ich trwa
nia do trzech dni, zwracać część kosztów 
podróży z fuduszów uzyskanych z wpiso
wego. (wz)

Egzamin sędziowski w pływaniu zda
wało 16 kandydatów wobec komisji w skła
dzie pp Przydryga, Matczyński, Garyante- 
siewicz i Antoniewicz; jako delegat PZP 
przewodniczył por. Jankowski. Zgłoszeni 
wykazali naogól dostateczne przygotowa
nie, bowiem egzamin złożyło 14; po dwu- 
krotnem sędziowaniu mogą być mianowa
ni sędziami okr. (wz)

BALET BODENWIESER
w Poznaniu.

Balet BODENWIESER, wszechświato
wej sła-wy zespól taneczny, złożony z 8-min 
urodziwych tancerek pod wodzą słynnej 
mistrzyni i reformatorki tańca Gertrudy 
Bodenwieser — po niebywałych trium
fach we wszystkich największych mia
stach europejskich — przybywa na jedyny 
występ do Poznania i wystąpi 
w niedzielę, dnia 15 marca b. r„ o godz. 12

w południe w teatrze „Słońce“.
Balet BODENWIESER znany jest rów

nież i w Poznaniu. Przed rokiem znako
mity ten zespół występował w naszem 
mieście i odniósł sukces wręcz oszołamia
jący. Zarówno krytyka jak i publiczność 
świetny ten Balet przyjęła z zachwytem. 
Nic w tem bynajmniej dziwnego — jest to 
bowiem prawdziwa personifikacja poezji, 
piękna i wielkiej sztuki tanecznej.

Rzadko kiedy spotyka się Zespół Bale
towy tak idealnie stańczony, złożony z tak 
naprawdę pięknych i młodych tancerek, 
z których każda jest prawdziwą gwiazdą 
w dziedzinie sztuki tanecznej, a w zespole 
tym staje się jedynie cząstką idealnego 
wprost zestrojenia harmonji ruchów i poe
zji tańca.

Balet BODENWIESER wykona wspa
niały program, złożony z najpiękniejszych 
poematów tanecznych, oraz przepiękne 
tańce ludowe i wesołe parodje taneczne. 
Spodziewać się należy, że niedzielny wy
stęp BALETU BODENWIESER zgromadzi 
w komplecie kulturalne i towarzyskie sfe
ry naszego miasta, występ bowiem Baletu 
BODENWIESER będzie prawdziwą rewe
lacją dla wszystkich znawców i miłośni
ków wielkiej sztuki tanecznej.

Bilety po cenach b. przystępnych — od 
2—6 zł są już do nabycia w składzie cy
gar p. Szrefbrowskiego, ul. Gwarna 20, 
teł. 56-38. zw 28 255

KAZIMIERA RYCHTERÓWNA
Doroczną biesiadą artystyczną w naj

wznioślejszym stylu będzie wieczór Kazi
miery Rychterówny, znakomitej mistrzyni 
słowa, która wystąpi dnia 13 marca w sali 
Domu Ewangielickiego. Sztuka jej tak 
szczera, a silna, klasycznie prosta, pomi
mo bogactwa i śmiałości środków wyrazu, 
olśni słuchaczy w nowym repertuarze 
wielkiej artystki. zw 28 259

Teatr Wielki
DZIŚ — „Piękna Helena“.
Środa, 11. 3. po poł. „Miljony Arlekina“ 

i „II. Rapsodja Liszta“.
Środa, 11. 3. wiecz. „Młyn djabelski“. 
Czwartek, 12. 3. „Holender tułacz“.
Piątek, 13. 3. „Piękna Helena".
Sobota. 14. 3. „Opowieści Hoffmana" —«

jubileusz 25-letniej pracy artysL p.
Zatheya.

Niedziela, 15. 3. po południu „Fiołek x
Montmartre‘u“.

Niedziela, 15. 3. wieczorem „Młyn dja
belski".

Poniedziałek, 16. 3. „Orłów“.
Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr Polski
DZIŚ — „Gwiazdki z nieba“.
Środa, 11. 3. „O żonach złych i dobrych“. 
Czwartek. 12. 3. „Gwiazdki z nieba"
Piątek, 13. 3. „O żonach złych i dobrych*« 
Sobota, 14. 3.. „Gwiazdki z nieba". 
Niedziela, 15.’ 3 popołudniu „Pani mini

strowa“. (Ceny zniżone).
Niedziela, 15. 3. wieczorem „O żonach

złych i dobrych".
Poniedziałek, 16. 3. „Gwiazdki z nieba“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio nabyć można w ka

sie teatralnej.

Teatr Nowj
DZIŚ — „Świt, dzień 1 noc”. — Występ pp.

Malickiej i Węgierki, 
środa, 11. 3. „Świt, dzień i noc“ — występ

Marji Malickiej i Al. Węgierki 
Czwartek 12. 3. „Ludzie w hotelu“. 
Piątek, 13 3. „Ludzie w hotelu'1.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w skła- 

dzm cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
li. Gwarnej i 27 Grudnia.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE GRAFIKA „RYTU“ PRZECHADZKA

POZNAŃSKIE OBRADY NAUKOWE
Dzisiaj odbędzie naukowe posiedzenie 

oddział poznański Polskiego Tow. Przy
rodników im. Kopernika. Obrady toczyć się 
będą o godz. 18-ej w sali wykładowej za
kładu fizyczneg oUniwersytetu (Coli. Mi
nus II p.) Na porządku dziennym komuni
kat prof. dr. Stanisława Pawłowskiego: 
„Badania nad wzgórzami Ostrzeszowskie- 
mi*‘ (z przeźroczami). Osoby wprowadzo
ne, interesujące się sprawami naukowe- 
mi, są mile widziane. Wstęp wolny.

W czwartek odbędzie zebranie nauko
we Poznańskie Towarzystwo Filozoficzne. 
Wykład wygłosi docent Uniwersytetu Ja
giellońskiego dr. Gawęcki, na temat: „Uwa
gi o filozofji Hoene-Wrońskiego“.

W Towarzystwie Miłośników Języka Pol
skiego odbędzie się w środę, dnia 11 marca 
b. r. o godz. 20 w sali 22. Coli. Minus, — 
odczyt prof. Kleczkowskiego — p. t. „Pol
ski język żeglarski“.

Wykłady uczonego francuskiego w Po
znaniu. Znakomity badacz Afryki Północ
nej, Maurice Reygasse, dyrektor Muzeum 
etnograficzno-tprehistorycznego w Bardo, 
w Algerji. przybywa do Poznania dla obej
rzenia tutejszego Muzeum Prehistoryczne
go i wygłosi tu, na zaproszenie Polskiego 
Towarzystwa Prehistorycznego, około po
łowy b. m. dwa wysoce interesujące wy
kłady, obficie ilustrowane przeźroczami. 
W pierwszym wykładzie prelegent, na tle 
wrażeń z podróży przez Saharę, zaznajomi 
nas z krajobrazem Sahary i życiem Tua- 
regów, w drugim wykładzie przedstawi 
pradzieje pustyni i dokonane na jej obsza
rze niezwykle ciekawe wykopaliska i od
krycia. Dokładny termin wykładów ogło
szony zostanie później.

LITERATURA
„Fredro Jako poeta“. Dzisiaj we wtorek, 

10 bm. o godz. 20-stej odbędzie się w Uni
wersytecie w Coli. Minus, staraniem Koła 
Polonistów U. P. odczyt dr. Stefana Kołacz
kowskiego, wybitnego krytyka literackie
go n. Ł „Fredro jako poeta“.

MUZYKA
Symfonika w Krakowie. Piszą nam z 

Krakowa: Muzyce rosyjskiej był poświęco
ny ostatni poranek symfoniczny orkiestry 
Związku Muzyków Polskich. Dyrygował 
p Berdjajew, kapelmistrz opery warszaw
skiej. Wykonano czwartą symfonję Czaj
kowskiego, suitę Strawińskiego (marsz, 
walc, polka i galop) utwór o Wybitnym cha
rakterze parodystycznym. Solistą był La- 
szlo Szentgyoergyi, który odegrał koncert 
skrzypcowy Czajkowskiego. Sala była prze
pełniona, 'sukces artystyczny również 
wielki, (ik)

PRZYSZŁA KOLEJ NA PARYŻ.
Z Warszawy donoszą nam:
Coraz częściej debiutują na naszych

koncertach młodzi kompozytorzy polscy, 
którzy kształcili się w Paryżu albo dalej 
tam pracują. W ostatnich tygodniach zja
wili się aż czterej: Perkowski, Feliks Ła- 
buński, Szeligowski i Kondracki, którego 
„Partitę“ wykonała właśnie Filharmonja. 
W Paryżu istnieje nawet Stowarzyszenie 
Młodych Muzyków Polaków, o którem 
Dział Kultury i Sztuki stale informował 
swoich czytelników. Fakt ten posłuży kry
tykowi muzycznemu p. K. Stromengërowi 
do ciekawych uwag na tle historycznem, 
dotyczących „jeżdżenia na naukę“ a wy
chodzących^ założenia, że hegemonja 
muzyczna Niemiec się skończyła.

Skończyła się przynajmniej w tern zna
czeniu, że w innych krajach powstały 
szkoły co najmniej równej siły przyciąga
jącej. Istniały one np. we Francji i 
dawniej, ale sami Francuzi im jakoś nie 
dowierzali. Najlepszym dowodem że na
grodą dla laureatów Konserwatorium pa
ryskiego w dziale kompozycji była... 
Prix de Rome, nagroda rzymska, upraw
niająca obdarowanego aby dwa lata prze
był na studjach w Rzymie. Włochy były 
w Paryżu uważane za kraj muzyki par 
excellence! Tyczasem Berlioz, Bizet, póź
niej Debussy, laureaci Prix de Rome przy
chodzili do przekonania, że tracą czas we 
Włoszech. Debussy wraca do Paryża przed 
upływem dwu lat, które ma przepędzić w 
Rzymie. Bizet i Berlioz nie tają, że wole- 
liby uczyć się w Niemczech.

Pod koniec stulecia zeszłego, Rosja tak
że wstępuje do rzędu krajów o wysoko 
postawionej szkoie. Ottorino Respighi je- 
dzie na studja do Rimskiego-Korsakowa, a 
Polacy również studjowali w Petersburgu 
i w Moskwie, chociaż normalnym krajem 
wyjazdowym były dla nich dalej Niemcy.

Po wojnie zajęła to miejsce Francja, 
przynajmniej w znacznej mierze, najlepszy 
dowód że takiego stowarzyszenia polskie
go jak w Paryżu, niema ani w Wiedniu 
ani w Berlinie. Nie znaczy to — kończy 
p. Stromenger — aby punkt ciężkości mu
zyki europejskiej przeniósł się zupełnie do 
Francji. Inne kraje ruszają się również, 
w szczególności Niemcy. Ruch muzyczny 
przybrał wogóie charakter międzynarodo
wej wymiany ludzi młodych, kształcących 
s?ę. Niemniej dla Polaka atmosfera Pa
ryża jest oczywiście daleko milszą, niż 
niemiecka. To też pielgrzymują tam nasi 
młodzi muzycy, mimo że np. zarobkowa
nie jest dia cudzoziemca w Paryżu o wie
le trudniejsze, niż gdzmndziej

(Z poznańskiej wystawy)
Na urządzonej u Przyj. Sztuk Pięk

nych okrężnej wystawie Instytutu Pro
pagandy Sztuki, znajdują się obok 
wspaniałych tkanin i ceramiki „Ła
du“, o których już była mowa, dzieła 
sztuki graficznej, zaprezentowane 
przez zrzeszenie grafików „Ryt“. 
Przedstawiają tę grafikę artyści tak 
poważni jak Bartłomiejczyk, Borow
ski (autolitografje), Podoski i Skoczy
las ze swymi uczniami.

Edmund Bartłomiejczyk w swoich 
kilkunastu drzeworytach daje treściwy 
rzut oka na całą prawie swoją twór
czość, z pominięciem wszakże olbrzy
miego dorobku w zakresie grafiki sto
sowanej (okładki na książki, plakaty, 
ilustracje) w której jest mistrzem 
pierwszorzędnym. Poza kilku barwne- 
mi drzeworytami z okresu wcześniej
szego, w którym traktuje tematy 
góralskie z właściwym mu senty
mentem, przy wysokim poziomie 
techniki wykonania i zupełnie orygi- 
nalnem ujęciu, dał kilka barwnych 
drzeworytów o zupełnie nowym typie. 
Jest to ujęcie tematu martwej natury 
w drzeworycie, a to nie w zastosowa
niu do celów zdobniczych, lecz rozwią
zanie go jako obrazu graficznego, jako 
całości zwartej, zamkniętej w sobie. 
Syntetyczne ujęcie przedmiotów, ryt
mika linij i siła działania plam barw
nych jest niezwykle przekonywująca.

Podowski wykazuje dużą kulturę i 
głębokie wniknięcie w istotę techniki 
drzeworytniczej. Zwracają szczegól
niejszą uwagę jego dwie martwe natu
ry, świadome celu w kompozycji, w roz
łożeniu działania światła i w jego sto
sunku do plamy czarnej, oraz pełne 
finezji w technice.

Skoczylas, obok swej nawskroś ory
ginalnej twórczości graficznej i malar
skiej, która ma już zupełnie ustaloną 
sławę tak w kraju jak i zagranicą (pi
sałem o nim kilkakrotnie na tem miej
scu z okazji wystaw w Poznaniu) za
sługuje, się jeszcze-walnie dla polskiej 
sztuki jako pedagog najlepszej miary. 
Szkoła jego ma tę wielką ą rzadko 
spotykaną zaletę, że żaden z jego ucz
niów nie naśladuje profesora. Skoczy
las umie wyczuć rodzaj uzdolnienia 
ucznia i skierować go właściwą drogą, 
prowadzącą do usamodzielnienia. Jak
że ciekawie pod jego dopiero kierun
kiem rozwinął się Kulisiewicz, który 
znalazł swój własny tor i kroczy nim 
zdecydowanie i uparcie, bez kompro
misów, bez zaglądania na cudze po
dwórko. Jego oryginalne drzeworyty, 
obok silnej ekspresji i pewnej skłonno
ści do prymityzowania, mają w sobie 
coś ze zmodernizowanego gotyku w 
przewadze linij nad plamą, w jej czę
stokroć niespokojnem zagmatwaniu I 
w tendencji do wydłużania kształtu. 
Jak zupełnie inną i odrębną jest Ko
narska w swoich wykwintnych barw
nych drzeworytach, w których zręcz
nie stosuje efekty malarskie (jak szla
chetnie aranżuje harmonję kolorów 
np. w „Tenisie“) a korzysta rozsądnie 
z Japońszczyzny. Krasnodębska-Gar- 
dowska pokazuje swój rozwój od „Sta- 
cyj“ aż do „Miasteczka** i „Powrotu z 
hal**, w których jest już zupełnie sobą, 
wyzbywszy się plątaniny niepotrzeb
nych szczegółów. I tak dalej: czy Du- 
ninówna która dała tylko jeden drze
woryt „Żydzi“, lecz zato bardzo inte
resujący, czy Cieśleński Tadeusz jun 
ze swemi subtelnie cieniowanemi te
matami urhanistycznemi, czy Ostoja- 
Chrostowski zestawiający rozumnie 
stosunek czarnej plamy do białej 
(„Ucieczka do Egiptu**), czy wreszcie 
Wiktorja Goryńska.

Cała wystawa ma poziom wysoki i 
kieruje ku wykwintowi smak tych, 
którzy ją oglądają, a przez to cel swój’ 
propagandowy spełnia s niemałą zasługą.

J. MroslńaklPoznań.

Książki nadesłane
Henryk Gaertner: „Gramatyka współ

czesnego języka polskiego. Część I. Glo- 
scwnia“. Książnica Atlas. Lwów - War
szawa 1931.
„ ,I?r- Feliks Burdecki: „Tajemnice Marsa** 
Biblioteka Iskier. Książnica Atlas. Lwów- 
Warszawa 1931.

Bolesław Koreywo: „Czarne na białem“ 
Powieść spółczesna. Skł. gł. Dom Książki 
Polskiej. Warszawa 1931.

Inż. Władysław Nekrasz: „Harcerze w 
bojach, w latach 1914—1918“. Warszawa 
1930. Nakł. Głównej Księgarni Wojskowej.

J. K. Chodowiecki: „Przystępny pod
ręcznik jeździecki“. Warszawa 1930. Wojsk. I 
loatyuii Naukowo-W juta wnioajg i

Dojazd do dworca Wrocławskiego 
od strony polskiej granicy, na nasypie 
pokrytym czarnym żużlem wzdłuż 
zwartych kamienic jakichś ulic, wi
dok na rodzaj plant, otwierających się 
zaraz przy wyjściu z dworca, nasuwa 
osobie, gród podwawelski miłującej, 
rodzime przypomnienia. Prędko rozbi
jają się te złudzenia o silne tętno wiel
komiejskiego Wrocławia, nie znikają 
jednak zupełnie; schodzą w głąb świa
domości, aby odżyć jeśli nie w dzisiej
szym Wrocławiu to w atmosferze 
stworzonej przez zabytki jego przeszło
ści.

Dzisiejszy Wrocław nosi wszelkie 
znamiona chwili obecnej. Ludny, gwar
ny, oświetlony reklamami neonowemi, 
obwieszcza światu swój udział w kry
zysie gospodarczym gęsto bielejącemi 
płachtami ogłoszeń o zniżce cen, lub 
częściowej a nawet zupełnej wyprze
daży w wykwintnych magazynach i w 
mniejszych sklepikach. Przybysz z 
Polski, spragniony owoców południo
wych, z miejsca daje się nabrać na 
„biłlige Bananenwoche“. To jest na
prawdę tanie: nietylko banany i po 
marańcze, ale również daktyle, figi, 
migdały, ananasy, a nawet rozmaite 
owoce egzotyczne, sprowadzane rzeko 
mo z Indyj, u nas wogóie nie widywa
ne, a stanowiące podobno, jak głoszę 
reklamy, zbiorniki witamin. Tanie są 
również — jeśli wierzyć cenom wysta
wowym — maszyny do pisania, wyro 
by skórzane, t. zw. konfekcja damska 
drobiazgi galanteryjne, drogie produk
ty żywnościowe, od bułki i wędlin po 
cząwszy, a skończywszy na wyrobact 
cukierniczych. Mimo to, przedsiębior 
stwa żywnościowe, z wyjątkiem owo 
cowych, nie zdają się tak silnie ulegał 
kryzysowi jak inne, przynajmniej są 
dząc z braku na składach żywnościo
wych ogłoszeń o zniżce cen i wyprze 
dąży.

Na pierwszy rzut oka już w życiu 
ulicy daje się zauważyć nietylko kry
zys gospodarczy, ałe również odblask 
współczesnych stosunków politycznyct 
w Niemczech, Odzwierciadlają je licz
ni sprzedawcy gazet; zdała widoczni 
dzięki trójbarwnej chorągiewce repu
blikańskiej, zachwalają gazety centro 
we i socjal-demokratyczne; rozkrzy
czani, wymachujący chorąkiewkami 
przedstawiającemj na czerwonem po 
lu białe koło a w niem czarny „Hak- 
kenkreutz** to kolporterzy pism hitle- 
rowskich, którzy nieraz skupiają do 
koła siebie grupki przechodniów. Na 
wystawach księgarskich króluje rów
nież dzień dzisiejszy. Wszędzie litera
tura polityczna; wybija się gruby tom 
pamiętników Bulowa i płody jego 
przeciwników. Obok tego, chwyta spoj
rzenia kolorową okładką „Der Inter
nationale Geburtenstreik“.

Nie harmonizują z dzisiejszością 
Wrocławia jaskrawo odcinające się od 
wielkomiejskiego tła liczne gotyckie 
kościoły. W zetknięciu z niemi wła
śnie odżywa w pełni to przypomnienie 
Krakowa. Wszak Wrocław i Kraków 
to dwa gniazda polskiego gotyku. Nie
miecki jest bezwątpienia dzisiejszy 
Wrocław — ale nie te wspaniałe za- 
bytki, które przecież widziały czasy 
władania Piastów na Śląsku, powstały 
z ich fundacji, które były niegdyś 
świadkami ambitnych dążeń Henry
ków śląskich do złączenia rozdartej 
na drobne dzielnice Polski pod swojem 
berłem, jako królów polskich. Dziś, 
kościoły te kryją groby, których widok 
musi zbudzić odzew w sercu każdego 
Polaka. Przoduje tym zabytkom, zna
ny powszechnie wspaniały grobowiec 
Hemyka IV. Probusą w fundowanym 
przez niego kościele św. Krzyża, z wy
rytym w kamieniu widomym znakiem 
królewskich ambicyj księcia: polskim 
orłem w koronie. Zabytek ten, będący 
nietylko dokumentem historycznym, 
ale i świetnem dziełem sztuki, zosta
wia najsilniejsze wrażenie. Są jednak 
dawniejsze jeszcze ciekawe pamiątki 
polskie, żeby wymienić tylko płasko
rzeźbę uratowaną ze zniszczonego ro
mańskiego kościoła Panny Marji na 
Piasku, umieszczoną nad drzwiami za
krystii w kościele tym, do dziś istnie
jącym, a odbudowanym w epoce goty
ku. Według okalającego płytę napisu, 
przedstawia ona żonę i syna Piotra 
Własta, znanego w XI. wieku wielmo
ży polskiego, jak ofiarowuje kościół 
Matce Boskiej.

Ciekawe pamiątki po dawnej pol
skości Śląska niemieckiego zawierają 
również dwa bogate i doskonale urzą
dzone muzea wrocławskie: muzeum
handlu i pcg&my&tu i cummm dMfl»-

PO WROCŁAWIU
zjalne. W pierwszym z wymienionych 
zbiorów znajdujemy wykopane w Opo 
lu metalowe ozdoby ubiorów używa
nych na dworach śląskich za czasów 
Bolka I. opolskiego (1283—1313). Obok 
blaszek do naszycia na szatę z najstar
szym herbem Warszawy znajdujemy 
tam niezbity dowód ogromnej wierno
ści historycznej rzeźb z grobowca 
Henryka Probusa, powstałego jak wia
domo w tym samym czasie. Otóż w 
Opolu wykopano również blaszki w 
formie ostrej tarczy z orłem śląskim 
będące spięciem płaszczów używanych 
na dworach śląskich. Dokładnie takie 
same spięcia ozdabiają płaszcze rodzi
ny królewskiej w rzeźbach na pomni
ku!

Z pamiątek późniejszych czasów 
zwracają uwagę spotykane w starych 
ołtarzach postaci św. Wojciecha (rza
dziej) i ogromnie często św. Stanisła
wa Szczepanowskiego (dwukrotnie na
wet wraz z wskrzeszanym Piotrowi- 
nem). Są to przeważnie ołtarze z 15 i 
16 wieku, dowodzące rozpowszechnio
nego wówczas na Śląsku kultu patro
na Krakowa. Na jednym z szesnasto- 
wiecznych ołtarzów, obok św. Jana i 
Matki Boskiej, stoją zgodnie przy 
Chrystusie na krzyżu św. Stanisław l 
św. Wacław, niby symbol czeskich i 
polskich wpływów na Śląsk. Obok o- 
brazów z wyraźnie oznaczonym św. 
Stanisławem są w muzeum handlu I 
przemysłu dwa, objaśnione jako przed
stawiające bliżej nieznanego świętego 
biskupa; ponieważ obydwa są z XV. 
wieku, a więc z czasu rozpowszechnie
nia na Śląsku kultu św. Stanisława, 
sądzę, że ściślejsze badania wykazały
by, że i w tych wypadkach świętym 
biskupem jest Stanisław Szczepanów- 
ski.

Cenne bardzo są zabytki życia miej
skiego różnych miast śląskich, oczywi
ście z Wrocławiem na czele. Życie 
miejskie z dawnych wieków było nao- 
gół jednego pokroju w® wszystkich 
krajach z Wrocławiem zaś łączyły 
szczególnie Kraków i Poznań tak bli
skie węzły rodzinne i handlowe, że z 
pewnóśćią wiele zabytków wrocław
skich może ilustrować także życie pol
skich większych miast i wartoby je 
nieraz zużytkować jako porównawczy 
materjał ilustracyjny. Myślę n. p. o 
obrazie przedstawiającym targ na weł
nę w 18. wieku, lub o typowych posta
ciach mieszczańskich na portretach, 
szczególnie z 16. wieku, nie mówiąc 
już o takich przedmiotach, jak formy 
garncarzy z Rawicza z 17. wieku lub 
obraz zatytułowany „edn Pole“ z 18. 
wieku, z którego uśmiecha się za- 
wadjacka postać w pasiastych szara
warach, niewątpliwie przedstawiciele 
ówczesnych niższych warstw mie
szczańskich.

Szczególnie pięknym pomnikiem s 
przeszłości Wrocławia jest ratusz, do
skonale zachowany. Jak świetnie „wi
dzi się“ przeszłość oglądając najpierw 
w gabinecie nadburmistrza ogromne 
malowidło z 17. w. wyobrażające posie
dzenie ówczesnej rady miejskiej w ra
tuszowej sali posiedzeń, a zaraz potem 
wchodząc do, tej samej sali, z całą do
kładnością odmalowanej na obraziei 
Wtedy dopiero przeszłość żywa staje 
przed oczyma. Oczywiście są to już 
czasy zgermanizowanego Wrocławia, 
napewno jednak obrady rajców ów
czesnych poznańskich czy krakow
skich, jak zresztą także lipskich czy 
norymberskich, stanowiły wspólny typ 
z wrocławskim i mogą przez analogję 
dać wyobrażenie, jak wówczas wyglą
dały obrady polskich ojców miast. W 
społeczeństwie naszem tak mało inte- 
resującem się przeszłością miast, nale
żałoby takie rzeczy rozpowszechniać.

Dr. Marja Wojciechowska, 
Wrocław.

Pisma nadesłane
»Teatr”. Nr. 6. Treść: F. Sobieniowsk 
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Najbliższe nowości
w Teatrze Wielkim

•Hyn diabelski“ w przyszłą środę — 
iflbileusz Zatheya i „Opowieści Hoff
manna“ — »Lady Chic“ — Balet .»Pan 
Twardowski“ — Prapremiera „Irls“

Sukces, jaki osiągnęła opera poznań
ska^ wystawieniem Różyckiego ..Młyna 
Diabelskiego“, odbił się donośnem e- 
chem w prasie warszawskiej, czego do
wodem chociażby recenzja pióra jedne
go z najpoważniejszych krytyków mu
zycznych prof. Piotra Rytla w „Gazecie 
Warszawskiej“. Oto wyjątek: „Wielką 
i ważną rolę w powodzeniu „Młyna“ o- 
degrał p. Z. Wojciechowski dyrektor o- 
pery, który utwór przygotował muzycz
nie i’ prowadził z finezją możliwie naj
większą. Inscenizacja, strona dekora
cyjna, efekty były wspaniałe. Zarów
no reżyser p. Urbanowicz jak dekorator 
p. L. Dołżycki mieli przed sobą zadanie 
do rozwiązania w ramach operowych b. 
trudne. Zapał, inteligencja, talent i 
pracowitość zrobiły swoje: przyniosły 
zwycięstwo. „Młyn“, który z powodu 
występów p. Bandrowskiej zszedł z re
pertuaru na kilka dni, a który cieszy się 
niesłabnącem powodzeniem u publicz
ności, ukaże się znów w przyszłym ty
godniu w środę.

Zarówno kierownictwo jak i zespół 
dokładają teraz wszelkich starań, aby 
■w repertuar wprowadzić jak najwięcej 
urozmaicenia. To też w najbliższym 
już czasie będzie miała publiczność spo
sobność ujrzeć na naszej scenie cały 
szereg wznowień i nowości. I tak po 
wznowieniu „Cyganerji" z p Bandrow- 
ską przygotowuje się już na 14 b. m. ju
bileusz 25-letniej pracy scenicznej prof. 
Hugona Zatheya, który wystąpi w 
ulubionej swej operze .Opowieściach 
Hoffmanna“. Jubilat będzie kreował 
cztery demoniczne postacie: Lindorfa, 
Coppeliusa. Dapertutta i Mirakela. Po 
raz pierwszy również obok jubilata wy
stąpi primadonna p. Żmigród - Pedycz- 
kowska. która, idąc śladem tradycji, o- 
bjęła również trzy postacie kobiece mia
nowicie Giuliettę, O/impię i Antonię. — 
Hoffmanem będzie p. Stanisław Roy, 
który w „Sile przeznaczenia“ potrafił 
sobie z miejsca zaskarbić względy pu
bliczności. Przedstawienie na nowo 
przygotowane i w zmienionej oprawie 
scenicznej, będzie niewątpliwie nowym 
pierwszorzędnym dorobkiem naszej sce
ny. Muzyczny kierunek objął p. Bole
sław Tyllia.

Również zespół operetkowy odbywa 
forsowne próby z operetki „Lady 
C h i c“ Kolia, która w najbliższym cza
sie po raz pierwszy w Poznaniu wej
dzie na repertuar. W operetce tej będzie 
mogła publiczność podziwiać nową 
kreację ulubieńca swego p. Bratkiewi- 
cza, który niewątpliwie stanie się ośrod
kiem powodzenia tejże operetki.

Balet nasz będzie miał pole do popi
su w „P a n u T w a r d o w s k i m“ Ró
życkiego, który wkrótce ukaże się na 
scenie w zmienionej inscenizacji bałet- 
mistrza p. Ciesielskiego.

Najbliższą premjerą operową i to 
premjerą w ścisłem słowa znaczeniu, 
do po raz pierwszy w Polsce — będzie 
opera Mascagni'ego (twórcy „Cavalle 
rji“) „I r i s“. Opera ta od szeregu lat 
jest ozdobą repertuaru wszystkich 
pierwszych scen Europy i Ameryki. Ze 
względu na egzotyczne tło (Japonja). ży
wą akcję i przecudną, pełną poezji i ko
lorytu orkiestralnego muzykę znakomi
tego kompozytora, można już dziś wy
razić pewność, iż opera ta w doborowej 
obsadzie i pod osobistem kierownic
twem dyr. Wojciechowskiego zyska re
kord powodzenia na naszej scenie.

Odkrycia archeologiczne 
w Iraku

W londyńskim „Daily Telegraph“ uka
jał się artykuł prof. Langdona, który jest 
kierownikiem ekspedycji uniwersytetu w 
Oxfordzie dla zbadania prastarych ruin 
i zabytków w Iraku. Ekspedycji tej uda
ło się natrafić w miejscowości Kisz na 
ślady prastarego miasta, które — zda
niem niektórych archeologów — jest naj- 
starszem miastem na świecie. W toku 
pracy wykopaliskowej zdołano odkryć sy
stem murów ochronnych i okopów, które 
szły dookoła miasta Kisz, oraz dwie na
rożne wieże, strzegące bram. Pozatem 
wydobyto z ziemi olbrzymią świątynię bo
gini Arurn, zwanej również Nintud, któ
ra była bóstwem ziemi

W głębokich fosach znaleziono ślady 
kultury neolitycznej, a na szerokich prze
strzeniach groby należące do wczesnego 
okresu sumeryjskiego. W kilku grobow
cach. zbudowanych niezwykle solidnie, 
posiadających kunsztowne sklepienia, 
znaleziono wozy wojenne i naczynia ofiar
ne, pochodzące, według obi czeń archeolo
gów z r 3000 przed Chrystusem. Praca 
archeologów na terenie Kisz jest niezwy
kłe trudna, a to z tego powodu, że obok 
budowli należących do wczesnego okre
su sumeryjskiego pojawiają się budowle

I o wiele wieków późniejsze w stylu neoba- 
I bilortsklm, oraz wspaniałe świątynie, 

wzniesione w VI stuleciu przez Nabuhodo- 
nozora. Zwykła koleją rzeczy mamy tu 
do czynienia z kilkoma pokładami wyko
palisk. Budowle nowsze, wznoszone były 
na ruinach starszych, tak, żeby dokopać 
się najwcześniejszych zabytków, trzeba 
było zagłębić się w ziemię na blisko 60 
metrów.

Ekspedycja angielska nie poprzestała 
li tylko na odkopywaniu zabytków w sa
mem mieście Kisz, ale także objęta naj
bliższe okolice tego miasta w stronę Hur- 
sagkalama i na północny wschód w stro
nę Agady. I tam odnaleziono wspaniałe 
zabytki, ugrupowane jedne na drugich, 
przyczem najwcześniejszemi okazały się 
świątynie okresu kalifatu bagdadzkiego. 
Najwspanialej przedstawiają się budowle 
odkryte w osied’u Cutha, gdzie znalezio
no świątynię, pełną rzeźb alabastrowych 
i zdobień. W niszach świątyni odkryto 
zabytki z okresu Hammurabiego (2 000 łat 
przed Chr.)

W tei samej świątyni, która przedsta
wia istne pomieszanie wszystkich stylów, 
wszystkich epok, odkryto rzeźby w' terra- 
kocie o motywach zupełnie nowych w ar
cheologii Znaleziono tam postacie ludz
kie jadące na potwornych ślimakach, u- 
skrzydlone smoki itd. Wszystkie te pła
skorzeźby wykazują dziwaczne pomie
szanie pojęć religijnych z życiem świec- 
kiem Znaleziono również w wielkiej ilo
ści tablice pokryte pismem klinowem.

Odkrycia poczynione w mieście Kisz 
nie są bynajmniej ukończone i wyniosą 
napewno na jaw jcszcze wiele nowych 
szczegółów. Z dotychczasowych badań o- 
kazuje się, że Kisz było pierwszą i naj
większą stolicą pierwszej epoki istnienia 
państwa sumeryjskiego Ekspedycja an
gielska ma zamiar odkopać całość planu 
miasta, aby zdać sobie sprawę z jego kon
strukcji i z kulturalnych form życia w 
tem najstarszem pono mieście świata.

lat. Sławna rodzina grubasów żyje obecnie 
w Cincinnati. Ojciec doprowadził do 55- 
funtów, matka do 560. a najstarszy syn do 
575 funtów. Jest on obecnie najcięższym 
człowiekiem na świecie. Ale nie wiadomo, 
jak długo pożyje jako rekordowy kolos.

Dla uspokojenia należy podać, że ludzie, 
którzy przekroczyli wagę normalną o 10 
lub dwadzieścia funtów nie potrzebują się 
lękać przedwczesnej śmierci. Statystyka 
sporządzona przez metropolitańskie towa
rzystwo ubezpieczeń, poucza, że pewna o- 
tyłość w młodości nie jest niebezpieczna, 
że chroni nawet od niektórych chorób. Ale 
stwierdza równocześnie, że ludzie szczupli- 
trzydziesto i czterdziestoletni czują się le
piej i wyglądają młodziej niż otyli w tym 
samym wieku. Otyli ulegają wtedy łatwiej 
różnym chorobom, niż szczupli. (wl) 

Zegar radjowy
Miasteczko angielskie, położone w bez- 

pośredmem sąsiedztwie z Southampton, 
znalazło się w posiadaniu pierwszego, ra
dioelektrycznego zegara Wielkiej Bry- 
tanji. Zegar ten. ustawiony w samem 
centrum miasta, jest uzgodniony za po
mocą specjalnego mechanizmu ze słyn
nym londyńskim ..Big Ben". Głos dzwo
nów westminsterskiego opactwa, roz
brzmiewający przez głośnik wśród mu
rów prowincjonalnego miasta, schlebia 
zamiłowaniu do tradycji tamtejszych 
mieszkańców.

Tajemnicze plemię 
w dżungli sjamskiej

W dziewiczej dżungli na północy Sjamu, 
żyje tajemnicze plemię, którego podobno 
nie ujrzały dotychczas oczy białych ludzi. 
Wiadomość o istnieniu tej rasy przyw ózi 
do Nowego Jorku radca rybołówstwa przy 
rządzie sjamskim, dr. Hugh M Smith, któ
remu udało się własnoręcznie dotknąć cza
sowych schronisk „Pi - Tawing • Luang", 

czyli „dzikich o żółtych liściach“. Mimo że 
Smith przebywał długi czas w dżungli nie 
mógł nigdy, nawet zdaleka, zobaczyć człon
ka tajemniczego plemienia, które nie styka 
się nawet z innymi tubylcami. Aż do nie
dawna wątpiono ogólnie o istnieniu tej nie
znanej rasy. „Dzicy o żółtych liściach“ są 
bardzo bojaźłiwi i nieśmiali; żyją w pry
mitywnych schronieniach, zbudowanych z 
gałęzi drzew, wbitych w ziemię, a które 
opuszczają gdy tylko liście gałęzi żółkną. 
Znikają też w zaroślach dżungli przy zbli
żeniu się obcych. Ucieczka jest ich jedy
nym śro-dkiem obronnym. Jedyne ich ze
tknięcie handlowe odbywa się z mieszkań
cami wioski Lao. lecz i w tych wypadkach 
transakcje odbywają się bez ukazania się 
tych bojaźliwych istot ludzkich W pewnej 
miejscowości, dobrze znanej mieszkańcom 
Lao. dzicy składają wytwory dżungli: rogi 
nosorożców, skóry, miód i następnie znika
ją Tubylcy z Lao zbierają złożone przed
mioty, pozostawiając w zamian sól, ty
toń, błyskotki, żelazo. Gdy „Ląosi“ się od
dalili, dzicy wypełzają z zarośli 1 szybko 
zabierają pozostawione przedmioty, znika
jąc błyskawicznie wśród dziewiczych la
sów. Tubylcy, którym powiodło się przyj
rzeć się im zdaleka. twierdzą, że są innej 
rasy niż oni. Mają tatuowane czoła i dol
ne szczęki. Uzbrojeni są w długą dzidę, 
której ostrze bywa najczęściej zatrute. Tą 
bronią atakują wszelkiego rodzaju zwie
rzynę, nawet nosorożców. Nie znają się zu
pełnie na rolnictwie.

Nowojorski instytut antropologiczny 
zamierza wysłać naukową wyprawę, ce
lem bliższego poznania tajemniczego i nie
zbadanego dotąd ludzkiego plemienia.

S. F.

Otyłość rekordowa
Statystyki wykazują, te ludzie otyli nie 

cieszą się zbyt długiem życiem. Kto zatem 
kocha tycie, niech stara się o to, aby nie 
przekroczył przepisowej wagi swego cia
ła. Los wszystkich zawodowych grubasów 
jest niezbyt wesoły, bo zaświadcza, że po
tężna objętość ciała nie zapewnia mu wca
le długiego życia.

Z grubych najgrubszy był pewien An
glik, Daniel Lombert Stwierdzono, że wa
żył 658 funtów. Umarł licząc lat czterdzie
ści. Trumna z zwłokami jego była tak cięż
ka, że żałobnicy nie mogi jej z miejsca ru
szyć. Kamizelka jego którą przechowują w 
jednym z muzeów angielskich jako curio
sum miała 180 centymetrów objętości, 
czyli że trzy razy tak obszerna, jak u nor
malna miara człowieka. Otyłe kobiety po
kazujące się za pieniądze w różnych kaba
retach i na wystawach, doprowadzają do 
5 centnarów. Pewien Amerykanin z Fila- 
delfji, który uchodził za najtęższego czło
wieka na świecie, umarł przed dwoma la
ty, licząc zaledwie 38 lat. Krótko przed 
śmiercią ważył 580 funtów. Za swych naj
lepszych czasów ważył 630 funtów. Kobiety 
otyłe żyją zazwyczaj dłużej niż mężczy
źni o poważnej tuszy Przed trzema laty 
zmarła w pobliżu Illinois Maude Weiss, 
która uchodziła prze« pewien czas za naj
tęższą kobietę. Sr^ego czasu ważyła 540 
funtów ale przed śmiercią zeszczuplała na 
270 funtów- Dożyła do czterdziestu ośmiu

Irena Dubiska 
słynna wiolinistka, której koncert od
będzie się dziś, we wtorek, w sali Do
mu Ewangelickiego. Artystka odegra 
m. in. arcydzieło literatury muzycznej 
„Chaconne“ Bacha, oraz koncert 

skrzypcowy Mendelssohna.

Trwalszy od splżn.... pomnik z gumy
W Belfaście, jak doniesiono z Londy

nu, wzniesiono pomnik z gumy, wynalazcy 
opon samochodowych G .P. Dunlopowi. 
Materjał zużyty na pomnik, składa się z 
270 ang. funtów twardej gumy, która znaj
dowała się przez 110 godzin pod ciśnieniem 
250 tonn w formie z gipsowego odlewu.

Inżynierowie i chemicy twierdzą, że ma
terjał ten, tak przygotowany, jest trwalszy 
od marmuru lub bronzu. Masa bowiem gu
my, pod takiem ciśnieniem okazała się 
twardszą od granitu, a zupełnie nie reagu
jącą na wszelkie zmiany temperatury i 
pogody.

Z różny cli stron Polski
Student niewidomy otrzymuje doktorat
Na uniwersytecie warszawskim otrzy

mać ma doktorat student filozofji, p. Wło
dzimierz Dolański, niewidomy od urodze
nia.

P. Dolański pochodzi ze Lwowa gdzie 
skończył szkolę średnią. W Paryżu studjo- 
wał w Sorbonnie nauki humanistyczne. 
Studja te odbywał p. Dolański przy pomo
cy lektorów.

P. Dolański należy do tych niewido
mych, którzy stępili sobie dotyk wskutek 
intensywnych ćwiczeń na fortepianie i me 
mógł się dlatego posiłkować wypukłem 
pismem Broilego.

Praca doktorska p. Dolańskiego nosi ty
tuł „Czy istnieje zmysł przeszkód u niewi
domych“. P. Dolański twierdzi, że nie ist
nieje wobec niewiarygodnego wyrobienia 
u niewidomych zmysłów dotyku i słuchu.

Wilno buduje nową radiostacją.
Nowa radiostacja wileńska jest już na 

ukończeniu. Obliczona jest na 16 kilowa
tów. i posiadać będzis silną aparaturę oraz 
2 maszty żelazne, wysokości 76 metrów. 
Maszty te zostały już zbudowane. Również 
duży gmach jest już na ukończeniu i obec
nie' odbywa się montowanie aparatury. 
Uruchomienie stacji nastąpi prawdopodo
bnie 2 kwietnia.
Krwawa bójka między Żydami w Łukowie.

Ludność żydowska w Łukowie w zie
mi lubelskiej rozdwoiła się na tle wyboru 
nowego rabina. Jedna część cbciala mieć 
rabina Ezriela Meira Eigera z I ubłina, a 
druga rabina Zylberberga. Gdy :ego ostat
niego potajemnie sprowadzono do Łuko
wa, aby stworzyć niejako fakt dokonany, 
przeciwnicy tej kandydatury podnieśli 
gwałt i na dziedzińcu bóżnicy przyszło do 
starcia między jedną a drugą partią. Je
den z uczestników, Jakób Grynberg wy
strzelił z rewolweru i postrzelił ciężko 
klatkę piersiową Gerszona Slizaka, które
go życiu zagraża niebezpieczeństwo. Gryn
berga i jeszcze kilku uczestników awan
tury aresztowano.

Cztery złote za jedną śliwką.
Jak donoszą, na warszawskim rynku o- 

wocarskim pojawiła się niezwykła, „nowa
lijka“ — świeże renglody, o wspaniałym 
czerwonym odcieniu skóry. Świeże śliwki 
przysłano do Polski aż z Afryki, gdzie za
czynają dojrzewać. Owoce te wysyła się w 
stanie zupełnie zielonym. W czasie długiej 
drogi śliwki dojrzewają. Ze względu na ko
szty transportu i niewielką ilość tego „ma
teriału“, cena jednej sztuki wynosi 4 «1.

Zginął pod racicami rozjuszonego stadnika
W tych dniach do rzeźni kaliskiej przy

prowadzono stadnika, którego zabicie na
stręczało duże trudności. Miejscowy si
łacz Abram Josek Halbersztat podjął się 
położyć go i przystąpił do zwierzęcia, 
chwycił je za rogi. Podczas szamotania 
się ze zwierzęciem Halbersztat poślizgnął 
się i upadł. Rozjuszony byk począł go tra
tować, a następnie rozpruł mu rogami 
brzuch. Nikt z obecnych nie odważni się 
pospieszyć z ratunkiem, dopiero pewien 
policjant celnym strzałem położył zwie
rzę trupem. Halbersztat zmart po prze
wiezieniu do szpitala,

Nowe okazy w zwierzyńcu warszawskim.
Dyrekcja miejskiego ogrodu zoologicz

nego w Warszawie zakupuje w najbliż
szym czasie 12. nowych okazów. Obecnie 
prowadzone są końcowe pertraktacje, ce
lem sprowadzenia 5 fok ze zwierzyńca Ha- 
genbecka w Hamburgu ,2 zebr i pary ame
rykańskich strusi „Nandu“ z Marsylji, 2 
kangurów z Rotterdamu, oraz bizonicy z 
Królewca.

Nowe okazy sprowadzone zostaną do 
warszawskiego ogrodu zoologicznego praw
dopodobnie jeszcze w marcu.

Pelplin siedzibą starostwa?
Według krążących wersyj czynniki 

kompetentne podobno rozpatrują sprawę 
likwidacji powiatu tczewskiego i gniew
skiego i noszą się z zamiarami utworze
nia powiatu pelplińskiego z siedzibą sta
rostwa w Pelplinie. Nowr ten powiat 
miałby się składać z zlikwidowanego po
wiatu* tczewskiego i gniewskiego oraz w 
skład jego weszlaby nieznaczna część po
wiatu starogardzkiego Gmach starostwa 
w Tczewie sprzedanyby został magistra
towi tczewskiemu na ratusz, zaś gmach 
starostwa w Gniewie (wybudowany za 
czasów polskich) służyłby za koszary dla 
stacjonującego w tym mieście batalionu 
piechoty: w Pelplinie nie zostałby wybu
dowany specjalny gmach starostwa.

Powyższe wiadomości podajemy z obo
wiązku dziennikarskiego.

Ponura łragedja pod Koninem.
Roninem i okolicą wstrząsnęła do głębi 

wiadomość o strasznej zbrodni, jaka zo
stała dokonana 1. bm. we wsi Wizek. We 
wsi tej zamieszkiwał wdowiec 46-letni 
Władysław Możal z dwiema córeczkami 
9-letnią Janiną i 4-letnią Sabiną. Ponie
waż brak gospodyni dawał się we znaki 
dobrze zaprowadzonej gospodarce, Możal 
ożenił się pawtórnie. Pogorszyło to jed
nak sytuację, bowiem macocha znęcaia 
się w nielitościwy snosób nad swemi pa
sierbicami. Możal stawał w obronie có
rek i z tego powodu pomiędzy małżonka
mi wynikały częste kłótnie. W dniu 
owym Możalowa bez powodu pobiła obie 
dziewczynki. Rozwścieczony Możal rzu
cił się na żonę z siekierą, kobieta zdążyła 
jednak uciec z chaty. Wówczas Możal 
dopadl do córek i począł je masakrować 
siekierą. Gdy obie padły z rozplatanemi 
czaszkami, odrzucił od siebie zbiodnicze 
narzędzie i powiesił się na haku we 
drzwiach. W pół godziny po wypadku 
Możalowa zdecydowała się wreszcie po
wrócić do domu, gdzie ujrzała na podło
dze pławiące się w kałuży krwi trupy obu 
pasierbic oraz wiszącego na haku męża. 
Możai już nie żył. Zwłoki jego i córek 
zabezpieczone zostałv na miejscu do cza
su przeprowadzenia oględzin sądowo-śled- 
czych.

Nowy atak wolnomyślicieli
(KAP) Związki wolnomyślicieli przygo

towują w najbliższym czasie ogłoszenie t 
zw. miesiąca wolnej myśli. Hasiem 
pierwszych dni tego miesrea ma być 
„obrona przed klerykalnym terrorem i 
roszczeniami stronnictw katolickich oraz 
ich politycznego wodza i Głów Kościoła 
— papieża“. Na dalszym dopiero planie 
stoi walka z faszyzmem i utworzenie ;ed- 
nolitego frontu rewolucyjnego w dziedzi
nie kulturalno - politycznej. Jak widzi
my, pierwszym celem „wolnomyślicieli“ 
jest walka z Kościołem katolickim.

Niewątpliwie, powyższa impreza bez
bożników, zostających pod komendą 
Moskwy, jak wszystkie inne, spali na. pa
newce.

a
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Ostrożny Edison
Z okazji swych osiemdziesiątych czwar

tych urodzin „czarodziej z Menlowparku" 
przyjął przedstawicieli praay, czego naogól 
unika, i po przyjęciu złożonych mu tyczeń. 
odpowiadał dziennikarzom na dziesiątki 
pytań, zadawanych mu prze„ reporterów, 
korzystających z niezwykłej gratki. Tyl
ko na dwa pytania Edison nie chcial od
powiedzieć: „Jak zwalczyć bezrobocie?" i 
„Kogo z pośród żyjących należy zaliczyć 
do piątki największych ludzi świata?" 
Prócz wielkiej wiedzy i genjuszu, Edisono
wi nie sposób odmówić ani skromności, 
ani ostrożności.

żółciowe kamienie, choroby wątroby, 
obstrukcja, nadmierna otyłość, bez
senność, są niedomaganiaml złej prze

miany materjL
Radykalnym naturalnym środkiem na
priealaną materjl eą sioła 

.NO A ATOZA* J. Biegańskiego.
Dostać można w aptekach i drogerjaeh.

n» 7101

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Walerja Anosi, 64 1. Anna Leszczyń
ska, z domu Freyerówna, 73 1. Stanisła
wa Sobiszowa, z domu Wllczkówna, 52 1. 
Katarzyna Dombrowska. siostra zakonna, 
79 1. Franciszek Różański, brukarz, 54 L 
Marjanna Kaczmarkowa z domu Klrejew- 
ska, 35 1. Jena Lewin, kupiec, 41 1. Fran
ciszek Kędziora, modelarz stolarski, 60 1 
Ludwika Wielandowa z domu Lechna. 46 
L Władysława Ceglewska, krawcowa, 22 
L Zdzisław Wróblewski, 5 L 11 mieś. 11 d. 
Irena Ćwiertnia 17 1

— Emeryt Ustęp ten jest nam rów
nież niezrozumiały. Zobaczymy, jak w 
tej sprawie będzie brzmłal tekst ewentual
nej ustawy. (K.)

— P. Wódkowskt. Nie mieliśmy na 
myśli specjalnie Pana. (K.)

— Pan Wł. Ca Pragnęlibyśmy o tern 
z Panem osobiście pomówić. (K.)

i błogosławieństwo 20 zł — Józef TTawtó- 
ski (Poznańska 50) 3 zł. — Tocka za otrzy
mane łaski z prośbą o dalszą opiekę 10 zł. 
— Dr. Adam Mikiewicz 10 zł. — Drostwo 
Broekere zamiast wieńca na trumnę śp. 
Władysława Raczkowskiego 15 zł. — Ra
zem z poprzednio pokwitowanemi 409,50 zł.

Na Tow. „Caritas“: Tocka 5 zł — Z 
N. 10 zł — Student 5 zł. — Władysław 
Dziurla, Opalenica 5 zł. — Razem z po
przednio pokwitowanemi 477 zł.

Na bezrobotnych: P. S. 2 zł — I. O. 
18 zł. — Razem z poprzednio pokwitowa
nemi 197 zł.

Na kaplicę S. S. Karmelitanek: Tocka 
z podziękowaniem za otrzymane łaski z 
prośbą o dalsze, 5 zł. — Razem z poprzed
nio pokwitowanemi 109 zł.

Na doraźną pomoc dla weterana z 1863

r. Melchjora Koprnokłego: N N.
bórz 50 zł. — Razem z poprzednio pokwt 
towanemi 22550 zł.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Młodych Destylatorów. 

narne zebranie odbędzie się dnia 12 hrą, 
o godz. 21,30 w restauracji teatralnej pn. 
Teatrze Wielkim.

— Koło Śpiewa „Dzwon Zygmunta*. —
Nadzwyczajna lekcja śpiewu w piątek* i) 
bm. o godz. 20 w lokalu p. FiedleroweL 
Górna Wilda.

— Zw. Czeladzi Garncarskie) I niska», 
sklej. Nadzwyczajne walne zebranie od
będzie się dnia 12 bm. o godz. 18 w sali a 
Jarockiej przy ul. Masztalarskiej 8 a

Ofiary na bezrobotnych złożyli do dnia 7. 3. 1931

SKRZYNKA DO LISTÓW
— J. G. Poznań. Według naszego prze

konania nie będzie jut wyższego przeli
czenia. (K)

— S. Ł Wodna. O opatentowanie wi- 
nienby Pan sam się starać w Państw. 
Urzędzie Patentowym. Wynagrodzenie 
jest sprawą uznania lub wzajemnej u- 
gody. (K)

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Dioni

zy Nowak, student, 1 zł. — Urzędnicy Ka
sy Głównej W. Z. K. P. oraz Starostwa 
Krajowego zamiast wieńca na trumnę śp. 
Telesfory z Mądalkiewiczów Janickiej, 
matki koleżanki, 22 zł. — Jan Kuliński 
(Niegolewskich 4) 25 zł. — M K z prośbą 
o zdrowie i błogosławieństwo dla domu 
5 zł- — Józef Bartosz, Nowe Miasto, z po
dziękowaniem za otrzymane łaski z proś
bą o dalsze, 5 zł. — Zofja Stankiewicz za 
otrzymane łaski z prośbą o dalsze, 5 zł. — 
F. Śtaszakowie z dziećmi za otrzymane 
łaski 5 zł — Cecylja Niksdorf 50 zł. — N. 
N. z podziękowaniem za otrzymane łaski

Prezydent Żychliltaki I.
rata 3 000.—

Stanistawowatwo Turno 1 000.— 
Radca Cichowica 1 000.—
Kupiecki Komitet Cha

rytatywny I. rata 500.— 
R i C. Kaczmarek 500.— 
Urzędnicy Ubezpieczalni

Krajowej 405.—
Urzędnicy Izby Skarbowej 261.55 
Stów. Urzędników Ko

munalnych 216.15
Sodalicja Kupców II. rata 162.77 

razem 400.—
Urzedn. 1 robota, wyds. 

czyszczenia ulic 101.91
Zach. Polslu Syndyk.

Węglowy
Chałupka
Rotniski
Tow. Wzajemnej Pomo

cy Pracown. Tramwa
jowych

Radca Kontro-rics

100.60 
100 — 
100,—

100 — 
100 —

Prezes Sumuleki 
Fr. Woźniak 
Urzedn i robotn. miej

skiego urzędu eomiar. 
Pogorzelski 
OO. Jezuici 
Laurentowski 
Lezandrowicz I. rata 
Urzedn. i robotn. Tabo

rów Miejskich 
Urzędnicy Gazowni Miej

skiej _
Izba Przemysłowo - Han

dlowa
N a uczy ciele V. Szkoły

Powszechnej
Stów. Naucz. Szkól Zaw.

Kolo Poznań 
Urzędnicy Sadn Okręgo

wego
Stów. Dowborczyków 
Personel Ksiega-oi i In

stytutu Sztuk Pieką. 
Tad. Gościcki 
Stan. Gościcki

100.—
100,—

74 — 
60,— 
50.— 
50.— 
50,— 
49.50 
47.60 
4».- 
42-

33.50
30.50
30.- 
30 — 
30.— 
30.—

X. Infułat Kuciński ją.-« 
Urzedn. Okr. Izby Kontr. 

Państw.
Dr. Piechowaki 3O._
Frankowska 10,—
Duraiska 10.—
Koraszewski 10,—
Kaszubowska 19,—i
Weism tiller UL—
Krzyś Seyda. Radzili 10.-«
Maresz. Rydzyna 10.-«
Kazowska 1#.—ł
Czekała. Pamiątkowo 10.—
Rodzina Ansi 19.-«
Radca Najgrakowski 10.—
Rektor Dąbrowski 8,—
Wierzbicka 10.—i
Koltunowics 7,-t
Bojanowski J.—
Szulcowa 6.—<
Ziarnik Strzałkowo 5 —
Barański »>—«
J. Obodzińekł 4.—
N. N. Ł-
Woj Ciechowski Ł—_ ___ . Dziedziuch

Szao. Ofiarodawcom za szlachetne serce, ofiarny i obywatelski czyn skła
damy w imieniu bezrobotnych serdeczne „Bóg zapłać“. dw łOd

KOMITET WYKONAWCZY.

Dziś, 9 marca 1931 r., o godzinie 1 w południe rozstał się z tym 
światem, po krótkiej chorobie, namaszczony św. Olejami, ś. p.

Władysław Świetlik
właściciel ziemski, współzałożyciel i wiceprezes Rady Nadzorczej.

Spółdzielnia straciła w Nim życzliwego i gorliwego członka, 
którego dla prawości charakteru i światłej rady zachowamy wdzięcznej

tw28^ Zarząd i Rada Nadzorcza
Rogoźno (Wikp.\ 9 marca 1931. Rolnika w Rogoźnie.

Przewielebnemu Duchowieństwu, Krewnym 
Obywatelom, Towarzystwom, Cechowi Rzeźnie 
kiemu, Przyjaciołom, Znajomym i wszystkim, 
którzy oddali ostatnią przysługę, złożyli dowody 
serdecznego współczucia oraz wieńce z powodu 
śmierci najdroższego syna, brata, szwagra i wuj
ka, ś. p.
Maksymiliana Fromma

składają serdeczne na tej drodze

Bóg zapłać!
rodzice, siostry i bracia.

Oborniki, 9. 3. 1931. zw 28247

Dnia 9 marca 1931 roku rozstał się s tym świa
tem członek nasz, ś, p.

Franciszek Różański
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 12. III. 1931 r., 

o godzinie 15-tej z kaplicy św. Józefa na cmentarz 
Farny przy ul. Bukowskiej. Szan. Członków uprą 
sza się o liczny udział w pogrzebie. sw 28260

Cześć Jego pamięci!
Tow. Powstańców i Wojaków 

Wypadek 27. Poznań-Śródmieścle,

W poniedziałek, dnia 9 marca 1931 r., o godz. 12.45 w południe, 
zasnął w Bogu, po krótkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., 
w 67 roku życia, nasz najdroższy, najtroskliwszy ojciec, teść, dziadek 
brat i szwagier, ś. p.

Przewielebnemu Duchowieństwu, Starostwu Krajowemu, Dyrekcji 
oraz Urzędnikom Wojewódzkiego Zakładu Psychiatrycznego w Owinskach, 
Dyrekcjom Wojewódzkich Zakładów Psycbjatrycznych w Dziekance i Ko
ścianie, Stowarzyszeniu Urzędników Poznańskiego Samorządu Wojewódz
kiego, licznym Znajomym oraz wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę 
i złożyli wieńce, oraz dowody współczucia z okazji śmierci, ś. p.

składa serdeczne

Bóg zapłać! zw 28248

Eksportacja z domu żałoby odbędzie się w piątek, dnia 13 marca 
1931 r., o godzinie 10 przed południem, do kościoła parafjalnego, po- 
czem nabożeństwo żałobne i złożenie zwłok do grobowca rodzinnego.

W ciężkim smutku pogrążeni
Rogoźno Wlkp., 9 marca 1931 r. dzieci i rodzina.
Konie oczekiwać będą na stacji Rogoźno Wlkp. w piątek rano 

na pociągi z Wągrowca, 7.40 i Poznania 8.44. zw 28 261
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Owińska, w marcu 1931 r. żona z dziećmi.

Dnia 9 marca 1931 rano zmarł w 76 roku życia, po długich i ciężkich 
cierpieniach, nasz najdroższy ojciec, wuj, kuzyn i szwagier, ś. p.

Wojciech Herodes
emeryt, atr. leśniczy.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 13 b. m. o godzinie 3,80 z domu 
żałoby w Mosinie. —. . , . „ .Dzieci i rodzina.

Mosina, dnia 9. 3. 198L, rw 28251

Czcigodnym Księżom Konfratrom, Jaśnie Wiel
możnemu Księcju Olgierdowi Czartoryskiemu. 
Przedstawicieloną Władz, Dyrekcji Cukrowni 
Zduny, wszystkim Stowarzyszeniom, a szczegól
nie Tow. Powstańców i Wojaków za strat ho
norową przy zwłokach, Delegacji z Goniembic 
oraz wszystkim parafjanom za wyrazy współ
czucia, wieńce, udziai i zachowanie wzorowego 

^porządku w pogrzebie Drogiego Zmarłego, ś. p.

wyrażam na tej drodze najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
Ks. Antoni Thiel.

Zduny —Krotoszyn, 9. III. 1931 r. dw 3038

Dzierżaw
2 000 mórg na Pomorzu 
tanio do odstąpienia. 
Oferty do „PAR“, Aleje 
Marcinkowskiego 11, pod 
nr. 53,427 Pw immiM

do dobrze zaprowadzonego

składu cukrów
centrum miasta Poznania, 

z kapitałem 15.000 zł, poszu« 
kuję. Łaskawe zgłoszenia po
ważnych reflektantów przu* 
mule Kurier pod zw 28 244
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5. I ATEB INNU V ANIE Komitetu Targów Końskich w Gnieźnie Tow.zap.— LUlEfllJn lin lit! KllC Ciągnienie nieodwołalnie dnia 2 9 kwietnia 1931 r.
Losy po 1,— zł za sztukę do nabycia w Kolektorach Łoterji Państwowej oraz w Sekretariacie Komitetu Targów Końskich w Gnieźnie.

|2500 do 3 000 zł miesięcznie

się jako adwokat w POZN.ANIU

Aleksander Brojerski

zarobku daje wspólnikowi(czee) kupiec - przemysłowiec, ka
waler, za nózial w dobrze prosperającem P“«™**’*®1'* 
stwie, * gotówką ca. 10800 rf. Do .wsprdnyeh moresów 
stawiam luksusowy samochód. Za ewtl. POŻYCZKĘ datą 
pełną 1 dobrą gwarancją 1^wysoki procent. Śpiewne 
wyczerpujące zgłoszenia do „PAR“, Poznan, Al. Marcin

kowskiego II pod nr. 53,439 Pw a97»-łs.iM

Następujące wysortowa- 
De i lekko uszkodzone 
towary wyprzedajemy 
dopokąd zapas starczy 
za połowę ceny i poniżej.

16 dywanów 
40 dywaników 
32 kilimów
8 portier 

39 serwet 
30 kap 
18 narzutek

Większe ilości resztek 
chodników, materiałów 
meblowych i dekoracyj

nych.
Gatunki znane/ dobroci, 
a ceny niższe aniżeli na tak 
liczngch dziś przetargach 

publicznych.
XLo rzystaj !

Contraía Dywanów 
nlica 27 Grudnia 9.

Pw 9 671,2-10.33/4

PAN

in
te
resie
powinien
OBEJRZEĆ

Z dniem 7 marca 1931 r., połączyliśmy nasze kancelarie 
i prowadzimy je wspólnie w Poznania przy ulicy Rzeczy-

zw 28243pospolitej 2, ptr.

Dr. Boi. Jagielski
adwokat i notarjusz.

Aleksander Brojerski
adwokat.

Zwapnienie żył.
Dr. GEBHARD & Co.,

Pw «»<«-». W

BILANS
¡Spółdzielni Budowlanej Polskich Urzędników Państwowych

Aktywa Pasywa

Zdenerwowanie, osłabienie. Żą
dać bezpłatnej broszury o nie- 
szkodliwem leczeniu domowem od

Gdańsk nr. 2*

Wiosen«k Materjał'? 
na ubrania i palta, jakie 
w ogromnym wyborze są
w składach fabrycznych 

Gustaw MOLENDA i Syn
POZNAŃ, pi. Ś-to Krzyakl I 
BYDGOSZCZ, ot. Gdańska 8 
TORUŃ, uiica Łazienna 26

Pw S 867-10.3

I Kasa i P. K. 0.
Efekty . . . . 
Banki ... a 
Nieruchomości < 
Utensylja . .. 5 
Dłużnicy . . 5 
Zaliczki . . t t 

Maszyny B B 5 B B

Utrzymanie budynków . . 
Ciężary ...... 5 s 1
Procenty ..... 5 s s
Koszty administracji « a 5 
Odpisy .,,,<•> t > 
Zysk „ 5 i « B « 6 B 5 5 ,

na dzień 31. XII. 1930 r.

3,277,09
2.501,— Hipoteki ....i,» E a
6.490,34 Fundusz zapasowy . s S o

4.168.973,81 Fundusz budowlany : . ? »

4.374,10
9.461,60 Fundusz waloryzacyjny . 0 .

14.496,10 Fundusz reparacyjny . .
L- Wierzyciele z tytułu niezapł.

rachunków ..... » o

Aserwaty ..... s s « o

Depozyta ...... s 5 ®
Niezapłacone procenty . S o

Niepodjęta dywidenda ë •
Zysk . . > b b , « i ? •

4.209.575,04
Rachunek zysków I strat

265.014,67
1.673.310,67

365.720,—
1.155.789,08

485.092,53
112.002,23
45.245,29

5.698,28 
8.665,— 

24.331,49 
23 589,43 

2.233,13 
42 883,24

Ofiary na głodujące dzieci złożyli do 4. III. 1931.
Zrzeszenie Pracown. Banku Zw. Spółek Zarobkowych

343 zł, Stów. Urzędn. Państw. Wytw. Wódek 210.30 zł, Gmu- 
rowski 100 zł, „Silesia“ 100 zl, Dr. Suwalski 100 zł, Sław
ska 50 zł, Bytnerowicz 50 zł, Pogorzelski 30 zł, Lesandro- 
wicz II rata 30 zł, Hurtownia Fryzjerska 25 zl, Gimnazjum 
Bergera 23 zł zamiast kwiatów na trumnę ś. p. Ludwiki1 
z Włodarczyków Garbowskłej, grono kolegów i koleżanek 
Gimn. Bergera, Ks. Dr. J. K. 25 zł, Heisig 20 zł, Janaszek 
20 zł, B lachowska 20 zł, Dr. Grodzka 20 zł, Urzędnicy f-y 
Sroczyński 20 zł, Hendłowa 20 zł, Botnłcki 20 zł, P. G. 
12 zł, Boszowska 10.50 zł, Nowakowska 10 zł, Dybicki 10 zL 
Ks. Dr. Z. 10 zł, Duralska 10 zł, XXVI Szkoła Powsz, 
kl. IV-a z okazji pożegnania nauczyciela Stadnickiego za
miast kwiatów 7 zł, Balcerkówna 6.10 zł, Szuman 5 ta, 
Pawlak 5 zł, N. N. 5 zł, Stachowski 5 zł, Bazińska, prze* 
Brata Cezarego 5 zł, Szkoła Przygotow. kl. I 5.50 zł, Ba
sia, Winiary 5 zł, Lisowski 5 zł, W. Kopijewska 5 zł, Wlkp. 
Fabryka Kleju Fr. Schmidt 10 zł, Perłecka 3 zł, Szkoła 
Przygotow. II kl. 2.50 zł, Szkoła Przygotow. II kl. 130 zł, 
Szkoła Przygotowawcza II kl. 1.30 zł, Szkoła Przygotow. 
1.50 zl, Szkoła Przygotow. IV kl. 1.25 zł, Szkoła Przygotow. 
IV kl. 1.20 zł, Szkoła Przygotow. II kl. 1 zl, Glinkiewlcs 
1 zł, Mierzwickł 2 zl. .

Szan. Ofiarodawcom składamy w imieniu dożywiany«» 
dzieci serdeczne „Bóg zapiać“.
zw 28 228 Pora. Okręg „Caritas“,

I 4.209.575,04

143.343,72
179.374,41

65.899,25
66.807,85
65.361,53
42.883.24

Dochody z dzierżawy 
Różne dochody . . 
Zysk z roku 1929 ,

541.780,94
3.765,63

18.123,43

I zw 28246 g
Poznań, dnia 11 lutego 1931 r.
Zarząd Spółdzielni:

I Alejski Jutrzenka — Rudolf

563.670,— 563 670,-

Za Radę Nadzorczą!
Sobolewski

Komisja
Kempiński —

Rewizyjna:
Grzelak — Berg

Od 1 kwietnia 
poszukuje 2 dziewcząt mło
dych, jednej do kuchni (która- 
hy miała chęć wyuczyć się 
gotowania), a drugiej do pokotu. 
Warunek: uczciwe i czyste. 
Zgłoszenia z podaniem wieku 
i pensji do Apteki we Wv- 
nyska. __________ zw 28239

Sprzedam bibljotekę 
wrpotzcsalnie książek, T 
trsiecy tomów i u rząd re
mem Zgłoszenia „Wypo- 
życtalnia książek“, Toruń, 
ul Chełmińska 9.

około 2000 mórg, 75 kim. od 
Poznania, z gorzelnią, światłem 
lektrycznem, kompletnym in

wentarzem, zapasem zboża i 
paszy, pałac centralnie ogrze
wany, z powodu starości przy 

wpłacie 250.000 złotych 
na sprzedaż. 
Infortnacyj poważnym reflek- 

tantom udziela

EBSOIIBS.
telefon 60-73. z. wm

Pierwszorzędna

restauracja w Bydgoszczy
(wraz z mieszkaniem) w pełnym biegu z koncesją, zao
patrzona w solidne i kompletne urządzenie, gustownie 
odrestaurowana, z powodu przejęcia rodzinnego przed
siębiorstwa restauracyjnego korzystnie do nabycia. 
Potrzebna gotówka ea 45000 złotych. Zgłoszenia

Bydgoszcz, skrytka pocztowa 129. 
b Pw 9674-10,29

Inwalidzi, wdowy i sieroty woj. poszukują pracy:
3 biurowych piszących na maszynie, 3 pomocników biuro
wych, 10 biurowych, 3 książkowych, książkówy-bilansista.
2 kancelistów, młodszy książkowy, handlowiec, 13 kupców,
8 magazynierów, 11 inkasentów, ekspedient art. męskich. 
40 woźnych, 41 port jerów, 35 stróży, 7 urzędników gospo
darczych, włódarz, 18 gajowych, 3 podwórzowych, 2 straż
ników leśnych, pisarz podwórzowy, 6 ogrodników z rodzi
ną, ogrodnik samotny, kontroler mleka, 2 rewizorów mię
sa i włosi, 2 rzeźników, 78 robotników, 12 siodlarzy, 6 ry
marzy, koszykarz, tapicer, cieślą, 7 kołodziejów, garncarz, 
murarz, strycharz, dekarz, 3 kowali, 6 ślusarzy, 2 ślusarzy 
maszynowych, ślusarz budowlany, czeladnik ślusarsko- 
budowlany, ślusarz-mechanik, ślusarz samochodowy, cze
ladnik kowalski, 4 palaczy, 7 obuwników, 5 krawców, kuś
nierz, elektromonter, elektrotechnik, pomocnik elektrotech
niczny, przyuczony instalator, szachtmistrz, wierciarz,
2 rzeźbiarzy, 2 pomocników gastronomicznych, 3 tokarzy 
metalowych, 2 ceglarzy, piekarz, 2 podróżujących, woźnica,
3 introligatorów, 4 stolarzy, 2 malarzy, maszynista, szofer, 
pielęgniarz, drogerzysta. blacharz, powroźnik, przedstawi
ciel, wykrawacz, 19 robotnic do fabryki, 12 pracownic, 
3 garderobiane, 2 krawcowe, wdowa do uprzątania biur, 
dozorczyni, 2 poslugaczki, przyuczona introligatorka, 7 biu
ralistek, stenotypistka, Sekretarka, książkowa, 8 maszy
nistek, kasjerka, registratorka, 16 początkujących biuro
wych, 6 ekspedjentek, bufetowa, młodsza krawcowa, po
mocnica introligatorska, 4 uczennice biurowe, 12 uczennic 
do przedsiębiorstwa, 4 uczennice fryzjerstwa, uczeń elek
tromonter, uczeń rzeźbiarski, 4 uczni zecerskich, uczeń 
mechanik samochodowy, uczeń krawiecki, uczeń Introli
gatorski, uczeń ślusarski z utrzymaniem, uczeń złotniczy, 
uczeń biurowy 1 6 chłopców do posyłek.

Zgłoszenia uprasza Towarzystwo Pomocy Inwalidom 
Wojennym, Poznań, ul. Fredry 7, pokój 47, telefon 39-97.

♦ zw 28 249/50

Pw 9 677-84 58

Piekarnia kolonjalkę
I dominialna wiei bez konkurencjiSSaniem stajnia «jficamfe 

70 slotych, objecie 709 
Iście zbadałem No.w*k- _ 
Kramarska 15. pl?r'*’ ?j przy Starem Rynku. WeJPySł 

•Górna Wilda 50) adw 71 524

Największy skarb,

3 K. 1/31. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 
położona w Inowrocławia i w chwili uczynienia wzmianki 
° przetargu zapisana w księdze gruntowej Inowrocław 
karta 116 na imię Moritza Abrahama z Ludzisk, żyjącego 
*e wspólności majątkowej z żoną Arnestyną z d. Radzie- 
jewską, zostanie dnia 8 maja 1931 r. o godz. 1# praed poŁ 
w drodze egzekucji wystawiona na przetarg w uiżej °?na" 
o*onym Sądzie, pokój nr. 33. Nieruchomość składa się r 
domu mieszkalnego i podwórza 1 a. 60 m*. Art. matryku 
ty 811. Nr. księgi podatku budynkowego 98. Wzmiankę 
’ przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia m lutego 
1931 r. Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa 
* chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były w księ
dze gruntowej uwidocznione, aby się z niemi zgłosili naj
później w dniu przetargu, przed wezwaniem do wnoszenia 
ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wierzyciel im 
przeczył, w razie niezastosowania się do powyższego we
zwania, prawa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zo
staną wcale uwzględnione, a przy rozdziale ceny 
dopiero po roszczeniu wierzyciela i innych prawach. Tyeh, 
którym służy prawo sprzeciwienia się przetargowi, wzywa 
•ię, aby przed udzieleniem przybicia targu postarali się 
o umorzenie lub zawieszenie postępowania, gdyż inaczej 
prawo ich odnosić się będzie zamiast do nieruchomości, 
tylko do uzyskanej ceny kupna. Inowrocław, dnia 
3 marca 1931 r. Sąd Grodzki. nw 8272

to gospodarna zona, siostra, córka
Żeński Zakład Oospodarczo-wychowawczy w Krotoszy

nie, ul. Staszica 1, rozpoczyna 9 kwietnia kurs pod kie 
ruwnictwem wykwalifikowanych sił. Dla niezamożnych 
stypendja. Oplata miesięczna za naukę 25 złotych, utrzy
manie w internacie od 60 złotych. Na życzenie kurs ra
chunkowości I języków. zw 28 170

Piękny skład.
W miejscowości kuracyjnej Inowrocławia jest do wydzierża
wienia piękny I bardzo obszerny SKŁAD o dwóch oknach wy
stawowych przy najgió wilie jazej ulicy, nadajacy sic w pierw
szym rzędzie na elegancka kawiarnie i ma każde inne przedsię
biorstw». Zgłoszenia -x»d lit. W. K. G. Inowrocław, skrytka 

pocztowa Nr. 5«. «w 28 257

Nowe siły dla mężczyzny
przy używaniu YOPUHAMIN najlepszego środka 
wzmacniającego — 50 porcyj zł 12,— Przy zapła

cie zgóry wysyłka franco. •»*-».*»
Dr. GEBHARD ł S-ka - GDAŃSK. Nr. 92

PRZYMUSOWA LICYTACJA
W czwartek, dnia 12 marca r. b„ o godz. 2 po poł., 

• Dęborzycach sprzedawać będę najwięcej dającemu za 
®otów kę: rower. n ~

Zbiórka 10 min. przed licytacją przed rolnikiem Minge 
Juja, komornik aąd. w Pniewach.

PrzymsMwa licytacja.
W czwartek, dnia 12 marca rb., o godz. 2 po południ u w Za

jączkowi« sprzedawać bodę najwięcej dającemu za «otówke:
urządzenie pokoja bilardowego, urządzenie pokoju (biblio
teka), pokoju koszykowego, pokoju białego, kąpielmą. urzą
dzenie pokoju sypialnego, urządzenie 3 pokoi gościnnych, 
urządzenie jadalni, urządzenie galonu, komplet pługa pare- 
wego, lokomohile, 3 sanie, powózką, wóz nowy, opylacz, M noży i widelcy srebrnych. 24 łyżeczki srebrne, serwis na 
24 osoby, różne naczynia kryształowe, 34 filiżanki z pod
stawkami, kieliszki, dzbanki, szklanki do piwa i inne 
drobne przedmioty. nw 8 326

Zbiórka 10 min. przed licytacją przed restauracja w Nojewie. 
Juja, komornik sądowy w Pniewach.

KONKURS
Z końcem roku 1931 wakuje stanowisko 

płatnego członka Magistratu (radcy miejskiego) 
miasta Poznania.

Osoby ubiegające się o powyższe stanowisko zecheą 
do dnia 10 kwietnia zgłosić na ręce Przewodniczącego 
Rady m. Poznania podania, do których należy dołączyć:

1. curriculum vitae,
2. zaświadczenie posiadanego obywatelstwa polskiego,
3. świadectwo moralności,
4. świadectwo ukończenia wyższych studjów,
Do stanowiska płatnego członka Magistratu miasta 

Poznania przywiązane są pobory grupy V-tej pragmatyki 
urzędników państwowych.

Wnioski nieu-względnione pozostaną bez odpowiedzi, 
(—) Witold Hodinger

nw 8373 Prezes Rady miasta Poznani*.
LICYTACJA PRZYMUSOWA

W środę, dnia 11 marca b. r., o godz. 9 przed pohidm,
sprzedam publicznie najwięcej dającemu za gotówkę.

większą Ilość cukierków 1 czekolady oraz urządzenie 
składowe. nw 8329

Zbiórka nar. ul. Al. Marcinkowskiego i Pocztowa przy
Starostwie Krajowem.
T. Bartkowiak, kom. sąd. z poi. Poznań, Waty Jagietty X

PRZETARG PRZYMUSOWY
W CBwartek, 12. III. 1931 r, godz. 11-ta, ul. św. Mar« 

cin 65 w podwórzu, sprzedam publicznie najwięcej dają
cemu: nw 8 327

aparat kinowy Erlomana 1 maszynę do pisania Ideał. 
W. Trzeciak, kom sąd. Poznań, ul. Młyńska 3, tel. 51 18.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, 13. III. 1931 r., o godz. 1-ej, ul. Fr. Rataj

czaka 28, L, sprzedam publicznie najwięcej dającemu za 
gotówkę: , nw 8328

szalę do ksiąg, lustro, sMd, obrazy, szalę, bufet
maszynę do szycia, toaletkę 1 drobne meble.

W. Trzeciak, kom. sąd. Poznań, ul. Młyńska 3, teL 51-18,
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Napisowe elowo (tłusto) 30 grosty, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: a 18924, n 2735, d I79C 
1 t. d. ss 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje sie do godziny 10.

Nagłe ogłoszenia

WieCZOł Cm po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 

przyjmuje portjernia. Wejście bramą św Marcin 70 — dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portierni nr. 35-25
Portjernia nie jest uooważniona do orzyjmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.

Kupię

znaniem. Zgłoszenia z 
warunków proszę kie 
Kurjera pod zdw 69 957

Willę — dom
Poznań, przedmieści" kupie, 
warunki Kurjer zdw 71 332

Motor
pny lub benzolowy 

kupią. Oferty z doki 
sem. ceną zdw 71 391

Kupię
„.arko (stó* b I mowy wiekt 
Oferty Kurjer zdw 71402

Chwilfcowsk

SPRZEDAŻE
Zakład fryzjerski

f>rzy ul. Dąbrowskiego 56 tanio 
¡sprzedam. Nowicki. zdw 71 364

Ślubne | Rower
obrączki, podarki angielski póiwyścigowy na sprze- 
iraien.nowe. zarę- daż zaraz. Zgłoszenia św Siar
czynowe od 10 do cin 32. mieszkane 6 godz. 18—21 
100 złotych poleca zdw 71 370

św. Marcin 40.:i.
zdw 7.1492 Skład galanteryjny

IWohln około S*. Rynku, dzierżawa ta-
„ „, , .łe nia na wszelka branżę do odsta-
wszetkiego rodzaju, nowe i uży-Pienia. Oferty Kurjer zdw 70 999
wane po zniżonych cenach na naj-------------------------------------------- -
5??A. ¡?AsJyctLw,aruIiliąęh spłaty) Szpinetftoeht SaS,ia5^aah';nUlmAebliSZTeia sprzedam- Adres. Kurjer 
W-25. _________Pw 9015-5.09

Fabrykę
wód mineralnych sprzedam —
Kurjer zdw 70 996

zdw 71 377 '

Pianino
krzyżowe. Pó.'wiejska 11, podw.. 
lewo, mieszkanie 12. zdw 71 549

Tokarnię
z śruba pociągową 800 do tocze
nia w dobrym stanie sprzedam. — 
Adres Kurjer zdw 71 546 ____

Kupno okazyjne
Sypialka mahoniowa : bardzo 
ładny salon tanio na sprzedaż. 
Tnliszka, Młyńska 2. zdw 71564

Urzędzenłe
do składu kolonialnego kupie. 
Oferty Kurjer zdw 71 481

Kupię
beczki od wina. — Zglo 
T. Żak, ul. Różana nr. 14.

zdw 71536
Kupię

9 mtr. ożywaDej siatki d: 
-¿j do oplotowania szkółel 
nych. Majętność Manieczki 
Śrem. zdw

Elektrownię kompletna
nową z motorem Diesla 300 KM. 
generatorem prądu zmiennego, 
tablicami rozdzielczemi i t. p. 
okaz.vjnie tanio natychmiast 
sprzedamy. Oferty ..Stał“, War- 
szawa. Przejazd i. zdw 71316

Brzoskwinie
morele róże krzaczaste, jabłonie, 
węgierki pienne sprzedaje po ce
nach bardzo przystępnych Zakład 
sadowniczy „Glinka- (własność 
Krakowskiego T wa Ogrodnicze- 
g°> Prudniku Czerwonym p. 
Kraków______________ nw 8176

Szklanki
S groszy, talerze 28 groszy sala
terki 2o 35 50 groszy filiżanki 
3» groszy. pods awki 15 groszy 
tylko w „Serwisie". W. Zietek. 
Poznań. 27 Grudnia 2.

Pw 9 654-8,101

Skład
urządzeniem, duże mieszkanie, 
centrum inwentarz sprzedam. — 
Oferty Kurjer zdw 71 380

Składu
z mieszkaniem, na kolonjalke — 
mniejszem mieście poszukuje. 
Oferty Kurjer zdw 71 379

Kolonjalkę
bez mieszkania sprzedam Woźna 
21. zdw 71406

Maszyna
szewską, narzędzia Zagórze, no
we zabudowania 3 dom.

zdw 71 427
W Mosinie

sprzedam korzystnie płace budo
wlane z ogrodem Urbanowski, 

zdpw 69 808

Serwisy obiadowe
kapuje się najtaniej na wyprze
daży inweoturowej Serwie do 
Kawy zł 7,25. serwisy obiadowe 
ód zł. 28. Tylko jeszcz#» 7 dni. Po- 
serwisy — wszyscy do „Serwi
su“, Poznań 27 Grudnia 2 

Pw 9655-9.100

Kanarki
pierwszej klasy samice klatki 
wyprzedaż. Skarbowa 17 podwó
rze. IV ptr zdw 71 418

Skład
kolonialny z mieszkaniem dobrze 
prosperujący z powodu rodzin
nych stosunków tanio sprzedam 
oferty Kurjer, zdw 71416

Wyprzedaż
«rządzenia hotelu francuskiego: 
iozek. szaf, biurko, szeslągowe 
kanapy, włósienne materace, koł
dry puchowe etc. 3—5. Składowa 
4, składnica. ______zdw 71421

Okazyjnie
wózki dzieciece poleca światek 
«zieeięcy. Kraszewskiego 11.

zd w 70 621

Skład rzeźnicki
... Poznaniu z elektr zapędem, 
większem mieszkaniem, dobrze za
prowadzony tanio na sprzedaż. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

____ zdw 71436
Fortepian

27 Grudnia 9. III. zdw 71 452

Okazja
Sprzedam samochód mato używa
ny marki Renault za gotówkę, 
lecz cena nadzwyczaj okazyjna. 
Zgłoszenia do Kurjera 
, zdpw 71 020

Jadalnia
dębowa, szafa Biedermajera — 
wszystko jak nowe jak najta
niej Tafelska Ratajczaka 33.

zdw 71 491

Trzylampowe
radjo Telefunken wielki zasiąg, 
korzystnie sprzedam. Wały Ja
giełły 2 a, mieszkanie 23.
. zdw 71 348

Jak zwykle w Hurtowni
tylko Wroniecka 24 kupuje się 
najtaniej — szlanki — talerze — 
filiżanki — serwisy — alpakę 
Różne prezenty bardzo tanio. — 
Szkło, porcelanę do kawiarni i 
restauracji zupełnie tanio.
 zdw 71498

Sypialnie
jSBBodębowe solidne wyjątkowo 
bardzo tanio sprzeda Stolarnia. 
Kwiatowa 6. zdw 71 358

Skład
koliynjalny towarem. 8 pokoje 
kuchnia, nragto powiatowe sprze- 
dam. Ofert/ Kurjer zdw 71505

Aparaty
cięcia i spawania metali zna 

nej marki Griesheim Elektron. 
Masłowska. Młyńska 12 a II. p.

zdw 71 357

Skład
kolonialny z towarem i przyle
głym pokojem, cena 5 tysięcy zł. 
Adres Kurjer zdw 71468

Ubranie
męskie ciemne na tęższą figurę 
sprzedam. Wierzbięcice 11. III. 
ptr.. prawo. zdw 71 354

Pawilon
2 pokoje, kuchenką na kiosk, 
letnisko z parcelą lub bez. ewtl. 
zamienię na dom. dopłacę. Oferty 
Kurjer zdw 71 515

Gabinet
sypialnia salonik okazyjnie, Gą- 
siorowskich 5. I. lewo.

zdw 71 338

Piekarnię
odstąpię w mieście powiatowe«. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 71 586/87

Parcela
14 morgowa pod budową, nada
jąca się dla ogrodnika. 12 kim od 
Poznania. Adres Kurjer

zdw 71 330
Skład '

węgli dobrze zaprowadzony z ko
niem i wozami tanio sprzedam. 
Oferty Kurjer zdw 71 327

Motor
3 konny. 440 wolt. 1 500 obrot — 
sprzeda Tama Garbarska 26 — 
Tepper.___________ zdw 71510/17

Benenowski
IPólwiejska 3 — i 
‘Chwaliszewo 76. — 
Najkorzystniejsze 
źródła obrączek, ze

garków Naprawy zegarków rok 
gwarancji. Fachowa obsługa, 

zdw 71 550/1

Gospodarstwo
314 morgowe osobno położone w 
powiecie szamotulskim 12 bydła, 
3 kopie. 12 świń, nadające się na 
hodowlę drobiu sprzedam lub za
mienię na kamienicę. Cena po
dłóg omowy Oferty Kurjer 
______  zdw Tl 324

Futra
męskie, skórki 50 procent taniej 
Hankiewicz, Wielka 9. (wchód 
Szewska). zdw 71250-1

Wózek
dziecięcy marki „Kon Kon" do
brze utrzymany sprzedam Chwa
liszewo 49 w podwórzu, na pra
wo, parter zdw 71 319

Zakład fryzjerski
w Poznaniu przy Górnej Wildzie, 
dobrze prosperujący sprzedam. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 71 533

Restaurację
centrum za 5 000 sprzeda Jaśkie- 
wicz. Fredry 6. ad w 7 Ii 583

Drzewo
sgbaae oisaowe franco dom po 
TO mtr. sprzedaje Franciszek 
ł>Midajewski Oborniki,

*dw 71314

Wylęg arki
elektryczne dla drobiu, własnego 
wyrobu, najnowszej konstrukcji 
na 110 i 220 wolt ną 60, 150 i 1060 
Jat poleca Władysław Czerniak, 
ul 27 Grudni* A adw 71537

Za bezcen
Bemberga pończochy srebrnym 
stemplem 4,75, złotym stemplem 
5.50, pantalony jedwabne 2.90, 
kombinacje jedwabne 5,75 —
skarpety meskie 45 gr niciane 55 
gr jedwabne 1.25. kalesony mac- 
co 2.90 dymka 3.25 koszule tnac- 
co 2 90. plucienne białe 3.50 — 
Warszawski «kład Fabryczny. 
Jadwiga Podbielska. Wielkie 
Garbary 40. naprzeciw Wodnej, 

zd w 71 563
Bernardyny

młode _ pieski sprzeda Przyby
szewski. św Marcin 49

zdw 71 608
Eleganckie

futro damskie latowe korzystnie 
sprzedam. Fredry 12 mieszk. 9 

rw 13 343
Mereżkarkę

S’ngera za gotówkę. Stanisz. No
wa 2. rw 13 347

Pianino
krzyżowe 1200 za gotówkę 
nisz. Nowa 2

« KAMIENICE

Kupię
dom w Poznania do 8Ö tysi< 
Zgłoszeń ta Kurjer zdw7l400

Kamienica
śródmieściu przy ul Nowej, 
sk/adów zaraz na sprzedaż i 
miana na objekt mniejszy z < 
Platą niewykluczona. Oferty B 
rjer Poznański zdw 71436

Kamienica
fortowa przy ruchliwej 

Poznania, dochód roczny 
złotych, cena 255 000, — ' v 
100 000,. reszta dogodne we 
spiesznie sprzeda Krakus. 
Pocztowa 30. zdw

Kamienicę
nowoczesną Poznaniu wolni 
mieszkaniem, dzierżawa 15 500, 
cena 130 000. wpłaty 60 000, 
Tomczak, Wierzbięcice 31.

zdw 71 545
Kamienica

wn.^ Sta- S piętrowa w- centrum Poz 
rw 13 348,'-^Prowadzonym składem 
-------------żywezym i przyległem mi

Parcelę
Puszczykówho przy dworcu Sta-r, -;------ <•«•■««. ■■■»
nisz. Nowa 2 rw 13 349 gospodarza Adres wskaże# ,K"rjer Stary Rynek rw 13 302

Gramofon
szafkowy i rower tanio sprzedam 
Słowackiego 48. II prawo

jw 5 673
Samochód

2 osobowy sprzedam, ewentualnie 
zamienię motocykl. Oferty Ku 
rjer zdw 71 596

Ogródek
działkowy ładny — Dolna Wilda. 
Wskaże Kurjer zdw 71570

Klubowy
garnitur, dobrym stanie sprze 
dam 240.— Wielkie Garbary 18. 
II., lewo. zdw 71 574

Skład
kolonjalny, towar, mieszkanie 
magiel. Adres Kurjer

zdw ! i 629
Sypialnię

bardzo ładna. biała lustrami 
sprzedam. Cena 450 zl. Cieszkow
skiego 7, m. 12. zdw 71 626

Radjo
4 lampkowe sprzedam. Cieszkow
skiego 7, m. 12. zdw 71 624

Sypialnię
jasno dębową, używaną tanio 
sprzedam. Wojdecka, ulica Ostró
wek 15. zdw 71 623

Pies bernardyn
okazały 1 rok stary, korzystnie 
na sprzedaż, obejrzeć można mię 
dzy godz. 6 a 7 wieczorem. — 
Piaskowski, Wrocławska 18, II.

zdw 71 633
Sprzedam

dom mieszkalny przy ulicy wy»- 
eypalnej w Krotoszynie z wolnem 
3 pokojowem mieszkaniem, ubi
kacjami przemyętowemi. ogro
dem owocowym. Dobra lokatą 
kapitału. Zgłoszenia „Par". Al 
Marcinkowskiego 11 pod 83,448.

Pw 9 609-63,448
Z uowodu

wyjazdn swój udział o wartości 
35 000 zl we fabryce, dobrze pro
sperującej, wyrabiającej środki 
farmaceutyczne mydlą toaletowe
go i kosmetyki na Górnym Ślą
sku. Gotówka wymagana jest 20 
tysięcy, zł, resztę na dogodne 
spłaty ' za zabezpieczeniem. Zgło
szenia nadesłać do „Par" Kato
wice pod „Korzystny intensa“.

Pw 9 668-71.30

Jadalnię
dębową solidnie wykonaną bar
dzo tanio. Stolarnia Bukowska 9, 

zdw 71 636

KUPNA

Tokarkę
. wiertarkę e zapędem 
Oferty Kurjer zdw 71145

kapię.

Kupię auto
limuzyakę 4 osobową za gotówkę, 
mało używaną, w dobrym stanie,
ZgieMeaia. Kurjer jw »672

Kamienicę
narożnikową sprzedam 
tysięcy, wpłaty 60 000. d< 
tysięcy. Maciejewski 
skiego 88. zd

3 piętrowa
sprzedam
13.

Kamienica

Willę
siedmiopokojową. ogród. 58 000, 
sprzedam. Ratajczaka 13

zdw 71 638 '
—»MMMMM»
-^®NIĄDZ

6 000 zł
poszukuję na rok Dam cesję hi
poteki 700 dolarów 280-morgowe- 
go folwarku oraz posadę biuro
wą w Tczewie na 300 złotych 
miesięcznie. Panowie lub panie 
zechcą się zgłosić łaskawie pod 
zdpw 71113 do eksp Kurjera.

10 000 zł
pożyczki poszukuje na I hipotekę 
gospodarstwa blisko Poznania 
Zgłoszenia Kurjer zdw 71 387

Hipoteczny
list, pierwsze miejsce 23060 
sprzedam Jaśkiewicz Fredrv 6 

zdw 71881

Mieszkania
pokój z kuchnia i dwupokojowe 
z kuchnią do wynajęcia. Adree 
Kurjer zdw 70 613

Czteropokojowe
komfort umeblowaniem odstąpię. 
Oferty Kurjer zdw 71 339

Wydzierżawię
śliczny sklaa na filję piekarska 
z mieszkaniem 2 pokojowem ku
chnia lub bez Spieszne: Chojnac 
ki gospodarz. Poznań 1. Osiedle 
Szosa Warszawska. Tamże 3 po- 
kojowe mieszkanie łazienka, 

zdw 71 412
Odnajmę

2 pokoje na syndykat Inb przed
siębiorstwo albo na mieszkanie 
Prywatne z meblami lub bez — 
Ateje Marcinkowskiego 2 a. III. 
piętro, numer drzwi 8. Zgłaszać 
się od godz. 4—6. zdw 71 463

Mieszkanie
5 pokoi, kuchnia Łazarz, I. ple- 
tro. już wolne, zwrot renowacji 
80(1 złotych, czynsz miesięcznie 
płatny spiesznie wynajmie --- 
„Pawilon“. Marszalka Focha 15 

zdw 71487
Pokój

[ za zgodą gospodarza, objecie 
400. Blicharski. Pólwiejska 26.

zdw 71 493
Mieszkanie

3 pokojowe z wygodami IV. 
piętro (Wilda) wydzierżawię. — 
Dzierżawa zgóry 2 000 zl, później 
80 z! miesięcznie. Oferty Kurjer 

zdw 71 519
Dwa

pokoje kuchr:a 1000 dzierżawa 
Agencja Kur'era Przecznica la. 

zdw 71 606
Pokój

kuchnia, roczna dzierżawa ko
rzystnie. — Agencja Kurjera. 
Przecznica- 1 a zdw 71 605

Kilka mieszkań
2. 3 i 4 pokojowych przy Starym 
Rynku od 1 kwietn‘a rb wprost 
od gospodarza. Warunek dzierża
wa za 2 lata zgóry. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 7« 714

Mieszkania
za dzierżawę poleca Jaśkiewicz. 
Fredry 6. zdw 71 582

Pokój na biuro
w śródmieściu wydzierżawimy.
T askawe zgłoszenia upraszamy 
skierować do Poznańskiego Ban 
ku' Ziemian S. A.. Aleje Marcin
kowskiego 13. Adm Nieruchomo
ści. Pw 9595-9,52

Mieszkanie
pięciopokójowe korzystnie oddam 
Czarnecki, Ratajczaka 13. 

zdw 71 644

szuka MIESZK. Ig

3—5
pokojowego mieszkania poszuku
je. Oferty z podaniem czynszu 
Kurjer zdw 70 991

, Pokój
1—2 panom bez pościeli 
skiego 1 mieszkanie 7 '

zdw 71 334 '
Pokój

jeden lub dwa z utrzymaniem . 
wszelkiemi wygodami od 18 s 
tub 1. 4. 31. Plac Wolność, 14 £ 
m. 10. zdw 7i;¡3

KiltS-

Pokój
1—2 wynajme Matejki 57. parter 
Prawo_______________ zdw 71 323

Pokój
Próżny niekrępujący wynaime 
małżeństwu bezdzietnemu Adres Kurjer zdw 71 372

~~Pokój ~
wynajme Wierzbię- 
iewo- idw 71369

małżeństwu 
cice 31. III

Małżeństwu
czysty, używaniem kuchni. Szur- 
ka Wierzbięcice 66 zdw 71 899

Ładny
miły, słoneczny pokój z elektryęz. 
nością. telefonem. Matejki 1 U 
nar. Grunwaldzkiej, zdw 71216

Pokój
umeblowany frontowy słoneczny 
wynajme Niegolewskich 6 par
ter. prawa zdw 71404

Małżeństwu
inteligentnemu umeblowane poko
je. kuchnią Babińskieg 7 par
ter. praw« zdw

Pokój
umeblowany wolny. Czesława 16a 
II. lewe. zdw 71417

Mały
pokoik. Majewski. Słowackiego 
31/33. mieszkanie 17. zdw 71415

2 pokoje
dwuosobowe debrę utrzymanie, 
15. S. lub 1 4. Wskaże Kurjer

zdw 71 439
Pokój

umeblowany fortepianem — bez. 
Górna Wib a 47 m. 5.

zdw 71 437
Pokój

małżeństwu zaraz lub później 
Wielkie Garbary 18 III lewo, 

zdw 71433
Elegancki

pokój i drugi mały oddzielnie so
lidnym panom wynajme. Plac 
Nowomiejski 6 a. I. zdw 71 434

Panią
na wspólny pokój osobnem wej
ściem. św. Wojciech 25 ITT le
wo. zdw 71462

używaniem kuchni pokój umeblo
wany. drugi maleńki zaraz do 
wynajęcia Nap.eralski. Małec
kiego 31/32 zdw 71 465

Wydzierżawię
wprost od gospodarza zaraz lub 
Później 4 dc 6 pokoi z kom for- 
tern. Oferty Kurjer zdw 71Ó53 ?ara?:

Mieszkania
szukam zaraz, powiatowe miasto 
Suchowiakowa. Gostyń

zdw 71 375
Tramwajarz

pokój lub dwa kuchnia dzierżawę 
roczna. Agenci wykluczeni. Ofer
ty Kurjer zdw 71 041

Pokoju
próżnego sutereny albo małe mie
szkanie 18. 4 Oferty Kurjer

zdw 71 449
5 pokojowe

ewentualnie 6 pokojowe słoneczne 
mieszkanie na I lub II. piętrze 
okolica ulicy Matejki tub Jasnej 
poszukuje Dzierżawę zapłacę 
zgóry. Oferty „Par". Al. Marcin-

Z. hipotekę
“ÄPpiaTuTÄipJÄ ^öry Öfe t - pa?- -Äl K
ss kowskiegop^

ska) 15 proc, rocznie odstąpię 
Oferty Kurjer zdw 71 576

2 — 3 000
PożyesM poszukuję pod zastaw 
dam wysoki percent. Zgłoszenia 
Kur en zdw 71 628

Pożyczki
osiągnąć.. mogą członkowie i o- 
szęzedzający Banku Oszczędno 
ściowo-Kredytowego Spółdzielni z 
ograniczoną odpowiedzialnością 
Poznań, Podgórna 7. Pierwszeń
stwo mają urzędnicy państwowi, 
samorządowi, wojskowi źa adno
tacją pensji ewentl. zabezpiecze
niem hlpotecznem

Pw 9 673-lOi 

DO WYNAJĘCIA

z Kachnią.. obszerne i słoneczne, 
JO, Si miesięcznie, rok dzierżawy. 
PfZHąń-Dębiec. ul Malinowa 9, 
od S. kwietnia bezdzietnym,

zdw 71270

, * ,. Mieszkanie
eteieSro zaras $ pokoje meble, e- 

lęktrjrka używalność kuchni, ła
zienki. ogrodu. Mosina. Lipowa 1 

sów 76 272

. , Jednopokojowe
kuchnią, aa dzierżawę miesięesną, 
dwupokojowe 1500. wskaże Krzy- 
czyrteki. Łukaszewicza 6. podwó-

»«iw 71614

10 ZAMIANA
MIESZKANIA

Zamienię
Pokoje z kuchnią na Łazarzu 

r .k,,cllnia Zgloszniafckoluda. Granic-oa 5 skład 
zdw 71 365/6

Pokój
zami«>ie Poznań. Oferto do Kurjera Po- 

zpanskiego zdw 71 473

^j^UICOJE^EBk'

A Pokój słoneczny
w* 11 i Ę?n6,w «Siny Od 18. - Wielkie Garbary 36, «. 22. Zgło
szenia od 5—7. zdw 71 579

Słoneczny
dobrą® nmeblowany. calem utiw 
maniem. b. dobrem 180 zł. pod- 
górna 12 b, III. zdw 71133

Panienkę
na wspólny pokój. Dąbrowskiego 
5 a. II. lewo.______ zd w 71381

Solidnemu
.pokój także pani. ’ Kręta 4 II 
PM»»- żdw71,<44

Pokój
dwuosobowy Äaiadnckiek 1 m

Pokój
dla dwóch panienek. Aleje Mar
cinkowskiego 28. I. podwórze — 
Otto zdw 71 456

Wynajmę
a światłem elektryoznęm

------- Narloch. Zawady, ulica
św. Wincentego 3. m. 6.

zdw 70 902
Pokój

pościel pożądana. Gołębia 4. 11. 
zdw 71496
Pokój

frontowy, klatki schodowej wy 
najmę. Kwiatowa 11. III pra
wo, zdw 71 488

Wspólny
nokój dla pana. Pólwiejska 8. 
II.. lewo. zdw 71 484

Pokój
dwom panom wynajmę. Wiły 
Zygmunta Augusta 2, m 8.

zdw 71483
Pokój

słoneczny, duży, umeblowany .? 
kuchenką, niekrępującem wej 
ściem. Czynsz za rok zgóry 
Wierzbięcice 56, parter, 2.

zdw 71 485
Wspólny

umeblowany pokój. Rybak! 8, 
II.. front, lewo, zdw 71

Pokój
słoneczny, całkowicie unseMo 
wany. inteligentnemu panu. — 
Zupańskiego 5. I.. prawo.

zdw tl 476

27 Grudnia
Pokój
5. II. zdw 71471

Centrum
pokój ładny, wejście osobne wy 
nąjrae. Mielżyńskiego 22 L 
mieszkanie 7. zdw 71478

dwuosobowy
Kraszewskie

Pokój
„ zaraz, 
lego 30.

Pokój
do, wynajęcia na 1 łub 2 osoby, 
Wielkie Garbary 12 II. lewo.

zdw 71 502 _
Pokój

umeblowany, czysty słoneczny 
niekrępujący frontowy elektrycz
ność. solidnej osotip 15. III. wy
najmą. Popińskich 7. parter pra
wo. zdw 71 306

Pani
- IV. esyety elektryczność 35 

Kmilji SctBanieckiej 1. wyso» 
parter, praw. »Iw 71476
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Wspólny , Szukam
Wielkie Gerbery 21'pokoju absolutnie niekrępującego. 

zdw 71504 Zgłoszenie Kurjer zdw 71511

70 063
Leon Z. Proszę odpowiedź 

edw 71648

Pokój
Zygmunta Starego 6. 
zdw 71508pojnorake

” 90 zł
-,;«^iccinie z całem utrty manieni 
KTuciacych aie pokoje bes po- 
Ścieli Wodna 14, »kład fryzjer-
eki-

Pokoju
próżnego na 2 osoby Zgłoszenie 
Kurjer zdw 71 613

Małżeństwo
jednem dzieckem (kolejarz) szu
ka próżnego pokoju używaniem

_...____ kuchni, najchętniej na Wildzie.
edw 71 566,Oferty Kurjer zdw 71509____

Czysty

mieszkanie 23. zdw 71525
Pokój

Pokoju
umeblowanego słonecznego . z o- 
świetleniem elektrycznem. niekrę- 
pującem wejściem w śródmieściu 
dla solidnego pana. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański dw 3 029

Paul
i Panu przypominamy uprzejmie, 
że Poznańskie Towarzystwo Te
lefonów (dawniej ul Jasna i nl. 
Fr Ratajczaka) ma w Poznaniu 
lokale sprzedaży hurtowej i deta
licznej obecnie tylko na ul Pie 
kary 16 17 (Apollo). Aparaty i 
przyroby radiowe, telefoniczne i 
elektryczne jrzyrzady domowe. 
Poznańskie Towarzystwo Telefo
nów. Poznań, ul. Piekary 16'17. 
telefon 24-80. Pw 9 532-10,31

Dziewczynkę
6 miesięczna oddam aa własne w 
dobre rece bez wynagrodzenia. 
Adrea wskate Knrjer adw Tl 000

Wykonuję
wssetkiero rodzaju wniośki. J. 
Narluk. Zawady, ul Wincenty 
nr. A, za. 6. zdw 71469

Dziecko
za otrzymaniem jednorazowego 
wynagrodzenia przyjmie inteli 
gentne, bezdzietne małżeństwo na 
własne. Dyskrecja zapewniona. 
Zgłoszenia Kurier zdw 71585

13 LOKALE

Pokój
r/wTwraałm,i- Mog<x>?i5I2f

Poszukujemy
lokalu na biura 4 pokoj. Oferty 
do Kurjera zdw 71001

Niekrępujący
5Í9

Oddamy
4 pokoje na biura przy głównej 
ulicy śródmieścia. Oferty do 
Kurjera zdw 71002 lat

osoby na Pękój1 Wawrowski Mar- 
»¿alka Fochą 35._____ zdw 71 548

500 zł
-- tz roku zgóry umeblowany po- 
k6j dla małżeństwa elegancki, 
Światło elektryczne balkon Ofer. 
ty Kurjer Poznański zdw 71565

Odstąpię
ubikacje z telefonem, nadające 
sie na warsztat mechaniczny lub 
składnice przy Starym Rynku. — 
Zgłoszenia T. Żak. ul. Różana 
14. zdw 71534

Dwuosobowy
pokój,. Grobla 30 II. lewo, naroż-

zdw 71 508gik Garbar.______________
Dla

bezdzietnego małżeństwa pokój 
umeblowany elegancki bez po
ścieli z calem utrzymaniem 250 
sł miesięcznie. Skład fryzjerski, 
Wodna 14. zdw 71 567

Ubikacje
na warsztaty lub składnice par
terowe. suche ca. 60 mkw zaraz 
do wynajęcia. Wiadomość Marsz. 
Focha 78. u gospodarza, rw 13 341

Garaż
przy Starym Rynku odda Karaś, 
Pocztowa 3. zdw 71 595

Frontowy
2 panom. Lakowa 13. mieszka
nie 5. zdw 711009

Szukam
2—3 ubikacyt na pracownie lub 
skład pokój może być suterena. 
5 stopni. P'ace 2 miesięczna 
dzierżawę 136 mies'ęcznle. Ofer
ty Kurjer zdw 71 594

Pokój
niekrępujący wynajmę zaraz. Te
lefon 1341. zdw 71614

Dla
2 panów, słoneczny dobrze ume
blowany pokój wynajmę. Śnia
deckich 30, II.. prawo edw 71598

Do
wynajęcia skład narożnikowy 
oraz składy na I p. i pokój na 
biuro. Szkolna 3, przy Starym 
Rynku. Jan Deierling.

zdw 71577

Pokój
elegancki. Cieszkowskiego 8. III,, 
prawo. zdw 71697

Ubikacyj
2—8 poszukuję. Jeżyce,, Łazarz. 
Oferty zdw 71 631

Pokój
niekrępujący. Skryta 8. m, T.

zdw 71 604 ’

Poszukuję
pokoju na warsztat szewski. — 
Oferty Kurjer zdw 71 621

Pokój
elegancki korzystnie 15. lub 1. — 
Reya 5. II.. prawo — poprzeczna 
Słowackiego. zdw 71 553

Poszukuję
ubikacji na pracownię. Woda i 
światło może być w suterenie. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 71 640

Dwuosobowy
słoneczny, śródmieście solidnym 
Kopernika 6, III. zdw 71578

Pokój
z utrzymaniem i jeden dwuosobo
wy, wejście niekrępujace. Kan- 
taka 5, dom ogrodowy, III.

zdw 71 619

Skład
z pokojem nadający się na każ
da branżę do wynajęcia Wa
wrzyniak. Gnieźnieńska 74. tele
fon 1416. zdw 71 643

14 DZIERŻAWY

Śniadeckich
28, I., lewo, dwom osobom lub 
jednej 16. III, wydzierżawię.

zdw 71 645

Dzierżawy
100—160 mórg dobrej ziemi i bu
dynkami z inwentarzem lub bez 
poszukuję. Oferty Kurjer

zdw 71424/6

Pokój
Rzeczypospolitej 8. Menclewska. 

zdw 71641
Przyjezdnym

Cieszkowskiego 7 m. 12.
zdw 71625
Pokój

niekrępujący 1—2 osób wynajmę 
od 15 marca. — Pościel pożądana. 
Wysoka 12, parter, lewo.

zdw 71617

Parowa piekarnia
blisko Poznania kompletnem u- 
rzadzeniem, wypiek dziennie trzy 
worki, mieszkaniem, stajnia, dwa 
konie, wóz reklamowy, dzier
żawa 150 miesięcznie, objęcie 
3 500i— w tern dziesięć miesięcy 
dzierżawa wliczona. Spieszne 
zgłoszenia Nowak. Poznań, ul. 
Kramarska 15, pierwsze piętro, 
przy Starym Rynku (dawniej 
Górna Wilda SOI. zdw 71522(3

■ śródmieście
dobrze umeblowany, niekrępujący 
elektryczność, parter, — Adres 
wskaże Kurjer zdw 71 615

Skład
do wynajęcia Pluciński. Wielkie 
Garbary 14 zdw 71 307

Małżeństwu
lub dwom paniom. Przybylska o! 
Traugutta 5. zdw 71 632

Piekarnia
dobrze zaprowadzona i cukiernia 
wraz mieszkaniem w powiatowem 
mieście do wydzierżawienia. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 71 363 

Podgórna
2.a, UL, prawo, pokój utrzyma
łem — bez. zdw 71646

Młyn
zadzierżawie 100—200 ctn. Zgło
szenia Kurjer zdw 71 432

Dwuosobowy
taras. Skarbowa 6, III. piętra, 

zdw 71 647

Składnicę
ca. 60 m kw wydzierżawię. Ofer
ty Knrjer zdw 71414

C12 SZUKA POKOJU

Próżnego
słonecznego pokoju w spokojnym 
domu lub willi poszukuje solidna 
Pani. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 71360

Rzeżnictwo
wydzierżawię z urządzeniem i 
składem, mieszkaniem w większej 
wsi kościelnej, wprost od właści
ciela. Oferty Kurjer zdw 71601

Młody
inteligent poszukuje widnego czy
stego pokoje biurkiem. Cena 50 
“0 60 złotych. Oferty Knrjer
 zdw 71 353

Poszukuję
dzierżawy 8—15 mórg z budynka
mi. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 71 616 
Szukam

dzierżawy rzeźniętwa w Pozna- 
niu. Okolica obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 71627

Pokoju
Przyzwoitego, słonecznego. I. pię- 
go. poszukuje pan od 16 marca, 
toście! własna. Oferty podaniem 
teay do Kurjera zdw 71337

Krawcowa
skromnego pokoju. Oferty Knrjer 

 zdw 71 333

Młyn parowy
6 par walcy. kamień, bez konku
rencji mniejszem mieście, prze
miału 300 ctr na dobę wprost wła
ściciela wydzierżawię, objęcie 
6 000 zł. Sowiński, Poznań, Św. 
Marcin 22, telefon 18 97.

zdw 71622 _____

Spokojnego
swobodnego poszukuje starszy 
student. Cena konieczna. Oferty 
Kurjer zdw 71 362

Panienka
" lepszego demu postukuje poko- 
ia umeblowanego możliwie 3 u- 
trzymaniem w śródmieściu. Ofer- 
ty Kurjer zdw 71419

Panienka
stuka pokoiku (25 zł). Kurier 

edw 71448

Wdowiec
lat 31, jedna córeczka 6 letnia, 
inteligentny szuka panny lub 
wdowy do lat 30. Panie które 
posiadaja gotówki 18 tysięcy lub 
interes, to znaczy restauracje, ka
wiarnie i t. P. racza złożyć wy
czerpujące oferty wraz fotografia 
która sie zwraca rzecz honoru 
zapewniona. Oferty Kurjer

zdw 71 447
Panna

lat 38 raBa gospodarna lec« biedna 
z braku znajomości szuka ta dro
ga męża Oferty proszę do Ku 
rjera zdw 71 600 ............ ........

wychodzi w Poznaniu najpopularniejsze, redago
wane w duchu katolicko-narodowym, doskonale 
informujące najszersze warstwy społeczeństwa 
w całej zachodniej Polsce, pismo codzienne

y. 8-stronnym, ilustrowanym dodatkiem tygodniowym 
„Jlnstracja Poznańska i Nowiny Sportowe“, za

Pismo to posiada 2, zł
miesięcznie.

największą
liczbę prenumeratorów
z pośród wszystkich dzienników

ludowych w Poznaniu.
Okazja do reklamy dla szukających rynku zbytu 
na swoje towary wśród drobnego kupiectwa, 
rolnictwa, rzemieślników i mieszczaństwa.

Adres: Poznań, św. Marcin 70

Telefony t 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, 2305.

Wyprzedaż
pozostałości z licytacji

odbywa się codziennie od godz. 
9 do 19 jadalnie — sypialnie — 
saloniki, kanapy i stoły restaura
cyjne — biurka — 2 fotele w 
skórze — 2 szafy żelazne — obra
zy i różne inne przedmioty. Po
znański Dom Komisowy T. a. o. 
p., Poznań, ul. DominikaAeka 8. 

Pw 9801-9.5»

Żnrnale
najnowsze nadeszły. Tania sprze
daż — wypożyczanie, oglądanie, 
kopjowanie. Sobczak, W roclaw- 
ska 19, podwórze, pracownia ma
nekinów. zdw 70 488-9

Czyszczenie
skórek i kapeluszy 24 godz. Ogro
dowa 6. Szulc. zdw 71410

Przyjmuję
bieliznę do prania i prasowania 
w dom. Na życzenie zaraz uraz 
naprawiam. Szczepaniak. Gąaio- 
rowskich 6 a zdw 71 259

Bilanse
księgowość, sprawy podatkowe 
wnioski przeprowadza sumiennie 
Derfsrt, Poznań. Zielona 6.

zdw 70 637

Pewuki,
Jasnowidz
Woźna 18, III, 

zdw 71 544
Telefon

odstąpię, telefon Póiwiejska. ko- 
esty własne. Oferty Kurjer

adw 71423
Chłopczyka

2 letniego oddam na własne. Su- 
pańakiego 8. mieszkania 8,

zdw 71 376
Krawcowa

damską dziecięcą garderobę od- 
stawia dobrze, tanio. Wiśniewska. 
Graniczna 13. II. wejście.

zdw 71 438
Głuchota

ulecaelna. Wynalazek ISufonja 
zademonstrowany specjalistom u 
żuwa przytępiony słuch, szum, 
cieknienie uezu. Liczne podzięko
wania. Zadajcie bezpłatnie pon- 
czającej broszury Adres Kufo- 
nja. Liszki. k. Krakowa.

edw 71607
Kota

perskiego — rasowego — do po
krycia po

Dywany
reparuje najdokładniej wytwór
nia. Kurjer zdpw 71091

rycia
szenia

ia poszukuję. Łaskawe agio- 
ia KUrjer zdw 71 575 aOŻENKI

Dzieci kochająca
inteligentna, religijna z mieszka
niem 4 pokojowem szuka odpo
wiedniego męża wiek 38-^48. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 71368

Nauka
pisania na mas -'ach metoda no
woczesna. Zapisc codziennie * 
firmie Błock Brin w Poznani., 
Plac Wolności 8 I piętro.

Pw 9013-5.53
Akademik 

udzieli lekcyj z łaciny, franew- 
skiego. przyrodoznawstwa, zakre
su gimnazjum oraz wyuczy fa
chowo czeskiego. Nowy Dom A- 
kademicki, II.. pokój 100.

zdw 70 409 
„Lektorka“ 3 języki

Oferty Kurjer zdw 71058 
Hiszpańskiego

angielskiego niemieckiego, 
miennie. tanio. Kurjer

zdw 71 352
Kto

udzieB korepetycji do wstętmeg* 
egzaminu? \dres wskaże filia 
Kurjera Stary Rynek rw 13 345

Student
udzieli korepetycyj oraz przyre 
tuje do egzaminu. Oferty Kurjet 

zdw 71558
Niemieckiego

udzielam grun townie Kurjer 
zdw 71562

Konwersacji
angielskiej udzielam Knedler, 3 
Staja 5. III., lewo zdw 71635

la
Perkusista instrumentalista. W 
braphon Xylopfton. AcćórdeOn, 
Trąbka ObPgat etc., luksusowe 
instrumenty. Rutynowany kla
sycznie ’ tanecznie Przyjeżdża 
14. III. z Ameryki, przyłączy sie 
do dobrego zespołu z dniem 1. IV. 
Oferty Kurjer zdw 71 509

Saxophonists
. Jazzbandzista z boęznent! in
strumentami potrzebni zaraz lub 
15 III. Oferty Kurjer zdw 7164®

27 SZUKA PRACY V
Ogłoszenia do 80 stów dla ___
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy oo jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Fotografistka
retuszerka pierwszorzędna po
szukuje zaraz posady. Oferty 
Toruń, skrzynka pocztowa 32

zdw 70 537

Dyskretne i honorowe
zapoznanie matrymonialne part z 
sfer inteligencji uskutecznię. Dy
skrecja zapewniona. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 71 321

Stenotypistka «
polsko niemiecką stenografią, po
szukuje posady. Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 70 767

Szofer 
kawaler z bardzo dobrenai świa
dectwami 6 miesiecznetn wyszko
leniem. trzeźwy, przyjmie posadę 
zaraz lub później Zglo-zema Jan 
Kumorek. Piotrowo poczta O- 
brzycko. powiat Szamotuły

zdp 711.08 

Brunetka
29. niemajętńa. wysmukła z mie
szkaniem poszukuje męża inteli 
gentnego dobrej rodziny na pew- 
nem stanowisku od 35—42. Wdo
wiec z dzieckiem niewykluczony. 
Oferty Kurjer zdw 71315

Gościniec
w większej wiosce z przyległa 
rolą zadzierżawie, względnie ku; 
pie. Zgłoszenia Kurier Poznański 

dw 3 027(8

Krawcowa
tania poleca sie poza dom. Zgło
szenia do Kurjera aw 8 221

Filateliści
czytajcie czasopismo Ikaros. — 
Wysyłamy wybory znaczków. — 
Białystok, Warszawska 108.

zdw 69 739

Blondynka
lat 28, pragnie wyjść zamat naj
chętniej za wdowca z dziećmi. 
Panowie do lat 50 aa dobrem 
stanowisku racz* swe nieanonimo- 
we oferty, o ile możności s foto
grafia skierować do Kurjera Po
znańskiego pod dw 8 036

Anielo
Proszę irode pierwszej , Fredry 
narożnik Gwarnej. zdw 71309

68 902
Prana o odpowiedź M. L.

adw 71481

Najsłynniejsza 
Chiromantka

przyjechała z Warszawy na 
krótko przepowie da przeszłość, 
teraźniejszość, przyszłość do
kładnie. Aleje Marcinkowskie
go 20. dom tyłby praWo tt. 

lpiętra. adw 71471

Dwóch medyków 
i prawnik

na ukończeniu, przyatojni. sympa
tyczni. pragną poznać panie inte
ligentne, miłe, ładne. Posag nie
konieczny. Cel tylko matrymo
nialny, życiorys z fotografią pod 
zdw 71 397. Dyskrecja airałsa za
pewniona.

Młodszy książkowy
pilny i sumienny piszący na »a- 
szynie 6 la. praktyki w poważ- 
nem przedsiębiorstwie ostatnio 
na samodzielnem stanowisku ka- 
sjera-książkowegO poszukuje pe- 
sady. Łaskawe oferty Korjez 

zdpw 71 081

Sierota
przystojna 3 pokojowem mieszka 
niem umeblowanem pozna pana 
na atanowisku, cel matrymonial
ny. Poważne oferty Kurjer

zdw 71 330

Urzędnik
na wyżezem stanowisku etato- 
wem. wykształcenie akademickie 
przystojny lat 30, szuka odpo
wiedniej żony. Dyskrecja zapew
niona. Zgłoszenia Kurjer

zdw 71322

Ożenić się
iot wyjść zamąż szybko i dobrze 
można tylko pr z największe 
biuro matrymon'alne „Postęp1, 
Warszawa. Senatorska 38. Na 
żądanie wysyła— dyskretnie kil
kaset ofert. nw 7779

Panna
lat 26. miłej powierzchowności, 
posiadająca trochę majątku, z 
braku znajomości raczy poznać 
pana do lat 80 na stałej posadzie. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 71 450 
Cel matrymonialny.

Panna
.pttystojna, lat 28, bardzo rosepo- 
darna praktycznie wychowana, 
pragnie zapoznać pana w śre
dnim wieku o dobrym chrakterze, 
celem ożenku. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 71620

Ogrodnik
starszy pomocnik po wojskowo
ści. specjalność kwiaciarstwo po
szukuje posady Zgłoszenia Ka- 
rjer zdw 71109 

Inteligentna 
panienka poszukuje posady towa
rzyszki starszej osoby. Oferty 
Kurjer zdw 71 057 

Ogrodnik
żonaty poszukuje posady od I 
kwietnia z dobremi poleceniami, 
długoletnia praktyką. Oferty Ku
rjer zdw 71 059 

Osoba
średniego wieku Wielkopolan**, 
inteligentna z dobrej rodziny, po
szukuje posady w hotelu, kawiar
ni. pensjonacie w uzdrowiskach 
lub jako zarządzającą. Oferty 
Kurjer zdw 71 301

Asystent 
aptekarski ze znajomością Języka 
niemieckiego poszukuje posady 
zaraz lub od 1. IV Oferty Ku
rjer zdw 70 125 

Kresowianka
z ziemiańskiej rodźmy poszukuje 
miejsca towarzyszki wyręczyeiei- 
ki starszej pani. Warunki prze- 
dewszystkiem mile traktowanie. 
Oferty Kurjer zdw 70 945

Asystentka
dentystyczna

obeznana w operatywie i pracaelż 
kauczukowych szuka od zarau 
lub później stałej posady. Łaska
we oferty do Kurjera zdw 71056

Posług aczka
poszukuje posługi. Oferty Kuri« 

zdw 71347

Kawaler
lat 27. eiemno-blondyn, drogerzy- 
sta sauka żony zgrabnej inteli
gentnej, zamiłowaniem do ku
piectwa. Zgłoszenia proszę nadsy
łać możliwie z fotografią, której 
—----- ł£»rjeg i«U)M

Drogerzysta
pragnąłby zmienić posadę, miej
scowość obojętna. Łaskawe ofeir- 
ty do Kurjera Poznańskiego

zdw 71 361

Panienka
znająca wszelkie robótki reczk- 
z dobrem: świadectwami poszU 
kuje posady do dzieci. Ofsrtj 

i Karjer «iw 71 364

6
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Słnżąca
•żuka posady. Oferty Kurier 
 zdw 71 351

Kucharka
F dobrem gotowaniem, pieczeniem 

uprawianiem szuka posady 15. 
S. Łaskawe zgłoszenia Kurier

zdw 71 34«

Dziewczyna
z porządnej rodziny z prowincji 
poszukuje posady w charakterze 
pokojówki względnie do dzieci. 
Zgłoszenia: Kowalski. Strzelecka 
23/24. zdw 71 885

Uczciwa
dziewczyna a dobremi twiadoe-
twamf poszukuje posady U. 
1 kwietnia. Oferty Kurjer 

zdw 71 453
lab

Posłngaczka 
młodsza czysta poszukuje posła 
gi. Oferty Kurjer zdw 71343

Ogrodnik 
kawaler wykwalifikowany facho
wiec. obeznany wszechstronnie w 
pracach ogrodniczych specjalista w nasionach i wczesnych warzyw 
i handlu, poszukuje posady ka
walera lab żonatego zaraz lub 
pótniej, miejscowość obojętna. 
Adres wskaże Kurjer zdw 71 342

Kawaler
lat 27. ukończona szkoła rolnicza 
5 letnia praktyka, bardzo dobre
mi świadectwami, poszukuje po
sady pisarza wzgi. urzędnika go
spodarczego. miejscowość obojęt 
na zaraz lub 1. 4. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 71 384

Uczciwa
.»oszukuje prani 

erty Kurjer zdw 71472
praczka poszukuje 
Ofi -

robotnik 
pracy.

Uczciwy
oszukujentk poszukuje jakiejkolwiek 

. Oferty Kurjer zdw 71 992

Pani
spokojna, uczciwa, dobre 
mu. znajaca pracę wet 
w zakres kobiecy przyjn 
sadę zarządu domem u
lub dwóch osób. Chodzi i___
posadę u lepszych państwa od 
kwietnia. Oferty Kurjer jw 5665

Posłngaczka 
poszukuje całodziennej posługi. 
Oferty Kurjer zdw 71 338

Panna
z dobrem świadectwem poszukuje 
posady inko biuralistka ewentual 
nie w dworze jako elewka za ma 
lem wynagrodzeniem Oferty Ku
rjer zdw 71 393

Prasowaczka 
szuka posady. E. Linkówna, 
Dąbrówką, poczta Palędzie 
pow. Poznań zdw 71

Dziewczyna 
»oszukuje posady do wszystkiego 
s gotowaniem do mniejszego do- 
Itnu, Oferty Kurjer zdw 71 329

Dziewczyna
samodzielna szuka posady 16-ro 
marca s gotowaniem. Oferty do 
Kurjera zdw 71 411

przyjmie 
po dorr 
Kurjer

Praczka
pranie i p 

eh 4,50 dzienni 
zdw 71490

Siodlarz • tapicer
■na także lakiernictwo poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 71 32$

Praczka - prasowaczka
szuka pracy oraz posługi w dom 
lub poza dom. Oferty Kurjer

zdw 71 407

W ycho wawozynl
a praktyka poszukuje posady < 
15. 8. lub 1. 4. Język polski i ni 
rniecki. zna szycie i robótki. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 71480

Pielęgniarka
dobrze poleccna. przyjmie pielęg
nacje chorej osoby poszukuje po
sady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 71 318

Dziewczyna 
czyeta i rzetelna poszukuje posa 
dy do prac domowych Adres 
wskaże Kurier Poznański

zdw 71090

Dziewczyna
gotowaniem szuka posady ■ 

lepszego domu Oferty Kurjer
zdw 71 610

lat »,
Dziewczyna

uczciwa z dobrem

Pomocnik aptekarski
«rutynowany, obeznany wszech
stronnie z czynnością aptek pro
wincjonalnych poszukuje posady 
w aptece w Poznaniu lub na pro
wincji. Oferty Kurjer

zdw 71 313

Dziewczyna 
czyotu i porządną poszukuje po
sady do prac domowych z do-bre- 
mi świadctwami. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 71589

lub 1 kwietnia z s¡ 
Kurjer zdw 71503

rzetelna,
Praczka

czysto pioraca.

Poszukuję 
Smeługi na cały dzeń. Łaskawe 
Bgloszenia do Kurjera zdw 71 812

Posłngaczka
uczciwe poszukuje sprzątanie 
biur lub prywatnie. Znam samo
dzielnie gotowanie. Oferty Ku 
rjer zdw 71 584

Panna
- prowincji z porządnej rodzin 
lat 24, szuka posady do dzie 
wraz szyciem. Oferty Kurjer

zdw 71 512
Szukam 

»osady jako slużaca do wszyst 
Kiego. Oferty Kurjer zdw 71 367

Pomocnik
»lekarski dzielny fachowiec, po
szukuje posady. Miejscowość obo
jętna. Oferty Kurjer zdw 71 396

Dziewczyna
z dobremi świadectwami do 
wszystkiego z gotowaniem poszu
kuje od 15. III. posady. Zgłosze
nia do Kurjera zdw 71 602

Osoba

Kurjer zdw 71 552

Kasjerka
majomościa ksiażkowości gosp. 
ISzumana i Pom. Izby Roln. dłu
goletnie świadectwo, poszukuje 
»osady (ewentl. wyręczy pania 
domu) 1. 4. lub później. Zglosze- 
snia do Kurjera pod zdw 71395

Dziewczyna
w średnim wieku, długoletnie 
świadectwa szuka posady do 
wszelkich prac w lepszym domu. 
Pensja 35 zl. do Kurjera

zdw 71 630

Ekspedientka
branży piekarsko-cukierniczej 
prowincji szuka posady. Ofer 
iCurjer zdw 71 526

Nauczycielka
wychowawczyni z rzadowem po
zwoleniem nauczania poszukuje 
»osady do młodszych dzieci. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 71 401

300 zł
za wyrobienie posady ślusarsko- 
maszynowej, absolutnie pewnej w 
swym zawodzie 20 lat praktyki. 
Urbański, Poznań. Szwajcarska 
20. IV. zdw 71 403

Bufetowa
Igielna w swym zawodzie, ■ do- 
remi świadectwami szuka posa

dy od 15. 3. Inb 1. 4. Zgłoszenia
Kurjer zdw 71 882

Dziewczyna
inteligentna, skromna, z dobrem 
świadectwem szuka posady jako 
pokojowa lub do dzieci z szyciem 
do lepszego państwa. Oferty Ku
rjer zdw 71 430

Pianino
okazyjne do nabycia 

we firmie
A.Drygaa, Kantak* 5.

Pw 9 643-8,SS

Werkmistrz
¡Ślusarski, żonaty, egzaminowany 
maszynista doświadczony, długo
letnia praktyka organizacji, kal
kulacji. dobremi świadectwami, 
szuka posady werkmistrza lub 
maszynisty. Kr. Stopka. Oborni
ki. Łukowska. zdw 71 878

Młynarz - stolarz
lat 32 egzaminowany kilkuletnia 
praktyka poszukuje posady samo
dzielnej 1. 4. Oferty Kurjer

zdw 71 429

Dziewczyna
rmieni g-otowaniem i wwel- 

prae domowych poszukuje
posady od 15. Oferty Kurjer 

zdw 71 426

Dziewczyna uczciwa i pracowta poszukuje po
sady do wszelkiej pracy domowej 
od 15 marca lub 1 kwietnia. 
Oferty Kurjer zdw 71 390

Fryzjerski
pomocnik poszukuje posady, miej 
•eowość obojętna. Oferty Kurjer 

zdw 71389

Panienka
z szyciem i niem. szuka posady 
do dzieci, dobre świadectwa, miej
scowość obojętna. Łaskawe ofer
ty proszę przesiać do Kurjęra 
Poznańskiego zdw 71 413

Posłngaczka
poszukuje sprzątania biur. Ofer
ty Kurjer zdw 71 446

Posługi
«■»kam zaraz. Oferty Kurier 

zdw 71 888
Pokojowa

uczciwa poszukuje posady od Î6. 
®. Oferty Kurjer zdw 71386

Wiejska 
posłngaczka poszukuje posługi, 
uczciwa, rzetelna, pracowita. — 
Oferty Kurjer zdw 71 445

Poszukuję
»oaady do wszelkich prac domo
wych. jestem samodzielna. Oferty 
Kurjer edw 71 405

Szukam
posługi Górczyn, Łazarz. Zgło
szenia do Kurjera zdw 71443

Panienka
ze sadtoła handlowa praktyka, 
poszukuje posady biuralistki lub 
ekspedientki. Oferty Kurjer

zdw 71 442

Inteligentna
dziewczynka z prowincji sg 
posady do dzieci lub lekkich p 
domowych na cały dzień. 
Oferty Kurjer zdw 71 531

Kucharka
ejska znajaca dobra 
jeżenie ciast i hodowli

poszukuje posady 16. 3. 
Kurjer zdw 71 530

Dziewczyna
szuka posady do 
-prac domowych.

Kurjer zdw 71 532

Pielęgniarka
zdrowa, lat 22. szuka posady 
dziecka lub chorej osoby. Oferty 
Kurjer zdw 71 538

Dziewczyna

Oferty Kurjer zdw 71 540

Dziewczyna
aamodzielnem gotowaniem 

.zukuje posady 15. marca. Of 
Kurjer zdw 71 547

Dziewczyna
do wszystkiego z dobrem gotowi 
niem 15. marca. Oferty Kurjer 

zdw 71 560

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Tancerka Cilly". 
Aurora: Pat i Patachon jako

detektywi J „Wojennym 
szlakiem“.

Casino: „Chicago“. 
Colossenm: I. Tom Mix pod

maską bandyty. II. Buck
Jones w lodzi pirackiej. 

Corso: „Bandyta Don Josey“
i „Pat i Patachon“. 

Edison: „Kat z Pragi“. 
Harfa: Więzień z Sing-Słng. 
Kapitol: „Deszcz Róż“. 
Metropolis: Strzał w operze. 
Orzeł: „Senior Americano“. 
Odeon: „Kult ciała“. 
Benaissance: „Cuda w Gó

rach Massabielskich“. 
Słońce: „Wiatr od morza". 
Stylowe: „Dzieje duszy-*. 
Tęcza: „Hrabia Monte Chri

sto“.
Teatr „Dobry Wieczór": Dziś

U Pani Meli.
Wijsona: Zmartwychwstanie.

Ogrodnik
lat 28. kawaler, praktyka, nie
miecki. szuka posady w mieście 
lub majatku od 16. — L 4. Oferty 
Kurjer zdw 71 461

Młynarz
mistrz poszukuje posady jako 
nadmlynari wzgl. książkowy lub 
'ednoroczny w branży młyńskiej, 
’toszenia Kurjer zdw 71460

Dziewczyna
bardzo dobremi świadectwami i 
samodzielnem gotowaniem szuka 
posady od 1®. 3. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw71 459

Ogrodnik
Węgły fachowiec ukończona szko
łę ogrodnicza. 12 letnia praktyka 
pierwszorzędnych zakładach o- 
grodniczych. specjalista, kwia- 
ciarz. hodowca biegły okolizator. 
hodowca szkółek różanych, po
szukuje samodzielnej posady w 
pierwszorzędnym zakładzie ogrod
niczym Zgłoszenia Kurjer

zdw 71 455

Sierota 
poszukuje posl-ugi Oferty Kurjer 

adw 71500

Młodszy książkowy
znajomością żurnaia ameryki 
skjego poszukuje posady. Ofei 
Kurjer zdw 71 509

Marszantka
»zukuje posady, najchętr 

prowincji. Oferty Kurjer
nw 8177

Pomocnik fryzjerski
który ukończy! naukę w styczniu 
roku b.. poszukuje posady celem 
dalszego wykształcenia się. Ła
skawe oferty prosi nadesłać Igna
cy Michalski. Glupoń poczta Ku- 
szlm. powiat Nowy Tomyśl.

rw 13340
Wdowa 

lat 96. szuka posady jako gospo
dyni z dobremi świadectwami. — 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer jw 6 671

Pielęgniarka
kursem poszukuje posady do 

niemowlęcia od 16 maja 1931. naj
chętniej'w Poznaniu, ostatecznie 
na wieś. Zgłoszenia do Kuriera 
pod zdw 71 591

Przedsiębiorca
budowlany z zawodu cieśla, a 6- 
letnia praktyka samodzielna, z 
powodu braku pracy szuka posa
dy. Oferty Kurjer zdw 71502

poszukuje .
Filipowski.

Praczka
prania. Kolejowa 88. u 

zdw 71611
Młoda

wdowa bezdzietna, kochająca 
dzieci przyj mie posadę wycho- 

— wawceyni od 4 do lat szkolnych. 
Oferty Kurjer zdw 71 659

Słnżąca
o- pilna gotowaniem poszukuj« po
cą sady. Zgłoszenie Kurjer 
o- zdw 71 554
ej .
M Dziewczyna
| aeseiwa poszukuje miejsca sa 

uosennice do składu rzeźnickiego 
lub piekarskiego. Oferty do Ku
rjera zdw 71561

- Służąca
•* do wszystkiego z gotowanisan — 

ssuka od 15 marca Oferty Kurjer 
zdw 71571

iety Uczciwa
, panienka kochająca dzieci possu- 

kuje posady. Oferty Kurjer 
zdw 71 618

e- Nauczycielka
moaykalna poszukuje posady do 
dzieci w wieku 6—7 lat Zgłoszę- 
nia: Skrzynka pocztowa 23. — 
Kruszwica. nw 8872

Prasowaczka
sztywnej bielizny szuka pracy. — 
Oferty Kurjer zdw 71 634

i- Posłngaczka
15 poszukuje posługi. Oferty Ku 
y rjer zdw 71204

Kucharka
polska kuchnia przyjmie posadę. 

* Oferty Kurjer zdw 71 277

Dziewczyna
szuka posady zaraz lub 15. >. — 

r, Oferty Kurjer zdw 71216

Kucharka
- przyjmie zastępet jo w Poznaniu 

ub majatku. Zgłoszenia plac 
Bernardyński 5, prasowalnia.

b zdw 219
a Kucharka
_ i pokojowa lub do dzieci, osoby 

zaufane, poszukują posady rasem 
od 15. III. Oferty Kurjer 

* zdw 71225
Dziewczyna

. z dobremi świadectwami poezu- 1 kuje posady od 16. III. Oferty 
Kurjer zdw 71 231

Panienka
1 ukończyła 3 miesięczny kura go

towania, poszuku-e posady od 15.
| Zgłoszenia Kurjer rw 13 338
* Dziewczyna
1 uczciwa, z dobrem gotowaniem i 
« z dobremi świadectwami szuka 

posady do 1 lub 2 orób. Oferty 
Kurjer zdw 70 855

Ekspedientka
młodsza, inteligentna, z branży 
artykułów męskich, szuka posa
dy. Oferty Kurjer zdw 71285

Ekspedientka
młoda inteligentna poszukuje 
posady do składu porcelany. — 
Oferty Kurjer zdw 70 216

Sierota
umiejącą gotować, szyć postuku* 
je posady do wszelkich prac do
mowych. Oferty Kurjer 

zdw 71 296

Panienka
inteligentna poszukuje posady do 
dzieci i lekkich prac domowych. 
Oferty Kurjer 70 217

28 WOLNE MTFfgn* >i
10 zł dziennie

Poważne przedsiębiorstwo prze
mysłu krajowego poszukuje pań 
i panów do lekkiej piśmiennej 
p£ac7. domowej. Gdynia - Port, 
skrytka pocztowa 4. zdw 70 532

Służący
kawaler g dobremi świadectwa- 
mi wzglęlnie referencjami po
szukiwany od 1. 4 rb Zgłoszę- 
nia Kurnatowski. Kotowo poczta 
i stacja Granowo. zdw 71 087

Uczciwa
dziewczyna do wszystkiego po
trzebna od 15. 9. Strzelecka 26, 
parter, lewo. tdw 71 I4Ź

Ucznia
syn® uczciwych rodziców możli
wie z ukończona szkolę wydzia-

Józef Grabowski. skład żelaza. Oborniki. 
,eI- 64. „|W 7i200

Poszukuję
kilka dobrze reprezentujących się 
Ei „ ■P.r«e<iaży pewnego arty-*ułu. Stały zarobek zapewniony, 
ógłtwzenia przyjmuje przez cały 
dił‘.eń- W'elkie Garbary 2. I. 
Piętro, elwo. zdw 70 616

Panna L
do lekkich prac domowych1 u sa- 

pana «ar«« potrzebna.Oferty Kurjer zdw 71 346 i

Służąca
. mo4e rie zaraz zgłosić. Bukowska 17. IH. prawo

zdw 71 341

Kllkn malarzy
»arsa Zygmunt Jasie- 

"'"•“l- Tr*n*"«« (Plac p. Hoff
manna), zdw 71 940

Dziewczyna
do wszystkiego ■ gotowaniem na 
wieś. Marcelego Mot tego 8. — 
(skład). ad w 71409

Sekretarz adwokacki
rutynowany potrzebny od I-go 
kwietnia Oferty Kurjer 

zdw 71 408
Posłngaczka 

uczciwa potrzebna. Tsski. Staszi
ca 10. zdw 71 428

Posznknję
zdolnej krawcowej do domu od 
zaraa. Górna Wilda 44 11. ptr.. 
lewo. zdw 71 441

Dziewczyna
potrzebna dobre świadectwa, po
ściel własna. Różana 12. Rzeszow
ski. zdw 71 458

Mnrarza
znalseego ciesielstwo, poszukuje 
do przebudowy małego domu. — 
Oferty Kurjer zdw 71 457

Ucznia
z dobrej rodziny do składu kolo
nialnego poszukuję zaraz. Stani- 
alaw Haoiński. Małeckiego 27. 

zdw 71 444
Robotnica

tylko samodzielna do wylewania 
figurek potrzebna- Adres Ku
rjer zdw 71 495

Posady
knehana, bufetowego (Ceper), 
bufetowej, kelnera, portier* do 
objęcia Zgłoszenia „Pawilon", 
Marszalka Focha 15 

zdw 71 489
Słnżąca

do dzieci i do wszystkiego od 
15. Lakowa 9. I. (7-8).

zdw 71 494

Ucznia
a ukońcEona szkoła wydziałowa 
poszukuje Drogeria Dyozkowskl 
Św. Marcin 20. zdw 71 482

Szofer
z kaucją na taksówkę potrzebny. 
Oferty Kurier zdw 71 475

Sierota
starsza z prowincji, z praktyka 
składzie kolonialnym potrzebna 
zaraz Mairsz. Kocha 187 Krukow
ska. zdw 71 288

Słnżąca
chętnie Małnpolanka. potrzebna 
15. Młyńska 3. Krzyżanowska, 

sdw 71499

Dziewczyna
potrzebna. Matejki 36. parter, 
prawo. zdw 71477

Młoda
posłngaczka potrzebna. Jabłoń
ska. Focha 27. zdw 71607

Słnżąca
zaraz adres. Adres Kurier 

zdw 71467

Księgowego
korespondenta, 2 pomocników 
handlowych posrukuje się. Na 
odpowiedz 55 groszy w znacz* 
kach. Zgłoszenia pod „Sumien
ny“. Życie Polski Gospodarczej. 
Lwów. Zielona 7. nw 8363

Ucznia
przyjmę zaraa (blacharstwo). — 
Rybaki 7. zdw 71 514

Panienki
inteligentne potrzebne. Teatr ob- 
jazdowy. Aares wskaże Fibich, 
Woźna 13. zdw 71 528

Posznknję
podrótujacego-wojażera, rutyno
wanego z branży napoi bezalko
holowych, cieszącego sie dobra 
opinję w stolecznem mieście Po
znaniu. Poza tein musi być czło
wiekiem na wskroś energicznym. 
Zgłoszenia zdw 71 535

_ Uczeń
Sk z dobrej rod 
sić do Kurjera

zdw 71 543

Poszukujemy
energicznych aubreorew»* tów na miasta Polaki. S*®*** 
kul zagraniczny marów, tentowny, tani latwv - każdym dom<T7.j,d£ “T* 

Niewielka UUizyaki. 
trzebna. ..Intezim 
Świętokrzyska 2. War*zaw.

Słnżąca
stareza do wszystkiego, gotowa 
me. uczciwa, pracowita, 
zaraa Wrocławska 30, n lew. * __________ zdw 71 54l lewv

Ucznia
do biura przyjmiejny. Zgłnm^-u. 
pisemne Kurjer zdw 71 Ml”*

Uczennice
,i *TTcia ,„priyime- Pracowni«

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna od W 
HI. Zgłoszenia skład ipotrwczri 
Wrocławska 38. rw 13 aZf

Posłngaczka
04 si<! 'ghwić Bót«».
caa 16. III., mieszkanie 8 

rw 13 350
Retuszerka

«dolna na negatywy i powiększ«, 
nla także wykrywanie tychie 
zdolność zrobienia dobrych ulij 
w zakładzie ( w razie potrzebyl 
może aie zgłosić. Oferty « wiaro* 
fotografia, odpisem świadectw 
próbnemi fotografiami i warnui 
*am' ¿o Kurjera Poznańskiego nw 8 379. Posada stała.

Wspólnika
czynnego z gotówka do 1000 po. 
azukuje do mego biura. Oferty 
Kurjer edw 71 556

Słnżąca
do wuzeTkich prac z gotowaniem 
zaraz. W. Wiatr, Wrocławska 15. 

zdw 71 555

Wspólniczki
fe. bufetu wielkiego cyrku od 
Wielkanocy do października szu
ka Poznańczyk gotówka 1 000 aL 
Oferty Kurjer zdw 71 572

Tancerki parkietowe
mogą się zgłosić zaraz. H. Hala! 
Mam. Focha 23. zdw 71 680

Obuwnicy
na dobra pracę oraz na chłopiec* 
szpilkowe potrzebni zaraz. — 
Edward Sójka. Polna 20.

zdw 71 620

Krawcowa krojczynł
tylko kwalifikowana siła do ele
ganckiego salonu mód na pro- 
wmję p. ri-zebna zaraz, ili.-r» * 
odpisem świadectw, fotografj*. 
podaniem wieku i warunków etc. 
do agencji Kuriera Poznańskiego 
Kępno. Rynek 45 nw 8371

3 panie
Inteligentne, wymowne do przy
jemnej pracy zewnętrznej. Mę
żatki maja pierwszeństwo stały 
byt zapewniony Zgłoszenia z do
wodem osobistym środę i czwar
tek 10—12. 3-6. Skarbowa 17, 
parter, prawo. Pw 9 870-53.449

Potrzebna
od 16 marca uczciwa pracowita 
dziewczyna do wszystkiego. Fr. 
Ratajczaka 32 I.. lewo.

zdw 71637
Słnżąca

wiejzka do czterech osób potrzeb, 
na. Słowackiego 37 parter. lewo, 

zdw 71 688/9

Posznknję
samodzielnego cukiernika. Zgło
szenia: św Marcin 29 cukierni* 

zdw 71 326
Dziewczyna

uczciwa pracowita do wszystkie
go. z gotowaniem potrzebna Ry- 
marowica. Półwiejska 6. skład, 

zdw 71 320
Praczka 

potrzebna młodsza Adres Kurier 
zdw 71 359

Humor zagraniczny

f3 £!ac“8°. tyIko Men « n’cb jest na fotografjiT 
T* To bliźnięta — i tak do siebie podobni, że zdjęci»

jednego zupełnie wystarczy!
(Judge, N. Jork). S. F.

Przedpłata
rin itoTnn w T>— .«• , - o#cut.jak.u w iuiwsoic ta la,w, z. ooJioBzeuien
kwart?kii7 u «odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 5.01ra,£ p<>d op,aska w Pojące 900. Pod opaska w innych krajach zł U.00.
wydawnictwo ni»6ZtZJ^u5dowaI!i7^5 ” a Przeszkód w zakładzie, strajków i L p.
«ii niedo£t„c»™lal? «• dostarczenie pisma, a abonenci me maja prawa domagania się medostarczoaych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

____________ Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 2307, 3524, 4072, 2305, w

na marzec 1931. za oba wydania rasem włącznie tygodniowero
datku iluetr. „Jlustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe“ w i 
znaniu w ęksped. zl 4,00, w agencjach w mieście ri 4,60. z odnoszeniem

Ogłoszenia °,a •‘Pome ^«mowej prn końcu tekstuS a*C5r®?«? «w»rtęj 120 gr. na stronię drugiej
Ogłoszenia aknTnT,tiŚA-^.„ gr’ prle" wiadomościajni potocznemi 240 gr dS 1-łamowego milim.

8’50n,Pbko'wane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Orłowzeois do wvda- prT’'jmujęmy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach do go£ strtża <Ł
aia: iłowo napisowe0 (tiustej*’«0»^ a«Vow° 9 P««edpoludn. Drobne ogłoszę-« _. i a ,p*'8owe tuuete) «w ir, k&źu® słowo 20 rr. Zs różmcA roatp wątpa wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowani? wŚda^ktwo nie

częsc numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjal poświęcony danej uroczystości 
niedziele, święta j nocą tyiko i47g i 3524, — p. K. o. Poznań nr 200 149.
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